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SLOVO NA ÚVOD 

 

Vážené čitateľky, vážení čitatelia, 
 v roku 2024 Vá m predkládá me druhe  č í slo ná s ho č ásopisu. Venováne  je ro znym te mám, ktore  rezonuju  v regioná lnom s kolstve Slovenskej republiky. 
 Rubriku Rozhovor sme tentokrá t pre Vá s priprávili s dvomi odborní č kámi ná testovánie z iákov. Po struč nom pomenování  su č ásne ho spo sobu testovániá sá rozhovor venuje zmene testovániá, ktore  so sebou priná s á kurikulá rná zmená v zá kládnom vzdelá vání .  
 Rozvoj dočility, tedá spo sobilosti dospely čh uč iť sá á byť vzdelá váteľny  je predmetom druhe ho prí spevku. Jeho su č ásťou su  áj vy skumne  zisteniá reálizováne  ná vzorke vysokos kolsky čh s tudentov uč iteľske ho zámerániá. V porádí  tretí  prí spevok prezentuje záují máve  tendenčie predprimá rneho vzdelá vániá v Srbskej republike. Spráčovánie prí spevku iste umoz ní  č itáteľká m á č itáteľom porovnáť ná s  syste m preds kolske ho vzdelá vániá s iny m, vy čhodiskovo podobny m s kolsky m syste mom. Zá prí spevkom o preds kolskom vzdelá vání  ná jdete sondu do vy uč by čudzí čh jázykov ná prvom stupni zá kládny čh s ko l. Respondentmi vy skumu boli riáditeliá 49 s ko l. Vy sledky su  orientáč ne  á mo z u byť vy čhodiskom pre ďáls ie sku mánie v tejto oblásti. V piátom prí spevku zostá váme v zá kládnej s kole á mo z ete sá v n om doč í táť o zá z itkovej pedágogike v blokovom á tí movom vyuč ování . Autorká prezentuje projekt S kolstvo, ktory  bol reálizovány  v s kolsky čh rokočh 2022/2023 á 2023/2024. Bliz s ie informá čie o projekte je moz ne  dohľádáť ná internetovy čh odkázočh, ktore  su  su č ásťou prí spevku. Svoju te mu si tu ná jdu áj vyčhová váteliá. Zárádeny  prí spevok sá venuje s pečifičkej te me pedágogičkej komuniká čie v s kolsky čh interná točh, kde je prá ve komuniká čiá jedny m z kľu č ovy čh áspektov prá če ičh pedágogičky čh zámestnánčov. V u zkej nádvá znosti následuje prí spevok, ktory  je svojou te mou neustá le áktuá lny. Problemátiká spoluprá če rodiny á s koly priámo su visí  áj s oblásťou komuniká čie medzi ty mito dvomi do lez ity mi ákte rmi vy čhovy á vzdelá vániá detí  á z iákov. Bez komuniká čie nedo jde k bliz s iemu spozná vániu rodiny á s koly, ktore  su  do lez ity mi 
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predpokládmi pre rozvoj ičh vzá jomne ho spolupo sobeniá. Posledny  prí spevok je venovány  prevenčii ágresí vneho sprá vániá sá v rovesní čkom kolektí ve prostrední čtvom odpu s ťániá. Prí spevok prezentuje moz nosti ápliká čie odpu s ťániá medzi deťmi. Je nepočhybne , z e ide o veľmi záují mávu  medziľudsku  stráte giu, ktorá  má  vplyv ná vzťáhy á nájmá  ná prez í vánie ákte rov ubliz uju čeho sprá vániá. 
 V rubrike Z kniz niče do kniz niče je prezentováná  rečenziá pu távej knihy o fárebnom svete á symbolike vy tvárne ho prejávu ro mskyčh z iákov. V č ásti venovánej publiká čiá m z fondu Slovenskej pedágogičkej kniz niče ná jdete tri publiká čie, ktory čh temátiká je spojená  s prí spevkámi spráčovány mi v tomto č í sle ná s ho č ásopisu. 
 Verí me, z e áj toto ná te my nesmierne boháte  č í slo si ná jde medzi Vámi č itáteľov á prí spevky, ktore  su  v n om obsiáhnute  Vá s osloviá. Prájeme č itáteľom á č itáteľká m krá snymi zá z itkámi náplnene  leto á veľá prí lez itostí  pre náč erpánie sí l do ďáls ej etápy kálendá rneho roká 2024. 
 

 

Marián Valent 

zástupca šéfredaktora 

Vedúci oddelenia podpory výchovy a vzdelávania a učiteľ profesijného 
rozvoja pre odborné technické predmety, NIVaM KP Banská Bystrica 
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ROZHOVOR S ODBORNÍČKAMI NA TESTOVANIE 
ŽIAKOV  
 
 

PaedDr. Ivana Pichaničová, PhD.  
je riaditeľkou odboru hodnotenia a monitorovania 
vzdelávania NIVaM. Má 10- ročné praktické skúsenosti 
ako učiteľka matematiky a chémie na strednej škole. Od 
roku 2000 sa podieľala na zavádzaní novej formy 
maturitnej skúšky a celonárodných testovaní na 
základných školách, neskôr pôsobila ako zástupkyňa 
riaditeľky a neskôr ako riaditeľka Národného ústavu 
certifikovaných meraní vzdelávania (ďalej NÚCMV), 
ktorý sa v roku 2022 stal súčasťou NIVaM. 
 

 

PaedDr. Lucia Ficová, PhD.  
je vedúcou oddelenia tvorby testov pre stredné školy 
a logistiky meraní v NIVaM.  Niekoľko rokov pôsobila 
ako učiteľka na vysokej a základnej škole, kde sa 
venovala matematickému vzdelávaniu. Neskôr v rámci 
NÚCMV bola garantom tvorby testovacích nástrojov 
v rámci projektu Zvyšovanie kvality vzdelávania na 
základných a stredných školách s využitím 
elektronického testovania. Od roku 2016 pracovala ako 
výskumný a vývojový zamestnanec pre tvorbu testov 
z matematiky pre stredné školy a neskôr ako gestor 
národných meraní NÚCMV. 

 

 

Aký je súčasný systém testovania žiakov? 

 

Ivana Pichaničová: Záč nem tročhu zos iroká. Kválitá vzdelá vániá á jej hodnotenie je kľu č ovou te mou vo vs etky čh vzdelá váčí čh syste močh. Vo vá č s ine euro pskyčh krájí n sá v su č ásnosti reálizuju  ná rodne , resp. s tá tom zábezpeč ováne  externe  čeloplos ne  testovániá, ktore  su  vní máne  áko objektí vny ná stroj ná meránie kválity vzdelá vániá á spolu s medziná rodny mi merániámi (nápr. PISA) poskytuju  obráz o efektivite á funkč nosti vzdelá váčieho syste mu. V jednotlivy čh krájiná čh su  tieto 
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testovániá v ro znej miere zásádene  do syste mu hodnoteniá kválity s ko l, su  prepá jáne  s áutoeválváč ny mi ná strojmi á ičh vy znám á dosáh pre jednotlivu  s kolu č i z iáká mo z e byť ro zny. V priebehu č ásu sá u č el á končepčiá ná rodny čh testování  vyví já. Mení  sá poč et roč ní kov, v ktory čh sá testy ádministruju , uprávuje sá s truktu rá testov á ičh obsáh, prí pádne dočhá dzá áj ku zmene u č elu testovániá á vplyvu jeho vy sledkov ná vzdelá váčiu kárie ru z iákov. Zmeny v končepčii ná rodny čh merání  v krájiná čh Euro py boli á su  č ásto ovplyvn ováne  áj medziná rodny mi s tu diámi PISA, TIMSS, PIRLS, č oho do kázom je áj zá mer inovováť končepčiu testovániá ná zá kládny čh s kolá čh vyuz ití m overováčí čh testov ná Slovensku. 
 Reálizovánie ná rodny čh testování  spoč í vá vo vyuz ití  objektí vnyčh á s tándárdizovány čh ná strojov hodnoteniá u rovne vedomostí  á zruč ností  z iákov, ná zá kláde ktory čh sá rozhoduje o s kolskej kárie re z iáká. V slovenskom vzdelá váčom syste me su  externe  (čeloná rodne ) merániá vzdelá váčí čh vy sledkov z iákov reálizováne  s čieľom dosiáhnuť máximá lnu objektivitu á vysoku  rozlis ováčiu mieru hodnoteniá z iáčkyčh vy konov. 
 Po roku 2000, kedy sá záč áli reálizováť prve  čeloplos ne  monitory ná stredny čh s kolá čh v rá mči novej končepčie máturitnej sku s ky, dos lo v oblásti externe ho hodnoteniá vo vzdelá vání  ná Slovensku k vy známne mu progresu. Zá obdobie od roku 2000 do roku 2022 sá externe  testovániá postupne rozrá stli ná objektí vny syste m hodnoteniá vy sledkov vzdelá vániá, ktory  záhr n ál čeloplos ne  merániá v kľu č ovy čh bodočh vzdelá vániá, t. j. po ukonč ení  primá rneho stupn á vzdelá vániá (Testovánie 5), po ukonč ení  niz s ieho sekundá rneho stupn á vzdelá vániá (Testovánie 9) á ná vy stupe z vys s ieho sekundá rneho stupn á vzdelá vániá (externá  č ásť máturitnej sku s ky). 
 

Lucia Ficová: Doplní m, z e ná zá kláde tákto nástávene ho syste mu merání  bolá vypráčováná  metodiká vy poč tu tzv. pridánej hodnoty vo vzdelá vání , ktorá  sá pre stredne  s koly spráčová vá pre predmet slovensky  jázyk á literátu rá od roku 2019, á priprávoválá sá metodiká vy poč tu pridánej hodnoty vo vzdelá vání  ná zá kláde vy sledkov Testovániá 5 á Testovániá 9 z predmetov slovensky  jázyk á literátu rá, resp. máďársky  jázyk á literátu rá á mátemátiká.  
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Aké sú ciele spomínaných testovaní? 

 

Ivana Pichaničová: Testovánie 9 je reálizováne  dodnes áko sumátí vne zá vereč ne  hodnotenie z iákov ná vy stupe zo zá kládnej s koly, ktore ho čieľom je objektí vne preveriť á porovnáť u roven  vedomostí  á zruč ností  deviátákov, resp. ičh rovesní kov v gymná ziá čh s viáčroč ny m vzdelá váčí m prográmom z predmetov slovensky  jázyk á literátu rá, resp. máďársky  jázyk á literátu rá, mátemátiká, á ukrájinsky  jázyk á literátu rá. Máturitná  sku s ká overuje vedomosti, zruč nosti á vs eobečne  kompetenčie ábsolventá strednej s koly – máturántá. Vysvedč enie o máturitnej sku s ke áko doklád o ukonč ení  s tu diá ná strednej s kole má  mimoriádny vy znám pre s tudentov, vypovedá  o ičh sčhopnosti pokráč ováť v s tu diu, prí pádne sá uplátniť v budu čom povolání . 
 

Lucia Ficová: Káz dá  č ásť máturitnej sku s ky hodnotí  máturántá z ine ho pohľádu. Cieľom externej č ásti je objektí vne overiť jeho vedomosti, ičh ápliká čiu á niektore  kompetenčie testovou formou. Náprí klád v čudzí čh jázykočh sá overuje kompetenčiá poč u vániá s porozumení m, vo vyuč ováčí čh á čudzí čh jázykočh č í tánie s porozumení m č i grámátiká v kontexte. Pí somná  formá internej č ásti máturitnej sku s ky záse overuje kompetenčiu pí sániá, t. j. sčhopnosť vyjádriť svoje mys lienky v pí sánej forme vo vyuč ováčí čh á čudzí čh jázykočh. Zhodnotenie vedomostí , ále nájmá  zruč ností  máturántov, ktore  nie je moz ne  overiť v dostátoč nej miere pí somnou formou, je čieľom u stnej formy internej č ásti máturitnej sku s ky. Testy z mátemátiky preveruju  nielen vedomosti á zruč nosti z iákov, ále su  zámeráne  áj ná mátemátičku  grámotnosť.  
 Ná tomto mieste trebá zdo rázniť, z e objektivitá á tiez  vysoká  váliditá externy čh testování  je zábezpeč ená  zádá vání m s tándárdizovány čh, externe priprávovány čh á v pročese prí právy prí sne utájovány čh testov, ktore  priprávuju  tí my odborní kov v su láde s plátny mi čieľovy mi poz iádávkámi ná máturántá, resp. v su láde so s tá tnym vzdelá váčí m prográmom. Uvedene  externe  merániá hodnotiá z iáká z pohľádu jeho relátí vneho vy konu, ide tedá o interpretovánie vy sledku, ktory  je záloz eny  ná perčentuá lnej u spes nosti v teste á porovná vány  je s nejákou referenč nou hodnotou. Ak tá to referenč ná  hodnotá počhá dzá z rozdeleniá u spes ností  ostátny čh z iákov, hovorí me o tzv. s tátističko-normátí vnom testování , resp. o testování  vzťáhuju čom sá ná normu. Ide 
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tedá o porovná váčie (normátí vne) testy, ktory čh čieľom je vytvorenie porádiá testovány čh z iákov podľá miery u spes nosti v dánom teste. Vy stupy z testovániá je moz ne  vní máť áko čertifiká t o ukonč ení  jednej etápy vzdelá váčej kárie ry z iáká. Zá roven  vy sledok z tákto nástávene ho externe ho testovániá mo z e slu z iť áj áko vstupne  krite rium v rá mči prijí máčieho konániá ná stredne  s koly, resp. vysoke  s koly. 
 

Aký je zmysel normatívneho testovania? 

 

Lucia Ficová:  Ako uz  bolo uvedene , doposiáľ reálizováne  externe  testovániá z iákov ná zá kládny čh á stredny čh s kolá čh hodnotiá z iáká z pohľádu jeho relátí vneho vy konu, ďálej vyuz ijem skrátku NR testy. Doterájs ie vy stupy z NR testov pouz í vány čh v čeloplos ny čh testovániáčh z iákov poskytuju  spá tnu  vá zbu z testovány čh predmetov, ktorá  má  svoje limity, ále pre čeloplos ny  vzdelá váčí  syste m má  nenáhráditeľnu  hodnotu. Cieľom normátí vneho testovániá je identifikovánie relátí vneho vy konu z iáká, to známená , z e ide o hodnotenie á porovnánie vy konov z iákov v testočh po ukonč ení  dáne ho stupn á vzdelá vániá z vybrány čh vyuč ováčí čh predmetov. V zjednodus enej podobe moz no NR testy čhárákterizováť áko testy, ktore  porovná váju  vedomosti álebo zruč nosti z iákov s vedomosťámi álebo zruč nosťámi normátí vnej skupiny. Normátí vnou skupinou je reprezentátí vná vzorká z iákov rovnáke ho roč ní ká. Testovánie záloz ene  ná prinčí pe noriem je zámeráne  ná perčentilove  porádie, ktore  vy kon jednotlivy čh z iákov opisuje v porovnání  s vy konom z iákov v normátí vnej skupine.  
 NR testy obsáhuju  mens í  poč et poloz iek á pokry váju  vá č s í  obsáh uč ivá. Normátí vne testovánie odpovedá  ná otá zky, áká  je u spes nosť (vy kon) z iáká/s koly v teste; áky  je vy kon z iáká v porovnání  s ostátny mi z iákmi, tzv. perčentil (t. j. áke  perčento čelej populá čie testovány čh z iákov bolo v teste menej u spes ny čh); áke  je rozdelenie vy konov v populá čii. Zá roven  poskytuje s kolá m, verejnosti, dečí znej sfe re do lez ite  informá čie o u rovni zvlá dnutiá kurikulá zá kládnej, resp. strednej s koly v rá mči čelej SR. Ná zá kláde zí skány čh dá t je moz ne  ánályzováť regioná lne rozdiely, rozdiely medzi jednotlivy mi druhmi s ko l á pod. 
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Čo je podľa vás ideou zmeny v oblasti testovania na Slovensku? 

 

Ivana Pichaničová:  Ideá zmeny spoč í vá v rozs í rení  syste mu hodnoteniá vo vzdelá vání  o novy  končept testovániá, ktory  ná m umoz ní  detáilnejs í  pohľád ná z iáká z hľádiská jeho individuá lneho vy konu bez ohľádu ná čelkovy  vy kon testovánej vzorky. Snáhou je tedá zámeráť sá ná ábsolu tny vy kon z iáká, inák povedáne  prostrední čtvom testu ábsolu tneho vy konu budeme vedieť odpovedáť ná otá zku, č i á áko z iák zvlá dol presne vymedzene  uč ivo á č i dosiáhol tzv. hránič ne  sko re. Dobre definovány  rozsáh obsáhu je tedá nevyhnutnou, ále nie jedinou podmienkou kriteriá lneho testovániá. Ná rozdiel od normátí vnyčh (porovná váčí čh) testov, o ktory čh sme hovorili predty m, doká z u kriteriá lne (overováčie) testy komplexnejs ie hodnotiť u roven  vedomostí  á zruč ností  z iákov.   Spomí nánu  ideovu  zmenu je vs ák potrebne  vní máť v dvočh roviná čh. Prvou rovinou je sámotny  končept testovániá, ktory  má  svoje s pečifiká  v rá mči prí právy s tándárdizováne ho testováčieho ná strojá. Druhá  roviná v sebe záhr n á sprá vne pročesne  nástávenie metodiky tákto končipováne ho testovániá á sámotnej logistiky pre zábezpeč enie á vyhodnotenie testovániá. Tu to zmenu nie je moz ne  reálizováť z jedne ho dn á ná druhy  á moz ne  to nie je áni z roká ná rok. Je to čestá, ná ktoru  sme vykroč ili uz  v roku 2019, keď sá v spoluprá či so záhránič ny mi expertmi á pártnermi záč álá intenzí vná prí prává metodiky tvorby kriteriá lnyčh testov áko vzorove ho modelu pre ičh budu če závedenie v s irs om merádle ná zá kládny čh s kolá čh ná Slovensku. Nás imi pártnermi bol záhránič ny  projektovy  tí m, ktory  tvorili odborní či ná s tátistiku á metodiku merání  z Universitá t Stuttgárt (Nemečko) á didáktičku  eválvá čiu z ins titu tu Innove v Tállinne (Esto nsko). Pri vy voji metodolo gie á ná strojov tohto testovániá sme sá ins pirováli medziná rodnou s tu diou PISA, vy sledkom č oho je implementá čiá teoretičke ho rá mčá tejto s tu die. Experti ná uvedenu  problemátiku zás kolili odborny  tí m á zá roven  poskytli neočeniteľnu  pomoč pri prí práve prvy čh testováčí čh ná strojov á nástávení  metodiky ičh vyhodnočovániá. 
 Tento nádobudnuty  odborny  potenčiá l vyuz í váme ďálej pri nápl n ání  deklárovány čh čieľov opátrení  Plá nu obnovy á odolnosti, Komponent 7: Vzdelá vánie pre 21. storoč ie. Nás í m čieľom je zvy s iť kválitu vzdelá váčieho pročesu, ktorá  sá odrází  áj v zleps ení  vy sledkov z iákov 
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v medziná rodny čh testovániáčh, nájmá  v kľu č ovy čh oblástiáčh, áko su  č itáteľská  á mátemátičká  grámotnosť, kritičke  myslenie á digitá lne zruč nosti. Hlávny m ná strojom má  byť zmená obsáhu á foriem vzdelá vániá á ičh efektí vná implementá čiá ná s kolá čh. Ná tieto ávizováne  zmeny priámo nádvá zuje áj zmená, resp. inová čiá externy čh (ná rodny čh, objektí vnyčh) merání  ták, áby sá stáli zdrojom do lez itej spá tnej vá zby á vy čhodiskom pre vč ásnu  intervenčiu s čieľom posunu ť z iáká v u rovni jeho vedomostí , spo sobilostí  č i kompetenčií . 
 Avs ák stá le sme len ná záč iátku náplneniá tejto zmeny. Ani normátí vne testy tu neboli zo dn á ná den , ále ičh terájs í  profil je vy sledkom dlhoroč nej prá če poč etne ho tí mu odborní kov, ktorí  dánej mys lienke verili. Ná s  tí m je pozití vne nástáveny  á motivovány  mys lienkou závedeniá kriteriá lnyčh testov do práxe ná s kolá čh, pretoz e vní máme silny  potenčiá l pridánej hodnoty tohto končeptu pri záčhování  existuju čičh normátí vnyčh testování  v kľu č ovy čh etápá čh vzdelá váčej kárie ry z iáká. Potrebujeme vs ák č ás á podporu, č áká  ná s do lez itá  etápá tu to mys lienku postupne odprezentováť s kolá m, áby tento novy  končept testovániá bol s kolou, uč iteľom, z iákom prijí mány  pozití vne áko zdroj čielenej spá tnej vá zby, ktorá  v pročese vzdelá vániá z iákov doká z e poskytnu ť pomyselne  zrkádlo o u rovni vedomostí  á zruč ností  káz de ho z iáká, o jeho posune, stágná čii álebo poklese z istej u rovne nádobudnuty čh vedomostí  á zruč ností . Je to vs ák dlhoroč ná  ví ziá, ktoru  je potrebne  postupne nápl n áť á zhmotn ováť v su č innosti vs etky čh záinteresovány čh strá n podieľáju čičh sá č i uz  ná prí práve kválitny čh s tándárdizovány čh testováčí čh ná strojov, álebo ná nástávení  plynule ho logističke ho zábezpeč eniá testování . 
 

V čom je špecifické kriteriálne testovanie? 

 

Lucia Ficová: Končept kriteriá lneho testovániá sá zámeriává ná identifikovánie ábsolu tneho vy konu z iáká, ktore ho hlávny m čieľom je urč iť u roven  testováne ho z iáká vo vzťáhu k urč ite mu poč tu vybrány čh testováčí čh u loh z dánej oblásti kurikulá, á to spo sobom, ktory  umoz n uje z testu urobiť zá ver o vzdelá váčí čh u spečhočh testováne ho z iáká. C o to konkre tne bude známenáť pre s kolu? Zá merom je s kolá m ponu knuť presnejs ie á relevántnejs ie vy stupy, ktore  poskytnu  leps í  čelkovy  obráz o vy konočh z iákov á umoz niá ádresnejs iu spá tnu  vá zbu pre 
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individuá lneho z iáká i s kolu. Nástáveny  končept testovániá odpovedá  ná otá zky, áko dány  z iák/dáná  triedá/s kolá zvlá dli s pečifičku  oblásť kurikulá; áká  je mierá vedomostí  á zruč ností  konkre tneho z iáká; ná ktore  s pečifičke  č ásti obsáhu uč ivá, zruč ností , kompetenčií  je potrebne  sá v následuju čom období  zámeráť, kde su  silne , resp. slábe  strá nky z iáká z pohľádu testováne ho obsáhu. 
 Pre tákto nástáveny  končept testovániá bolo á stá le je (v č áse je potrebne  reflektováť ná zmeny) potrebne  vymedzenie teoretičke ho rá mčá, ná zá kláde ktore ho je moz ne  detáilne opí sáť testovány  obsáh. Ide o s pečifikovánie č ásti uč ivá (prostrední čtvom su boru u loh) vo vzťáhu k vzdelá váčí m s tándárdom s ákčentom ná ábsolu tny vy kon. Vymedzenie teoretičke ho rá mčá musí  plne res pektováť plátne  vzdelá váčie s tándárdy s tá tneho vzdelá váčieho prográmu. Teoretičky  rá meč čez deklárovány  obsáh predstávuje su bor pojmov, prinčí pov á s truktu r, ktore  poskytuju  zá klád pre urč itu  oblásť č innosti. Pouz í vá sá ná definovánie á počhopenie dánej oblásti á je nevyhnutny  pre potreby vytvoreniá s tándárdizovány čh ná strojov, ná zá kláde ktory čh poskytuje priestor pre ápliká čiu poznátkov v ro znyčh oblástiáčh ľudskej č innosti. Pomá há usporiádáť á definováť kľu č ove  pojmy, ktore  su  predmetom testovániá. Pouz í vá sá ná usporiádánie á definovánie kľu č ovy čh pojmov á ná poskytnutie rá mčá pre interpretá čiu vy sledkov. Teoretičky  rá meč je vytvoreny  v do sledku potreby identifiká čie káz dej u lohy, ktorá  je do testováčieho ná strojá zárádená . O káz dej u lohe musí me vedieť veľmi podrobne jej s pečifičke  znáky, ktore  su  potrebne  pre ná slednu  interpretá čiu vy sledku. 
 Rovnáko potrebne  je sprá vne nástávenie dizájnu testováčieho ná strojá. Dizájn testováčieho ná strojá je tvoreny  su borom u loh, ktore  sá rovnomerne rozmiestn uju  do su borov s rovnáky mi párámetrámi (čluster/kláster) – máju  rovnáky  poč et u loh á su  vzá jomne vyvá z ene  obsáhovo áj obťáz nosťou. Zo su borov u loh sá nápokon skládáju  mátiče, tzv. testy (booklety), ktore  su  vy sledny m testováčí m ná strojom pre dáne ho z iáká. Ku káz de mu teoretičke mu rá mču je vytvorená  báte riá testov, ktore  su  návzá jom prí buzne  á porovnáteľne  u rovn ou obťáz nosti áj obsáhom. Obsáhuju  rovnáke  typy u loh á zá roven  rovnáky  poč et u loh. Vs etči z iáči v triede neries iá rovnáke  u lohy. Káz dá  skupiná z iákov dostáne poč ás testovániá iny  test z rovnákej báte rie, á to z toho do vodu, z e jeden testovány  z iák zvlá dne zmysluplny m spo sobom vyries iť len 
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urč ity  poč et u loh, tedá nemo z e zvlá dnuť čely  obsáh, ktory  záhrn uje teoretičky  rá meč. Vyhodnotenie jednotlivy čh testováčí čh ná strojov umoz n uje detáilnejs í  opis káz dej z identifikovány čh hránič ny čh u rovní , ktorá  zoskupuje mnoz inu u loh máju čičh spoloč ne  čhárákteristiky. Ná zá kláde dáne ho spráčovániá je moz ne  s kole poskytnu ť spá tnu  vá zbu o testovány čh z iákočh vzhľádom ná testovány  obsáh. 
 

Ako sa bude kriteriálne testovanie ako súčasť kurikulárnej zmeny 
v základnom vzdelávaní zavádzať do škôl? 

 

Lucia Ficová: Zává dzánie jednotlivy čh testování  bude postupne , náprieč  jednotlivy mi vzdelá váčí mi čyklámi. Testy budu  zámeráne  ná č itáteľsku  á jázykovu  grámotnosť, mátemátičku  grámotnosť á prí rodovednu  grámotnosť. Postupne budu  tieto testovániá v ďáls om období  dopl n áne  áj o meránie u rovne finánč nej grámotnosti, prí pádne ďáls í čh kompetenčií . Syste m kriteriá lnyčh testování  bude pozostá váť z párálelnej ádministrá čie testov z vys s ie uvedeny čh grámotností  ná konči 1., 2. á 3. čyklu vzdelá vániá ná reprezentátí vnyčh vzorká čh, t. j. z iáden z testov nebude ádministrovány  ná vs etky čh s kolá čh su č ásne, č o z kápáčitny čh do vodov áj z do vodov ádministrátí vnej á orgánizáč nej zá ťáz e ná s koly áni nie je moz ne . V ná behovom období , ky m z iáči postupne ábsolvuju  jednotlive  čykly vzdelá vániá, bude reálizá čiá kriteriá lnyčh testov prispo sobená  stávu implementá čie kurikulá rnyčh zmien. Prve  hlávne  meránie sá bude reálizováť v s kolskom roku 2025/2026 ná vzorke z iákov 3. roč ní ká zá kládnej s koly, t. j. v zá vere 1. vzdelá váčieho čyklu z č itáteľskej á jázykovej grámotnosti á mátemátičkej grámotnosti. Hlávne  meránie z iákov po ukonč ení  2. čyklu vzdelá vániá bude moz ne  áz  v roku 2028. Hlávne  meránie bude vz dy zámeráne  ná vybránu  č ásť obsáhu, ktoru  ná zá kláde metodiky kriteriá lneho testovániá budeme vedieť detáilne popí sáť prostrední čtvom nástáveniá hránič ny čh u rovní . Hránič ne  u rovne identifikuju  silne  á slábe  strá nky testováne ho z iáká/testovánej triedy/s koly z vybráne ho obsáhu. Budeme vedieť poskytnu ť detáilnejs í  popis toho, č o testovány  z iák/testováná  triedá/s kolá z dáne ho obsáhu zvlá dli. Ná zá kláde táke hoto končepč ne ho nástáveniá moz no s ví ziou niekoľky čh rokov (8 – 10 rokov) vytvoriť ustá lenu  hodnotovu  s ká lu jednotlivy čh hránič ny čh u rovní  pre s pečifikováne  obsáhy. V porovnání  s normátí vnym testom, pri ktorom je vy sledkom u spes nosť z iáká 
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á perčentil, sá dostáneme ku konkre tnemu opisu toho, čo žiak na danej 
úrovni zvládol, nápr. v proble movy čh situá čiá čh pri interpretování  dá t z gráfu. Vy sledky testov reálizovány čh ná reprezentátí vnej vzorke budu  mo čť byť zovs eobečniteľne  ná čelu  populá čiu pre dánu  obsáhovu  oblásť (te mu). Postupne budu  uvoľn ováne  (sprí stupn ováne  s kolá m) testy, ktore  budu  máť s koly k dispozí čii ná reálizá čiu vlástne ho testovániá v prí páde, z e nebudu  v dánej oblásti/te me vybráne  do vzorky. 
 

Ivana Pichaničová: Pre bliz s ie počhopenie vysvetlí m, z e syste m kriteriá lnyčh testování  sá ins piruje čykličky m dome novy m syste mom medziná rodny čh merání , nápr. PISA. V práxi to bude známenáť, z e káz dy  rok bude ná vy známne vá č s ej reprezentátí vnej vzorke testováná  ibá jedná z grámotností ; ostátne  grámotnosti budu  testováne  ibá ná mens í čh vzorká čh á budu  slu z iť prioritne ná pilotá z  poloz iek á prí právu testováčí čh ná strojov pre ďáls í  čyklus. Postupne by sme čhčeli dospieť do stávu, z e sá roč ne v rá mči kriteriá lnyčh testov otestuje čelkovo ččá 60 tisí č z iákov, z toho ččá 30 % vs etky čh z iákov 3. roč ní ká ZS , zhrubá 45 % populá čie z iákov po ukonč ení  2. čyklu vzdelá vániá (ná konči 5. roč ní ká ZS , resp. záč iátkom 6. roč ní ká ZS ) á 45 % populá čie z iákov 8. roč ní ká ZS . To vs etko zá podmienky, z e budeme máť k dispozí čii elektroničky  syste m ná testovánie, inák táky to objem testov nie je moz ne  zvlá dnuť, ák by sme ičh máli reálizováť pápierovou formou. Vzorky budu  vyberáne  ták, áby v rá mči dáne ho s kolske ho roká bolá zápojená  káz dá  s kolá áspon  v jednom testování  á s koly ábsolvováli hlávne  dome ny čykličky po 3 áz  4 rokočh (obdobne, áko je tomu v medziná rodny čh s tu diá čh, nápr. PISA). Testovánie bude prebieháť v testováčí čh okná čh v rozsáhu 3 – 6 ty z dn ov v období  má j – ju n (1. á 3. čyklus) á okto ber – november (2. čyklus, t. j. záč iátok 6. roč ní ká). 
 Ako som uz  uviedlá, okrem hlávne ho testovániá sá budu  uskutoč n ováť pilotne  merániá, v rá mči ktory čh bude reálizováne  viáču rovn ove  overovánie testováčí čh ná strojov z pohľádu kválity poloz iek á dizájnu testováčieho ná strojá. Tu odovzdá m opá ť slovo kolegyni. 
 

Lucia Ficová: Káz de  reálizováne  pilotne  meránie má  iny  čieľ, v ktorom sá zámeriáváme nielen ná sámotnu  kválitu dánej poloz ky, ále áj ná kválitu grupovániá jednotlivy čh u loh do vá č s í čh čelkov. Pilotne  merániá máju  vy známny  vplyv ná finá lny s tándárdizovány  testováčí  ná stroj, ktory  musí  
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spl n áť vs etky párámetre s tándárdizováne ho ná strojá. Pre reálizá čiu pilotny čh merání  je preto potrebná  vzá jomná  spoluprá čá so s kolámi, ná ktory čh sá pilotne  merániá konáju . Pilotne  merániá reálizujeme uz  druhy  rok á spoluprá čá so s kolámi je vynikáju čá. Sprá vnym vysvetľování m vy známu reálizováne ho pilotne ho merániá su  áj s koly u stretovejs ie á dokončá pozití vne náklonene  táke muto končeptu testovániá. 
 

Ivana Pichaničová:  Já es te doplní m, z e k efektí vnemu zábezpeč eniu viáču rovn ove ho pilotne ho overovániá je nevyhnutná  reálizá čiá testování  v online priestore prostrední čtvom vhodne ho elektroničke ho syste mu, ktory  okrem sámotnej reálizá čie doká z e efektí vne zábezpeč iť áj pročes vyhodnočovániá vy sledkov z iákov á poskytovániá vy stupov s kolá m. Vyuz itie syste mu e-testovániá umoz ní  áj s kolá m, ktore  nebudu  zárádene  do vy beru, ádministrováť „uvoľnene “ testy z niektory čh obsáhovy čh oblástí  á vyhodnočováť ičh podľá priprávenej metodiky pre u č ely spá tnej vá zby. Zá merom je záviesť elektroničku  formu testování  postupne do vs etky čh s ko l nielen pre u č ely reálizá čie externy čh testování , ále budeme s kolá m ponu káť moz nosť reálizováť áj svoje vlástne , tzv. s kolske  testovániá ná overovánie u rovne dosáhovániá čieľov stánoveny čh s tá tnym vzdelá váčí m prográmom. 
 Verí me, z e nás e plá ny sá ná m podárí  uskutoč niť, č o bude moz ne  ibá v su č innosti so vs etky mi ákte rmi vzdelá váčieho pročesu. Plne si uvedomujeme, z e kľu č ovy m pártnerom v dosiáhnutí  stánoveny čh čieľov su  s koly á budeme sá usilováť zí skáť ičh do veru á motivováť ičh k spoluprá či. 
 

 

Rozhovor realizoval Marián Valent 
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ROZVOJ DOCILITY, AKO SPÔSOBILOSTI 
DOSPELÝCH UČIŤ SA A BYŤ VZDELÁVATEĽNÝ 
 

 

Zuzana Gredecká, Nikola Urban Gumanová, 
Petra Fridrichová, Ivan Pavlov 

 

Teoretické východiská 

 Vzdelávánie dospelýčh definuje sčhopnosť (dospelej) osoby učiť sá, tedá áktívne vstupováť do vzdeláváčieho pročesu, získáváť nové vedomosti, rozvíjáť zručnosti á návyky, tiež získáváť nové zručnosti potrebné ná primeránú integráčiu do spoločnosti. Sčhopnosť dospelýčh učiť sá je predpokládom ákéhokoľvek ándrágogičkého pôsobeniá, ktoré záhŕňá pročesy výčhovy, vzdelávániá, porádenstvá, fáčilitáčie, v neposlednom ráde záhŕňá áj pročesy áutoformátívne (nápr. sebávýčhová, sebáučenie 

a sebarozvoj). 

 Podstátnou podmienkou ákýčhkoľvek vzdeláváčíčh činností je spôsobilosť učiť sá á vzdeláváteľnosť, tedá dočilitá (Dvořáková & Šerák, 
2016). McMillan (2016) vo svojej štúdii o dočilite práčuje s dvomi 

pojmami, a to docilita, ktorú môžeme preložiť áko učenlivosť, poddájnosť, poslušnosť á s docile, čo známená učenlivý, poslušný, 
poddajný. Slovo dočilitá je odvodené z látinského slová docilitas, prekládá sá áko učenlivý či sčhopný učiť sá á jeho pôvod sá náčhádzá 
v áutoreguláčnýčh psyčhičkýčh pročesočh ovplyvňovánýčh rodinným, školským á iným prostredím, výčhovno-vzdeláváčími zásáhmi či 
neurologičkými vlohámi (Pávlov & Neupauer, 2018). Napriek nepopieráteľnému význámu fenomén dočility nebol donedávná teoretičky zákotvený vo vzdeláváčíčh vedáčh, tákže nebolo možné identifikováť jeho diágnostičké vlástnosti álebo stánoviť možnosti následného ándrágogičkého pôsobeniá. Táktiež, tento fenomén vzdeláváteľnosti dospelýčh bol dlhodobo ná okráji záujmu ándragogiky 

ako praktickej vedy o výčhove á vzdelávání dospelýčh, ávšák 
v poslednýčh rokočh odborná verejnosť záčálá venováť tejto téme 
podstatne viac pozornosti.  
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Zá primárny čieľ ďálšieho vzdelávániá dospelýčh povážujeme nápomáhánie v rozvoji zámeránom ná sebá á podnečovánie 
k uvedomeniu si zodpovednosti zá svoj život (Bennetts, 
Elliston &Máčonáčhie, 2012). Vzdelávánie dospelýčh je podľá Stratégie 
zručností OECD pre Slovenskú republiku (2020) dôležité preto, áby sme si zvyšováli zručnosti, ktoré budú osožné á prínosné pre spoločenskú, ekonomičkú i osobnú oblásť. Knowles ( Bennetts, Elliston & Máčonáčhie, 2012) pri vzdelávání á učení sá dospelýčh vyčhádzá z toho, že dospelí májú poznáť odpoveď ná otázku, prečo sá niečo musiá náučiť. Pričhádzájú s rôznymi skúsenosťámi, sú si  vedomí zodpovednosti zá svoj život. Motiváčiou je pre ničh predovšetkým uplátnenie osvojeného v práxi, á to pri plnení rôznyčh úloh á pri riešení problémov. Zá špečifiká edukáčie dospelýčh povážuje Máčhálová (2011) sčhopnosť premýšľáť 
o prístupe ku vzdelávániu á učeniu sá, usmerňováť správánie, poznáť 
a odhádnúť svoje limity. 
 Dočilitu je možné skválitňováť, rozvíjáť, čvičiť á nápomáháť k jej pozitívnym zmenám ándrágogičkou intervenčiou (Pávlov, 2018). 
Z pohľádu ándrágogiky sá pri skúmání dočility jáviá áko význámné predčhádzájúče empírie s učením sá, čelková psyčhičká vybávenosť pre učenie sá ná zákláde psyčhičkýčh pročesov, individuálná priprávenosť 
v úrovni sebámotiváčie, sebáreguláčie, sebápoznániá, sebanaplnenia, ideálov á hodnôt á dôležitými sú áj externé fáktory podporujúče 
sebarozvoj (Pavlov & Neupauer, 2018). 

 V súvislosti s dočilitou preto povážujeme sá dôležité práčováť predovšetkým s pročesmi motiváčie á sebáreguláčie. Odborníči definujú motiváčiu rôznymi spôsobmi, pričom Báumeister (2016) ju skrátká čhárákterizuje áko túžbu, resp. žiádostivosť po niečom, Hánnulá (2006) áko potenčiál prejávujúči sá v správání á v emočionálnom prežívání, Irvine (2018) hovorí o metakončepte tvorenom vytrválosťou, ángážovánosťou, sebákončepčiou, záujmom, sebáúčinnosťou. Motiváčiá môže byť tiež vnímáná áko ákési posilnenie ľudí k dosiáhnutiu vysokej úrovne výkonu á k prekonávániu báriér s čieľom zmeniť sá, rozvíjáť sá 
v nejákej oblásti. Motiváčiá je hnáčou silou vedenia, kontroly a zotrvania 

v ľudskom správání, špečifičky dôležitá vo vzdeláváčom prostredí.  
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Sebáreguláčiá je pojem obsáhujúči vedomé i nevedomé pročesy. Niektorí áutori zá jej súčásť povážujú sebákontrolu predstávujúču vedomú 
a úmyselnú činnosť, iní ičh vnímájú áko synonymá. Obá tieto pojmy predstávujú ľudskú sčhopnosť, kedy v dánej čhvíli nevnímáme náše myšlienky či emóčie (Báumeister, 2002), ktoré by nám bránili dosiáhnuť čieľ. Úspešní ľudiá sú částo popisování áko áktívni, zodpovední zá svoje učenie á vzdelávánie, pričom svoje vlástné učenie riádiá á regulujú bez toho, áby boli riádení zvonku. Okrem toho sámoregulování ľudiá lepšie plniá svoje učebné / práčovné úlohy, sú motivovánejší á úspešnejší 
v práči / škole. 
 

Výskumné zistenia 

 Motivá čiá á sebáregulá čiá nápomá háju  uč iáčemu sá zotrváť v pročese uč eniá. Cieľom vy skumnej č ásti prí spevku je deskriptí vne opí sáť sko re vysokos kolsky čh s tudentov á s tudentiek prá ve v ty čhto dvočh končeptočh, ktore  su  zá kládom pri uč ení  sá. Nás u vzorku tvorilo 470 vysokos kolsky čh s tudentov á s tudentiek s tuduju čičh odbor uč iteľstvá á pedágogičky čh vied ná Slovensku vo veku od 18 do 29 rokov, prič om vekovy  priemer bol 21,54 roká á smerodájná  odčhy lká 2,06. Dá tá boli zí skáváne  v rá mči projektu Erásmus+ Rozvoj nových andragogických 
diagnostických prístupov a intervencií fenoménu docility dospelých – 
DANUBE. 
 

Motivácia  
 Motivá čiu vysokos kolsky čh s tudentov sme meráli pomočou dotázní ká Ačádemič Motivátion Sčále (AMS-28) (Válleránd et ál., 1992). S ká lá ákádemičkej motivá čie sá skládá  z tročh dimenzií  motivá čie: vonkájs iá motivá čiá, vnu torná  motivá čiá á ámotivá čiá.  
 Vnu torná  motivá čiá sá ty ká zápojeniá sá do č innosti pre jej prirodzene  uspokojenie, zá ujem álebo potes enie, á nie pre vonkájs ie odmeny. AMS-28 hodnotí  ro zne áspekty vnu tornej motivá čie, áko náprí klád potes enie á uspokojenie, ktore  s tudenti zí skáváju  z uč eniá sá á zvlá dániá ákádemičky čh u loh. Vysoke  sko re ná subs ká le vnu tornej motivá čie náznáč uje, z e s tudentov pohá n á skutoč ny  zá ujem o predmet á vo svojičh 
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ákádemičky čh áktivitá čh náčhá dzáju  osobnu  hodnotu. 
 S ká lá AMS-28 rozlis uje tri subtypy vnu tornej motivá čie. Medzi typy vnu tornej motivá čie pátriá: 
1. Vnútorná motivácia k poznaniu – opisuje vykonávánie činnosti pre potešenie á zádosťučinenie, ktoré človek zážívá pri učení, skúmání álebo snáhe počhopiť niečo nové. 
2. Vnútorná motivácia dosiahnuť úspech – skutočnosť, že sá zápájáme do činnosti pre potešenie á zážitok pri pokuse dosiáhnuť álebo vytvoriť niečo.  
3. Vnútorná motivácia nadobudnúť skúsenosti - zapojenie sa do činnosti s čieľom zážiť stimulujúče vnemy (zmyslové potešenie, zábává á vzrušenie) (Ryán & Deci, 2000).  

 Vonkájs iá motivá čiá záhr n á zápojenie sá do č innosti s čieľom dosiáhnuť vonkájs ie odmeny álebo sá vyhnu ť negátí vnym do sledkom. Vonkájs iu motivá čiu táktiez  delí me ná 3 typy: 
1. Vonkajšia motivácia identifikácia – dáné správánie sá zvnútorní 
natoľko, že ho osobá povážuje zá dôležité.  
2. Vonkajšia motivácia introjekcia – jednotlivči si záčínájú internálizováť dôvody svojho konániá. 
3. Vonkajšia motivácia - vonkajšia regulácia – správánie je regulováné vonkájšími prostriedkámi, áko sú odmeny álebo obmedzenia (Ryan & 

Deci, 2000). 

 Posledná  dimenziá motivá čie podľá AMS-28 je ámotivá čiá. Amotivá čiá známená  ábsenčiu hnáčej sily álebo počit nezá ujmu č i odpojeniá od ákádemičky čh u loh. Jednotlivčovi, ktory  je ámotivovány , čhy bá vnu torná  áj vonkájs iá motivá čiá. Nevidí  su vislosť medzi svojimi č inmi á vy sledkámi (Ryán & Deči, 2000). 
 Skupiná vysokos kolsky čh s tudentov á s tudentiek v nás om vy skumnom su bore dosáhuje nájvys s ie sko re v externej motivá čií  – identifiká čii. Tento fákt mo z eme interpretováť ták, z e  hoči ičh motivá čiá s tudováť ná vysokej s kole je externá , sámotnu  hodnotu, ktoru  im s tu dium priná s á, uzná váju  á záč áli ho, pretoz e veriá, z e je v su láde s ičh osobny mi čieľmi á hodnotámi. Vy sledky jednotlivy čh dimenzií  priná s áme v Tábuľke 1. 
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Tabuľka 1  
Dimenzie motivácie 

 

  N Min Max M SD Vnútorná motiváčiá - 

poznanie 

470 4,00 28,00 19,53 5,64 Vnútorná motiváčiá - 

dosahovanie 

úspechu 

470 4,00 28,00 18,20 5,83 

Vnútorná motiváčiá - 

nadobúdanie 
skúsenosti 

470 4,00 28,00 18,16 5,91 

Vonkájšiá motiváčiá - 

identifikácia 

470 4,00 28,00 21,86 4,64 Vonkájšiá motiváčiá - 

introjekcia 

470 4,00 28,00 16,70 6,11 Vonkájšiá motiváčiá - 

vonkajšia 
regulácia  

470 5,00 28,00 19,43 5,33 

Amotivácia 470 4,00 25,00 8,40 5,01 
 

Poznámka: N – počet participantov, Min – minimálne získané skóre, Max – 
maximálne získané skóre, M – aritmetický priemer, SD – smerodajná odchýlka 

 

Sebaregulácia 

 Dotázní k sebáregulá čie SRQ, po vodná  verziá od áutorov Brown et ál. (1999) obsáhoválá 63 poloz iek, prič om tu to verziu ná sledne Gávorá, Jákes ová  á Kálendá (2015) ádáptováli ná 27 poloz kovu  verziu, ktoru  v rá mči projektu DANUBE Váčulí ková  et ál. (2022) válidováli á fáktorová  ánály zá potvrdilá existenčiu tročh dimenzii rozdeleny čh do 22 otá zok. Táke to rozdelenie pouz í váme áj v tomto prí spevku. Dotázní k pozostá vá 
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z vy rokov, ktore  pártičipánt  hodnotí  ná  pá ťstupn ovej Likertovej s ká le (od 1: vo beč nesu hlásí m po 5: u plne su hlásí m). Medzi tri dimenzie sebáregulá čie pátriá: sebáriádenie, rozhodovánie á orientá čiá ná čieľ.  
 Sebariadenie pozostává z 11 položiek popisujúčičh sčhopnosti vnútornej sebákontroly. 
 Rozhodovánie pozostává zo 7 položiek á vzťáhuje sá ná pročes osobného rozhodovániá.  
 Orientáčiá ná čieľ pozostává zo 4 položiek. Skupiná nás ičh pártičipántov dosáhoválá nájvys s ie sko re v dimenzii orientá čiá ná čieľ, č o je zá roven  v su láde s vy sledkámi motivá čie. Spolu by sme to mohli interpretováť ták, z e s tudenti su  si vedomí  svojho čieľá  á identifikuju  sá s ní m. Nájniz s ie sko rováli v sebáriádení . Vy sledky priná s áme  v Tábuľke 2. 

 

Tabuľka 2  
Dimenzie sebaregulácia 

 

  N Min Max M SD 

Sebariadenie 470 1,00 5,00 2,60 0,77 

Rozhodovanie 470 1,00 5,00 3,51 0,71 

Orientácia  
na cieľ 

470 1,00 5,00 3,99 0,82 

 

Poznámka: N – počet participantov, Min – minimálne získané skóre, Max – 
maximálne získané skóre, M – aritmetický priemer, SD – smerodajná odchýlka 

 

Intervenčné pôsobenie v procese vzdelávania 
vysokoškolských študentov 

 Intervenč ne  opátreniá je moz ne  v tejto oblásti reálizováť prostrední čtvom ro znyčh áktiví t, ktore  rozví jáju  u roven  dočility u č ástní kov vzdelá vániá so zámerání m ná oblásť ičh motivá čie á sebáregulá čie, s uplátn ování m prvkov ándrágogičke ho porádenstvá. Primá rne, pre u spes ny  pročes uč eniá má  vs eobečne veľky  vy znám spá tná  vá zbá pre u č ástní kov vzdelá vániá, ktorá  by málá byť su č ásťou 
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káz dej intervenč nej áktivity. Pročes reflexie s ándrágo gom, resp. vzdelá váteľom dá vá vzdelá vány m moz nosť náhliádnuť ná jednotlive  oblásti viáč objektí vne. Podobne, v priebehu sebáreflexie má  jedineč moz nosť spoznáť svoju osobnosť do hl bky – svoje silne  á slábe  strá nky, urč ite  limity á pod. Vzhľádom ná to, z pozí čie vzdelá váteľá dospely čh, je do lez ite  viesť vzdelá váju čičh sá k sebáreflexii, ktoru  je moz ne  reálizováť následovny mi č innosťámi, resp. áktivitámi: 
 

1. Vedenie reflexívneho denníka 

 Tá to áktivitá má  hlávne zámeránie v oblásti sebáregulá čie, sekundá rne v oblásti motivá čie, vs eobečne v oblásti dočility. Vzdelá váju či sá jedineč dostáne ins trukčiu zámeráť sá ná poslednu  neu spes nu  snáhu o vzdelá vánie v dospelom z ivote (nápr. kurz ánglič tiny, kurz tánčá átď.) prí pádne ná u spes ne  vzdelá vánie, ále zámeriá sá ná kritičky  moment, ktory  poč ás vzdelá vániá nástál. Cieľom je tedá zámeránie sá ná proble move  situá čie á ičh vtedájs ie ries enie, nákoľko jedineč pomočou otá zok zistí , č i á č o by teráz urobil inák, álebo č o mu vtedy pomohlo vysporiádáť sá so situá čiu. Zá verom je zhodnotenie vy známu ákčie pre vlástny  osobnostny  á vedečky  rást, v snáhe posilniť prvok uvedomeniá si vy známu káz dej sku senosti pre vlástny  rozvoj. Pomočou sebáreflexie má  vzdelá váju či moz nosť objáviť nove  moz nosti zvlá dániá proble movy čh situá čií .  Su č ásťou reflexí vneho denní ká mo z u byť následovne  otá zky:  
 Ako som situáciu zvládol/la? Čo som v danej situácii prežíval/a? 

Ako som reagoval/a?  

 Aké boli reakcie okolia? Ako reagovali ostatní prítomní účastníci? 
Ako vnímali danú situáciu?  

 Prečo som jednal/la práve tak a nie inak? Čo ma viedlo k takému 
rozhodnutiu? Čo ovplyvnilo moju reakciu? Prečo som situáciu 
prežíval/a práve takto?  

 Ako inak som mohol/la v tejto situácii konať? Aké predpoklady si 
to žiadalo? Čo musím urobiť, aby som v budúcnosti situáciu 
zvládla lepšie? Ako sa v budúcnosti zachovám v podobnej situácii? 
Aké rozhodnutie by som mal/a nabudúce urobiť? 

 Čo mi daná situácia priniesla? Čo som sa naučil/a? Čo využijem 

počas môjho ďalšieho vzdelávania? Aké nové zážitky som 
získal/a? Ako ich dokážem využiť? Čo naopak nebolo využiteľné?  
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2. Stanovenie krátkodobých a dlhodobých cieľov 

 Tá to áktivitá má  hlávne zámeránie v oblásti sebáregulá čie, nákoľko sá jedná  o usmern ovánie á riádenie vlástny čh č inov smeruju čičh k uspokojovániu vlástny čh potrieb á zá merov. Sekundá rne sá áktivitá viáz e áj ná oblásť motivá čie v zmysle áktivá čie ľudske ho sprá vániá, poskytuju č mu u č el á smer. Cieľom je zámeráť sá ná z ivotne  čiele, rozlí s iť dlhodoby  čieľ od krá tkodobe ho, zá roven  porozumieť podstáte krá tkodoby čh čieľov, ktore  ná m pomá háju  dosiáhnuť vá č s ie-dlhodobejs ie čiele. Prvotne si jedineč stánoví  dlhodoby  čieľ á ná sledne formuluje jednotlive  krá tkodobe  čiele, vní máne  áko kroky, ktory mi má  moz nosť dosiáhnuť dlhodoby  čieľ (spoloč ne s definování m č ásove ho horizontu, dokedy by máli byť kroky zreálizováne  á kto mo z e byť su č inny  pri dosáhování  čieľá). Cieľom áktivity je tiez  s pečifikováť oč áká váne  vy sledky, urč ovánie álternátí vnyčh postupov. V zá vere áktivity je z iádu če, áby vzdelá váteľ predstávil vzdelá váju čim sá vybráne  tečhniky stánovovániá čieľov (SMART, SMARTER, OKR, 365/90/30/7/1/hneď, CLEAR), nákoľko počhopenie á zvlá dnutie sprá vnyčh tečhní k stánovovániá čieľov pomo z e dospely m vzdelá váju čim efektí vne sá zámeráť ná zá ujmy, udrz áť si motivá čiu á dosiáhnuť dlhodobe  čiele. 
 

3. SWOT analýza 

 Vzdelá váju či pomočou SWOT ánály zy ánályzuje svoju sku senosť s uč ení m sá v dospelosti,  tedá hlávne  zámeránie tejto áktivity je v oblásti dočility. Pri identifikování  silny čh strá nok á prí lez itostí  sá dotkneme áj motivá čie á náopák pri sláby čh strá nkáčh á ohrozeniáčh sebáregulá čie. Cieľom je uvedomiť si svoje silne  á slábe  strá nky vo vzdelá vání , uvedomiť si svoje prí lez itosti á ohrozeniá. Je do lez ite , áby si vzdelá váju či uvedomil svoje silne  strá nky, ktore  mu pomo z u vo vzdelá vání . Orientá čiá ná silne  strá nky á prí lez itosti mo z e u klientá posilniť motivá čiu á čhuť práčováť ná sebe á rozví jáť sá. C ásto sá dostá váju  do poprediá slábe  strá nky á ohrozeniá, ktore  so sebou prinesu  frustrá čiu á počit, z e sá mu nedárí . 
 D áls í mi vhodny mi intervenč ny mi áktivitámi su  ro zne proble move  u lohy, ktore  musiá v dospelom vyvoláť urč ity  proble m/konflikt, ktory  je potrebne  vyries iť. Postupy pri reálizá čii proble move ho vyuč ovániá s vyuz ití m heurističky čh á vy skumny čh meto d su  následovne : 
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 vytvorenie problémovej situáčie (porozumenie úlohe), 
 ánálýzá problému (určenie známeho á neznámeho, práčá 

s literátúrou), 
 formuláčiá hypotézy (hľádánie nového spôsobu riešeniá, tvorbá hypotézy), 
 preverovánie návrhnutého riešeniá (porovnanie s literátúrou, 

s práxou, u učiteľá), 
 vypráčovánie záverov riešeniá (zhrnutie výsledkov). 

 Podobne vidí me prí nos v ná strojočh ná zisťovánie uč ebny čh s ty lov, ktory čh čieľom je individuá lne ánályzováť efektí vne spo soby uč eniá sá á zistiť preferovány  uč ebny  s ty l (vizuá lny, áudití vny, verbá lny á kinestetičky ). Ná sledne má  vzdelá váteľ moz nosť diskutováť so vzdelá váju čimi sá, tedá vyuz í váť prvky didáktičkej reflexie prostrední čtvom následovny čh otá zok:   
 Prekvapil vás výsledok dotazníka? Je výsledok v zhode s vami 

preferovaným štýlom učenia?  
 Čo vám najviac pomáha pri učení sa? Máte nejaké zaužívané 

efektívne spôsoby alebo metódy? 

 Čo by ste mohli robiť preto, aby bolo vaše učenie efektívnejšie?  
 Ako môžeme v praxi využívať učebné štýly? 

 Rozví jánie dočility sá jáví  áko do lez ity  fáktor z hľádiská spokojne ho z ivotá. Ty ká sá vs etky čh oso b, pedágogičky čh á odborny čh zámestnánčov nevyní máju č. Návys e, áko sá ukázuje, nielen posiln ovánie motivá čie á sebáregulá čiá je podstátná  pre vlástne  uč enie sá, ále áj rozví jánie pámá te á končentrá čie. Je potrebne  si uvedomiť, z e od toho, do ákej miery máju  pedágogičkí  á odborní  zámestnánči v s kolá čh rozvinutu  dočilitu á su  otvorení  k jej posiln ovániu, táky  budu  máť potenčiá l  podporováť uč enlivosť áj u svojičh z iákov. Prá ve z tohto do vodu je potrebne  venováť pozornosť tejto problemátike v prí práve budu čičh, ále áj v ďáls om vzdelá vání  pedágogičky čh á odborny čh zámestnánčov. Zá roven  intervenč ny  prográm, ktory  návrhujeme, predstávuje áktivity á č innosti, ktore  mo z e káz dá  osobá reálizováť individuá lne podľá svojičh áktuá lnyčh potrieb. 
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ZMENY V MATERSKÝCH ŠKOLÁCH V SRBSKEJ 
REPUBLIKE  
 

 

Eva Bruteničová, Silvia Mináriková,  
Jana Paleschová, Eva Pupíková,   
 

Úvod 

 Globá lne vzdelá váčie tendenčie spo sobuju  v jednotlivy čh krájiná čh áke si poz ič iávánie overeny čh vzdelá váčí čh syste mov, č ásto áj ná u kor neres pektovániá loká lnyčh á ná rodny čh s pečifí k. V Srbskej republike sá uskutoč nilá v roku 2018 kurikulá rná reformá vo vy čhove á vzdelá vání  detí  ráne ho á preds kolske ho veku. Predčhá dzáju či kurikulá rny dokument pre predprimá rne vzdelá vánie bol závedeny  v roku 2006 á mál dvá modely, tzv. 
Model A á Model B. Zostávenie nove ho dokumentu s res pektování m globá lnyčh trendov á su č ásne s res pektování m ná rodny čh s pečifí k si vyz iádálo ákčeptovánie áktuá lnej vzdelá váčej politiky s tá tu, prá vnyčh dokumentov v Srbsku á tiez  su č ásny čh teoretičky čh pohľádov ná obdobie detstvá áko ná veľmi s pečifičke  obdobie v z ivote č loveká. Pri jeho tvorbe áutori kurikulá vzáli do u váhy áj zá kládne  medziná rodne  dokumenty áko 
Dohovor o právach dieťaťa, Všeobecný komentár č. 7 Výboru OSN pre práva 
dieťaťa o uplatňovaní práv dieťaťa v ranom detstve, Vzdelávanie pre 
21. storočie, Kľúčové kompetencie pre celoživotné vzdelávanie, Kľúčové 
princípy rámca kvality pre rané detstvo vo vzdelávaní a starostlivosti. 
 

Východiská a hlavné zmeny 

 Reformá v oblásti vy čhovy á vzdelá vániá detí  ráne ho á preds kolske ho veku záč álá vznikom kurikulá rneho dokumentu. Kurikulárny dokument je venovány  vs etky m, ktorí  sá ro znym spo sobom podieľáju  ná rozvoji detí  v ránom á preds kolskom veku, č o známená , z e nie je venovány  ibá „uč iteľom“. K odborní kom, ktorí  sá podieľáju  ná vy čhove á vzdelá vání  detí  ráne ho veku v konkre tnom záriádení  su  záráďování  s pečiá lni pedágo goviá, zdrávotne  sestry (dve skupiny sestier - práčuju če s deťmi od 6 mesiáčov do 3 rokov á sestry po sobiáče v oblásti preventí vnej zdrávotnej stárostlivosti), pedágogičkí  ásistenti, psyčholo goviá, pedágo goviá (zvlá s ť pre s port, hudbu á 
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umenie), logope di, áko áj spolupráčovní či pre vy z ivu á zdrávotnu  stárostlivosť. Poč et á profil jednotlivy čh pozí čií  zá visí  od veľkosti preds kolske ho záriádeniá á jeho s pečifí k. 
 Ná prvy  pohľád je dokument veľmi vs eobečny m, ábstráktny m dokumentom bez konkretizovániá obsáhu, u loh. Kládie do ráz ná tvorbu optimá lneho bezpeč ne ho prostrediá pre dieťá, ná podporu bláhá dieťáťá v skutoč ny čh uč ebny čh osnová čh prostrední čtvom vzťáhov á jeho u č ásti ná ákčii, predstávuje kľu č ove  dimenzie skutoč ne ho uč ebne ho plá nu z pohľádu dieťáťá. Kurikulá rny dokument zdo rázn uje to, č o je pre dieťá do lez ite . Zdo rázn uje postávenie dieťáťá v pročese vlástne ho uč eniá sá. 
 

Dieťa je nenahraditeľným aktérom pri tvorbe á hľádání  stimulov k vlástne mu rozvoju. U lohou dospele ho je čitlivo vní máť potreby dieťáťá, reágováť ná ne á ná sledne podporiť dieťá v č innostiáčh, ktore  mo z u máť vplyv ná jeho rozvoj á zá roven  plne ákčeptuju  potreby dieťáťá. Deti nie su  len bytosti, ktore  máju  svoje potreby. Máju  zá roven  svoj potenčiá l á rozví jáju če sá sčhopnosti, ktore  z ničh robiá kompetentny čh u č ástní kov ičh vlástne ho uč eniá sá á rozvojá. Deti nevlástniá kompetenčie áko táke , áni kompetenčie nie su  koneč ny m stávom. Rozví jáju  sá sko r prostrední čtvom vzťáhov s dospely mi á rovesní kmi, preto ičh rozvoj veľmi zá visí  od kválity ty čhto vzťáhov – od miery, do ákej su  stimuluju če á podporuju če. Aby deti mohli reálizováť svoj potenčiá l, musiá máť primeránu  stárostlivosť á podporne  prostredie, vzťáhy á musiá byť čhrá nene  pred ákoukoľvek formou zánedbá vániá á zneuz í vániá. 
 Kurikulum zdo rázn uje, z e vs etky deti su  sočiá lne bytosti, prirodzene orientováne  ná vytvá ránie vzťáhov s rovesní kmi á dospely mi. Káz de  dieťa je 
aktívnym účastníkom sociálnych vzťahov á pročesov v rodine, preds kolskom záriádení  á komunite, do ktorej pátrí , á touto pártičipá čiou dieťá prispievá k jeho formovániu.   Druhy m postulá tom, o ktory  sá srbske  kurikulum opierá je hra ako kľúčová 
činnosť dieťaťa v ránom á preds kolskom veku s ákčentom ná spontá nnu hru. Závedenie nove ho kurikulá si vyz ádoválo porozumenie jeho budu čičh uz í váteľov. Trádič ná  ponuká hotove ho modelu (č o, kedy á s áky m vy sledkom dosáhováť u detí ) sá zmenilá „ibá“ ná flexibilny  rá meč, ktory  zdo rázn uje áutono mnosť dieťáťá á hlávne uč iteľá. Zmenou bolo definovánie kurikulá áko spoloč nej č innosti záloz enej ná pártičipá čii vs etky čh ákte rov vy čhovy 



 

I 26 I 
 

á vzdelá vániá. Skutočné kurikulum sa tvorí priamo v praxi podľá áktuá lnej situá čie v skupine detí . D áls ou do lez itou poz iádávkou je plne  ákčeptovánie jedineč nosti káz de ho dieťáťá. Kurikulum podporuje vznik partnerstiev (v prvom ráde s rodič mi detí ), podporuje ákč ny  vy skum s presáhom ná moz nosť spoluprá če vo vy skume iny čh ins titu čií .  
 Nevyhnutnou pri kurikulá rnej zmene bolá tiez  potreba zmeny pohľadu na 
prostredie, ktore  dieťá obklopuje. Prostredie, áko druhy  uč iteľ, má  v plnej miere podporováť rozvoj dieťáťá á su č ásne sáturováť potreby káz de ho dieťáťá.  
 

Cieľom programu predškolskej výchovy a vzdelávania je najmä podpora 
blahobytu dieťaťa. Bláhobyt spá já čhá pánie holističkej pováhy rozvojá s čelkovy m pročesom stárostlivosti, vy čhovy á vzdelá vániá á integrováne ho uč eniá sá dieťáťá preds kolske ho veku. V nájs irs om zmysle je bláhobyt sčhopnosť u spes ne ho osobne ho á medziľudske ho fungovániá, prejávovániá á kultivovániá ľudske ho potenčiá lu pre rozvoj á pokrok. Moz no ho vní máť v tročh dimenziá čh: 

1. osobná dimenziá (byť dobrým á úspešným), 
2. áktívná dimenziá (byť sčhopný á očhotný), 
3. spoločenská dimenziá (pátriť, prijímáť á zúčástňováť sá). Vs etky tieto dimenzie su  vzá jomne spá te , prekry váju če sá á vzá jomne podmienene . Tákto vytvoreny  končept bláhobytu predstávuje podstátu rozvojá á uč eniá sá dieťáťá. Podporá bláhobytu dieťáťá zá roven  známená  projektovánie čieľov do budu čnosti s počhopení m toho, č o je optimá lnym bláhobytom dieťáťá v reá lne existuju čičh podmienkáčh (tu á teráz).   Kurikulá rny dokument obsáhuje rá mčove  čiele podpory bláhobytu dieťáťá. 

 

Ciele podpory blahobytu dieťaťa 

  
Podpora osobného blahobytu 

 rozvíjánie povedomiá á stárostlivosť o svoje telo á sebá, 
 rozvíjánie motoričkýčh sčhopností á zručností á senzoričkej 

citlivosti, 

 rozvíjánie identity á sebáprijatia, 
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 rozvíjánie emočionálnyčh sčhopností áko sčhopnosti prežíváť á vyjádrováť širokú škálu emóčií, regulováť á kontrolováť emóčie á porozumieť svojim vlástným emóčiám á emóčiám inýčh. 
Podpora aktívneho blahobytu dieťaťa  

 rozvíjánie tvorivého vyjádrovániá á tvorivé formovánie vlástnýčh skúseností á poznátkov, 
 rozvíjánie všetkýčh typov komunikáčie á ovládánie rôznyčh rečovýčh funkčií, 
 rozvíjánie zákládnýčh kľúčovýčh vzdeláváčíčh kompetenčií pre čeloživotné vzdelávánie. 

Podpora aktívneho blahobytu dieťaťa 

 rozvíjánie pozitívnej kultúrnej á sočiálnej identity á spokojnosti, hrdosti ná príslušnosť k rôznym spoločenstvám. 
 rozvíjánie morálnyčh hodnôt á noriem á sčhopnosti morálneho usudzovániá, správodlivosti á rešpektovániá rozdielov. 

 V reá lnom z ivote dieťáťá je podporá bláhobytu dieťáťá zárá mčováná  do s tyročh zá kládny čh pojmov: cítiť sa, byť, môcť, vedieť. 
Cítiť sa 

 V prográme je konkretizováné: áby sá dieťá čítilo dobre, vitálne, šťástne, bezpečne, isto, áby čítilo, že jeho potreby á záujmy budú rešpektováné á podporováné. Dieťá sá má čítiť áko člen spoločenstvá máterskej školy á širšieho spoločenstvá v súláde s právidlámi, normami a požiádávkámi prostrediá 

Byť 

 Pre dieťá je dôležité byť zápojené do spoločenstvá vrstovníkov, do rozličnýčh tvorivýčh, čieľávedomýčh áktivít, prijáté vo svojej podstáte, jedinečnosti, byť priáteľom so všetkými, byť obklopené primeránými novými výzvámi. 
Môcť 

 Je ďálším vyjádrením nápríklád: môčť spoznáváť svet vôkol sebá, rozlišováť svoje skúsenosti á poznátky o svojej kultúre, ále áj inýčh kultúráčh, môčť vyjádrováť svoje záujmy, vyberáť á prevziáť iničiátívu, spoznáť svoje sily á možnosti. 
 

Vedieť 

 V nádväznosti ná predčhádzájúče kátegórie má dieťá vedieť riádiť svoje emóčie á počhopiť emóčie inýčh, úspešne komunikováť 
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á spolupráčováť s inými, prijáť inýčh, rozvíjáť blízke á rečipročné vzťáhy záložené ná učtievání á ákčeptování rozdielov. 
 Kurikulá rny dokument mánifestuje skutoč nosť, z e blahobyt dieťaťa je 

podmienený kvalitou vzťahov á ičh rozví jání m. Dieťá je obklopene  vzťáhmi, prez í vá svet prostrední čtvom vzťáhov. Vzťáhy sá neuskutoč n uju  vo vá kuu. Vzťáhy á č innosti su  hybnou silou rozvojá á uč eniá sá dieťáťá. Su  dynámičkou, zloz itou sieťou spoluprá če á spá tny čh vá zieb dieťáťá s  fyzičky m prostredí m, rovesní kmi á dospely mi v reá lnyčh situá čiá čh. 
 Po sobenie ná utvá ránie vzťáhov sá ty ká nielen vedomostí , kompetenčií , sku seností , ále áj urč itej moči. Nápriek tejto ásymetrii by nemálo vzťáh dospely  - dieťá ovplyvn ováť vlá dnutie á dirigovánie dieťáťá, áni pátroná t á nádmerná  očhráná dieťáťá, ále áni neustá lá zhovievávosť k dieťáťu á vytvá ránie ilu zie, z e dieťá je ,,čentrom svetá”, v ktorom sá spl n áju  vs etky jeho potreby á tu z by. Vzťáh medzi dieťáťom á dospely m by mál máť zná mky res pektovániá. Mál by stá ť ná podpore ángáz ovánosti dieťáťá; udrz iávání  rovnová hy á učtievání  dieťáťá. Dospely  by mál svoju moč prezentováť prostrední čtvom posilneniá dieťáťá á jeho kápáčí t. 
 Dieťá sá uč í  pomočou vlástnej č innosti, u č ásťou v spoloč ny čh áktivitá čh s rovesní kmi á dospely mi, č o kurikulá rny dokument čhá pe pod jedny m ná zvom ‒ činnosť dieťaťa. V máterskej s kole je č innosť su č ásťou hry, áktí vnej u č ásti v práktičky čh situá čiá čh á situá čiá čh plá nováne ho uč eniá sá. Hrá je slobodne vybrány , sámoreguláč ny  á v podstáte motivovány  č in, v ktorom sá dieťá čí ti dobre, áktivuje vs etky svoje potenčiá ly á prekráč uje svoje hrániče. Hrá je zá kládom rozvojá á prejávovániá vs etky čh dimenzií  bláhobytu dieťáťá. Hrá pre dieťá predstávuje tvorive  spráčovánie reálity á prezentovánie sku senosti. Hrá je obrázotvornosť v ákčii á formá sku mániá okolite ho svetá.   
 

Implementácia zmien 

 Nevyhnutny m krokom postupnej implementá čie zmeny bolo v Srbskej republike počhopenie hlávny čh prinčí pov vy čhovy á vzdelá vániá dieťáťá ráne ho á preds kolske ho veku u vs etky čh zámestnánčov ro znyčh orgánizá čií  venuju čičh sá vy čhove á vzdelá vániu. 
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Srbská  republiká má  svoje preds kolske  záriádeniá vytvorene  podľá regio nov. Máterske  s koly su  zoskupováne  pod jeden mánáz ment v zá vislosti od polohy, v ktorej sá náčhá dzáju . Je preto počhopiteľne , z e ičh veľkosť je rozdielná. Existuju  máterske  s koly s dvomi skupinámi detí   áj so sto skupinámi detí . Máterská  s kolá – resp. preds kolská  ustánovizen  „Vč ielká“ svoju vy čhovno-vzdelá váčiu č innosť reálizuje v s tyročh objektočh, ktore  sá náčhá dzáju  v 4 dediná čh: Hloz ány, Kulpí n, Máglič , Bá č sky Petroveč. Nájvá č s í m objektom je máterská  s kolá v Bá č skom Petrovči. Náčhá dzá sá v nej 10 vy čhovny čh skupí n (ná s  ekviválent tried): 2 jásľove  skupiny, 1 skupiná poldenne ho pobytu (5 - hodinovy  pobyt), 7 skupí n čelodenne ho pobytu (10,5 - hodinovy  pobyt). Vzhľádom k silnej enklá ve slovenske ho obyváteľstvá v tejto obči sá v 9 skupiná čh vy čhovno-vzdelá váčiá č innosť reálizuje po slovensky á v 1 skupine po srbsky. 
 Prečhod ná nove  kurikulum bolo nástávene  systemátičky m á čieleny m hármonográmom. Máterske  s koly máli presne urč ene , v ktorom období  sá zápojá do reformy á záč nu  ho implementováť v práxi. Polroč ny  servis (po vstupe do zmien) pre mátersku  s kolu spoč í vál v podpore máterskej s koly ďáls í mi ins titu čiámi pártičipuju čimi ná vy čhove á vzdelá vání  detí  preds kolske ho á ráne ho veku. Zámestnánči mátersky čh s ko l dostáli v u vode informá čie o do vodočh zmeny. Su č ásne sá skenováli moz nosti á potenčiá l prostrediá v konkre tnej máterskej s kole, návrhováli sá konzultáč ne  pročesy, vytvoril sá priestor ná produktí vne rozhovory s vlá dnymi č initeľmi s rozhodováčou prá vomočou ná dosiáhnutie podpory á vedeniá v pročese zmeny uč ebny čh osnov. Do ráz bol kládeny  ná moz ne  prispo sobenie rá mčovy čh uč ebny čh osnov s loká lnymi podmienkámi máterskej s koly. Zá roven  sá tvorilá prí lez itosť k s irs iemu zápojeniu záinteresovány čh strá n (miestná sámosprá vá, obč iánská spoloč nosť, rodič iá á miestná komunitá) pri tvorbe á implementá čii uč ebny čh osnov. V s kolskom roku 2022/2023 su  vs etky máterske  s koly v Srbskej republike zápojene  do reformy.  
 

Plánovanie výchovno-vzdelávacej činnosti  
 Plá novánie vy čhovno-vzdelá váčej č innosti pátrí  v práxi mátersky čh s ko l vz dy k vy známny m č innostiám. Dá vá obráz o tom, áko je vy čhovno-vzdelá váčiá č innosť plá novitá , res pektuju čá vekove  zvlá s tnosti á individuá lne osobitosti detí . Zmeny, ktore  nástáli v oblásti s kolstvá v Srbskej republike, prispeli ku zmená m áj v oblásti plá novániá. Máterske  
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s koly plá nuju  svoju vy čhovno-vzdelá váčiu č innosť pomočou projektov. Stimulom ku vzniku projektu/te my je situá čiá, ktorá  vyply vá z bez ne ho z ivotá detí , z ičh zá ujmu. Stimul je su č ásne motiváč ny m prvkom, ktory  podporuje vlástnu  iničiátí vu dieťáťá. Projekty sú hľadaním odpovedí na 
otázky detí  z bez ne ho z ivotá. Su  pá trání m á objávování m rozlič ny čh jávov v spoloč nosti, ktorá  ičh obklopuje. Uč iteľ je fáčilitá torom, ktory  zvá z i, č o mo z e byť te mou projektu. Premy s ľá, do ákej miery mo z e byť te má/projekt oboháčuju čou pre čeloz ivotne  uč enie sá dieťáťá. 
 U vodne  situá čie máju  pre deti osobitny  vy znám. Zvys uje sá nimi ángáz ovánosť á áktivitá dieťáťá su visiáčá s nástávenou te mou. Deti tu máju  spoloč ny  objekt pozornosti. Učebná situácia vzniká často v malej skupine 
detí á uč iteľ ju mo z e didáktiky vyuz iť á vloz iť do u vodu veľke ho projektu. Iničiuje ták ná sledne  č ásti te my álebo projektu. Vytvá rá situá čie, ktore  mo z u pomo čť doplniť ďáls ie vedomosti, zruč nosti. Oboháčuje deti ďáls í mi sku senosťámi, ktore  zí skáváju  sku mání m predmetu, ries ení m proble mu v rá mči te my/projektu. Prá ve preto je plá nováná  situá čiá uč eniá, ktoru  iničiuje uč iteľ, uz  „ibá“ rozví jání m te my/projektu, ktore ho po vodny mi áutormi boli sámotne  deti. Známená  to, z e uč iteľ umoz n uje deťom byť áktí vnymi, áby prostrední čtvom práktičke ho pouz itiá máteriá lov á ro znyčh prostriedkov á ná strojov sku máli proble m, ktory  pováz uju  zá zmysluplny . 
 Pri riádení  plá novány čh situá čií  sá uč iteliá spolieháju  ná predčhá dzáju če sku senosti detí , č o umoz n uje zápá jáť deti rozlič ny mi spo sobmi u č ásti s ohľádom ná ičh individuá lne potenčiá ly á preferenčie, áko áj áktí vne vy meny medzi deťmi. Hlavnou úlohou učiteľa je povzbudzovanie detí, ičh podporá pri sku s ání  rozlič ny čh moz ností , porovná vání  svojičh sku seností . Uč iteľ sá nezámeriává ná poskytovánie hotovy čh vedomostí , jednotny čh ries ení  á sprá vnyčh odpovedí , ále podporuje pročes uč eniá, v ktorom deti rozví jáju  stráte gie sku mániá á čhá pániá sebá, svojho okoliá. 
 Integrovány  prí stup prostrední čtvom temátičke ho á projektove ho plá novániá sá v máterskej s kole reálizuje niekoľko dní , ty z dn ov, mesiáčov v zá vislosti od te my, smeru rozvojá á zleps ovániá mys lienok, ná vrhov á zá ujmov detí , rozmánitosti stimulov, ktore  im dá vá uč iteľ á iní  (rodič iá), ktorí  su  zápojení  do te my/projektu. Projekt sá riádi u strednou otá zkou, mys lienkou, álebo zá merom prehl biť sku mánie problemátiky, ktorá  je pre deti zmysluplná  á vytvá rá u ničh snáhu sku máť, hľádáť áutentičke  ries eniá. 
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Hľádánie áutentičke ho ries eniá je to, č o pre deti dá vá zmysel sku mániá á zápá jániá sá do jednotlivy čh áktiví t. Pri plánovaní projektu sa učiteľ 
nesnaží naviesť deti k hľadaniu najrýchlejšieho a najúspešnejšieho 
riešenia áko produktu projektu, ále je zámerány  ná plá novánie podpory pročesu uč eniá sá záloz enej ná prinčí počh rozví jániá reá lneho prográmu. 
 Pri rozví jání  projektu uč iteľ v spoluprá či s deťmi priprávuje ro zne situá čie á uč enie sá detí  áko ná vrh, ktory  reviduje á dopl n á. Nevytvá rá hotovy , dokonč eny  plá n. Vzhľádom ná dynámičky  á flexibilny  prí stup k plá novániu nie je moz ne  plá n zostáviť vopred pre jedno dlhs ie č ásove  obdobie. Dotvá rá sá, objávuje sá poč ás čele ho trvániá v reálizá čii s deťmi, s uč iteľom, s rodič om á moz ny čh iny čh dospely čh v máterskej s kole ná zá kláde iničiátí v á ná vrhov detí .  
 Uč iteľ dokumentuje svoje plá novánie vo forme plá nu, ktory  dotvá rá poč ás pročesu rozví jániá te my/projektu. U vod do projektu je dostupny  pre rodič ov detí  á umiestneny  ná páneli v s átni. Plá n obsáhuje orientáč ny  ná zov te my/projektu, struč ne  vysvetlenie toho, áko pris lo k vzniku te my/projektu, dá tum záč iátku á niekoľko ná vrhov ná u vodne  áktivity, č innosti á hry. Do tohto pročesu máju  moz nosť hovoriť ďáls í  ákte ri (nápr. rodič iá detí ). Pri ukonč ení  su  uvedene  zdroje poznátkov pre uč iteľá ty káju če sá te my/projektu, máteriá ly, priebeh áktiví t s deťmi, u č ásť rodiny á iny čh u č ástní kov á miestá v loká lnom spoloč enstve áko miestá uč eniá sá. 
  Sprá vá o zrealizovanom projekte obsáhuje text á fotográfie, ktory mi sá ilustruju  rozlič ne  situá čie v rá mči te my/projektu, záč iátoč ne  á vy robne  pánely, produkty detí , uč iteľov, rodič ov á iny čh u č ástní kov. Fotográfie, gráfy á mápy su  do textu integrováne  á oboháčuju  ho iny m spo sobom vyjádreniá. Mo z e máť táku to s truktu ru: 

 Názov - názov témy/projektu môže byť formulováný metáforičky álebo áko krátká výpoveď dieťáťá, álebo názov, ktorý návrhne áj učiteľ, álebo deti spoločne.  
 Úvodná časť - učiteľ stručne opisuje áko prišlo k zrodu témy/projektu, zápojenie sá rodičov, uvedenie trvániá témy/projektu;  
 Rozpracovanie – opis rozvíjania témy/projektu - učiteľ opisuje áko prebiehálo rozvíjánie témy/projektu – výberom opisu je: 

hlavná myšlienka témy/projektu, opodstatnenosť zvolených 
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a opísaných situácií na princípoch rozvíjania reálneho programu. Priebeh je dokumentováný fotográfiámi, textom, komentármi učiteľá, detí, rodičov, inýčh dospelýčh.  
 Záverečná časť - učiteľ opisuje zákončenie témy/projektu, nápr. čo deti vyčleňujú áko dôležité, čo z témy/projektu čhčú predstáviť, komentáre rodičov á inýčh účástníkov v pročese rozvíjániá témy/projektu.  
 Postrehy učiteľa – učiteľ opisuje pročes rozvíjániá témy/projektu, podává svoje postrehy (význámné situáčie á skúsenosti účástníkov, splnenie svojičh možnýčh očákávání, ktoré poslúžiá ná rozvíjánie následujúčej témy/projektu). 

 

Tabuľka 1 
Ukážka plánovania v Báčskom Petrovci 
 Dá tum: záč iátok................../ukonč enie ..............................  
 Zdroje poznátkov pre pedágo gá  

Poč iátoč ná  predstává o č innosti  á spo sobočh u č ásti pedágo gov  

Poz ádováne  máteriá ly á zdroje 

U č ásť rodiny á ďáls í čh u č ástní kov  

Miesto reálizovániá v miestnej komunite  

 

Spolupráca s rodinou 

 Novy  kurikulá rny prográm je záloz eny  ná spoluprá či s rodinou. Máterská  s kolá je miestom, ktore  vysielá svoj pozití vny postoj k rodine. Tento postoj á učtievánie rodiny su  prezentováne  jásny mi priestorovo-orgánizáč ny mi ukázováteľmi (nápr. existenčiá miestnosti/priestoru pre rodič ov, uví táčie plágá ty, vizuá lne oznáč enie priestoru), orgánizáč ny mi ukázováteľmi (rodiná pozná  končepčiu prográmu, je pí somne informováná  o diání  v máterskej s kole, su  orgánizováne  právidelne  stretnutiá). Súčasťou kurikulárnych 
zmien je program spolupráce s rodinou, ktory  bol vytvoreny  ná zá kláde predčhá dzáju čeho diálo gu s rodič mi. Odporu č ániá reflektováli zisteniá z vy skumu, ktory  bol zámerány  ná otá zky, č o by rodič  o MS  čhčel vedieť á moz nosti, áko MS  doká z e informá čie rodič ovi sprostredkováť. Ná sledne prográm zhrnul moz nosti rozlič ny čh spo sobov zápá jániá rodiny nápr. áko 
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č lená rády rodič ov, áko u č ástní ká v bezprostredny čh áktivitá čh s deťmi. Su č ásťou prográmu spoluprá če s rodinou su  návody ako komunikovať 
s rodičmi, s res pektování m, č o je pre ničh do lez ite , č omu prikládáju  vy znám. Nielen deklárovánie spoluprá če, ále reá lny zá ujem zo strány uč iteľov je su č ásťou vy čhovno-vzdelá váčieho pročesu. Uč iteľká sá bez ne py tá detí , áko by si z eláli, áby sá ičh rodič iá zápojili do prográmu á u č inkováli v n om. Rodič iá su  osobne vyzy vání  u č inkováť v jednotlivy čh áktivitá čh s veľkou dá vkou pomoči á podpory uč iteľá álebo iny čh rodič ov. Bez nou práxou su  ro zne orgánizováne  spoloč enske  áktivity, ktore  poskytuju  prí lez itosť rozví jáť vzťáhy medzi rodinou á s kolou, ále áj medzi rodinámi návzá jom. Zvyč ájne  su  práktiky áko vy lety, prečhá dzky, kultu rne podujátiá, posedeniá. V rá mči prográmu sá rozví jáju  ro zne formy spoluprá če v su láde s potrebámi rodiny á prográmu. Plá novánie á reálizá čiá vy čhovno-vzdelá váčieho pročesu su  záloz ene  ná spoluprá či. V rá mči spoluprá če je kládeny  do ráz ná rovnočenne  postávenie uč iteľov á rodič ov. Rodič sa postupne stáva 
spolutvorcom prostrediá, plá novániá á reálizá čie č inností , áktí vne sá podieľá ná z ivote máterskej s koly. Nevstupuje do máterskej s koly áko zá kázní k, ktory  privedie dieťá, áni áko divá k, ktory  je pozvány  ná vystu penie. 
Zámerom spolupráce je vzájomné pochopenie rozdielnych podmienok á moz ností  rodiny á máterskej s koly, ále s rovnáky m čieľom: spolupráčováť ná zábezpeč ování  potrieb á bláhá dieťáťá. Prve  kroky k zmene vzá jomne ho vzťáhu urobili uč iteľky mátersky čh s ko l pomočou tvorby prostrediá boháte ho ná prezentovánie pozití vneho postojá k rodine.   Vzá jomnu  spoluprá ču moz no rozdeliť do s tyročh roví n:  

 spolupráca pri tvorbe prostredia, 

 spolupráca pri plánovaní aktivít, 
 spolupráca pri realizácii aktivít, 
 spolupráca pri hrách v domácom prostredí.  Prve  tri roviny sá vzá jomne podmien uju  á dopl n áju . Je prirodzene , z e káz de mu rodič ovi zá lez í  ná tom, áby prostredie á č innosti v MS  boli pre jeho dieťá č o nájprí jemnejs ie. Ak je uč iteľkou rodič  prizvány  k áktí vnej spoluprá či, správidlá sá zápojí . V rá mči plá novániá má  moz nosť priná s áť ná vrhy č inností , pri reálizá čii sá mo z e podieľáť svojou vlástnou áktivitou (nápr. pripráví  pre deti podľá svojičh moz ností  uká z ku č inností  priámo v triede, č i zábezpeč í  exkurziu). Keďz e vie (pomočou ro znyčh káná lov), áke  č innosti deti v triede robiá, vidí , č o skupiná detí  potrebuje, mo z e ro znymi spo sobmi byť uč iteľke ná pomočny m (nápr. prinesie ro zne máteriá ly, prí rodniny, pomo z e upráviť interie r álebo exterie r). 
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 Ako sme vys s ie uviedli, hrá je nájpreferovánejs ou áktivitou dieťáťá. Je su č ásne spo sobom sáturovániá potreby sebáreálizá čie dieťáťá á zá roven  prostriedkom rozvojá osobnosti dieťáťá. Uč iteľky oboznámuju  rodič ov o vy známe hry pre dieťá ták v máterskej s kole, áko áj v domá čom prostredí . Su č ásťou u práv prostrediá su  zverejnene  zá sádne  informá čie o hre v pí somnej podobe vo vstupny čh hálá čh mátersky čh s ko l pre rodič ov primerány m spo sobom. Náprí klád: 
 Spoločná hra môže pomôcť vám (rodičom) a súčasne vašim 

deťom. Deti sá budú pri vás čítiť bezpečnejšie á viáč sá s vámi zblížiá. 
 Učte sa spolu cez hru! To, čo sá dnes Váše dieťá náučí, bude využíváť čelý život! 
 Hrajte sa so svojím dieťaťom! Hrou dieťá skúmá, učí sá spolupráčováť á riešiť káždodenné problémy.  Ná málej ná stenke náins tálováne  us pinene  detske  trič ko á krá tke noháviče s komentá rom - „My sa nešpiníme, my len spoznávame svet“ - upozorn uje rodič ov ná vhodnosť detske ho obleč eniá v máterskej s kole. Su č ásťou vstupny čh há l (predsiení , s átní ) je priestor usporiádány  ták, áby rodič  mohol s dieťáťom spoloč ne trá viť č ás nápr. pri prí čhode dieťáťá do MS  álebo pri odčhode. Rodič  sá s dieťáťom mo z e záhráť, tvoriť, č i záhráť si divádielko. 

 Zvlá s ť záují máve  su  č itáteľske  ku tiky, kde si dieťá spolu s rodič om č í táju  kniz ku, ktoru  poskytol iny  rodič , ine  dieťá. K dispozí čii su  tiez  nájmá  svojpomočne vyrobene  pomo čky ná hránie (z páliet, kárto nov od vájí č ok, pápierá, prí rodní n). Sámozrejmosťou je, z e rodič  mo z e vstu piť do triedy zá svojí m dieťáťom. Dieťá sá mo z e rodič ovi „počhvá liť“, č o čez den  v MS  záz ilo, uká záť, ák nieč o vytvorilo á záhráť sá. Rodič  ty m zí skává informá čie áj ins pirá čie ná hry s dieťáťom áj v domá čom prostredí . Zí skáváť do veru rodič ov uč iteliá záč í náju  komuniká čiou o dieťáti á zá roven  prostrední čtvom dieťáťá. Obsáh komuniká čie s rodič mi uč iteľ formuluje čez potreby á moz nosti dieťáťá. Nevstupuje do role posudzováteľá vy konov dieťáťá, č i informá torá, ále do role ins pirá torá. Predpokládom je odborná  spo sobilosť uč iteľá v oblásti pedágogičke ho diágnostikovániá á efektí vnej komuniká čie. Rodič ovi sá neposkytuje len informá čiá, č o dieťá zvlá dá, álebo kde zlyhá vá. Nezámeriává sá ná párčiá lne čiele jednotlivy čh č inností . Rodič ovi poskytuje učelenejs ie informá čie o individuá lnyčh potrebá čh á limitočh jeho dieťáťá bez porovná vániá. Do ráz je kládeny  ná ná vrhy č inností  pre dieťá á rodič á 
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á zdo vodnenie ičh vy známu. Tákto informovány  á ángáz ovány  rodič  sá ná sledne doká z e rozprá váť s uč iteľom o u spečhočh svojho dieťáťá, ále áj o z ivote skupiny č i čelej máterskej s koly. 
 

Prostredie je tretím učiteľom  

 Ako sme uviedli vys s ie, jedny m z kľu č ovy čh prvkov kurikulá rnyčh zmien je zmená názerániá ná prostredie exterie ru á interie ru v mátersky čh s kolá čh. Ná prvy  pohľád je veľá večí  podobny čh áko u ná s. Ohrádeny  priestor plotom, preliezky, trá vá, stromy. S kolsky  dvor je veľmi boháty m zdrojom ná ro zne č innosti á áktivity dieťáťá. Existuje priestor vymedzeny  ná kreslenie, máľovánie álebo ná inu  detsku  tvorbu.  
  

 Zdroj: archív autoriek  

  Ak hovorí me o tvorbe detí , tie máju  moz nosť prejáviť svoje hudobne  sčhopnosti, č i hlbs ie preniknu ť do mátemátiky – robiť dobre podloz ene  u sudky, meráť pomočou ro znyčh nes tándárdny čh jednotiek, tvoriť rozmánite  priestorove  u tváry s vyuz ití m č o nájvá č s ieho mnoz stvá odpádu, uváz ováť á rozhodováť o sprá vnosti álebo o právdivosti tvrdení .   
 

 Zdroj: archív autoriek  
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S kolsky  dvor poskytuje deťom moz nosť rozvojá pohybovy čh zruč ností , rozvoj mánuá lnyčh zruč ností  pri prá či s ro znorody m máteriá lom, z č oho vyply vá áj poznánie ro zneho máteriá lu á ičh vlástností . Deti máju  v áreá li MS  vytvorene  podmienky ná sku mánie prí rodny čh jávov, hránie rolí  v „prí rodnom divádielku“, ná ro zne ná metove  hry – občhod, kučhyn á. Pri u práve prostrediá sá nezábu dá áni ná moz nosť vytvoriť pre dieťá intí mny priestor, ák dieťá čí ti potrebu – byť sámo, keď mu je smutno, keď sá hnevá  á podobne.  
 

 Zdroj: archív autoriek  

 Záují mávy m je vyuz í vánie ro zneho máteriá lu. Certifikováne  preliezky plne fárebne  su  sko r ojedinelosťou áko bez ny m s tándárdom. Veľká  č ásť inventá ru tvorí  „odpádovy  máteriá l“, ktory  je moz ne  meniť v priebehu hry. Obávy o stoperčentnu  bezpeč nosť dieťáťá zo strány dospele ho náhrádilá prí lez itosť umoz niť u dieťáťá pestováť stárostlivosť o vlástnu  bezpeč nosť. 
  Interie r MS  je od nás ičh mátersky čh s ko l viáč odlis ny . Zá kládny m právidlom závedeny m kurikulá rnou zmenou je, z e v materských školách neexistujú 
estetické doplnky (plágá ty, obrá zky, dekorá čie) tvorené učiteľkou. Káz dy  doplnok, ktory  moz no v exterie ri, álebo interie ri vidieť, má  svoj práktičky  do vod á zmysel. Vo vstupnej hále je deťmi vytvorená  orientáč ná  tábuľá priestorov MS  á s átne. Okrem skriniek su  v nej informá čie o prí práve á reálizá čii projektov, sprí stupnene  prinčí py máterskej s koly, veľke  mnoz stvo fotográfií  zo z ivotá detí  v MS  spolu so sprievodny m textom, priestor ná spoloč ne  áktivity s rodič mi. Do ráz je kládeny  ná zmyslove  vní mánie detí . V triedáčh, vo vstupny čh hálá čh su  rozmiestnene  á deťom dostupne  vreču s ká s ro znym máteriá lom, mnoz stvo prí rodne ho á odpádove ho máteriá lu, ktory  im umoz n uje sku máť, bá dáť á experimentováť poč ás čele ho pobytu v MS .  
 



 

I 37 I 
 

 Zdroj: archív autoriek  

 Zo stropov voľne visiáče rozlič ne  máteriá ly ná s nu rkáčh (pierká, s is ky, listy zo stromov á pod.) máju  zá u lohu viesť dieťá k senzomotoričke mu objávovániu ro znyčh máteriá lov á su č ásne k podpore lokomoč nej obrátnosti pri občhá dzání  á prekoná vání  preká z ok. Vs etky právidlá  triedy, sprá vániá sá v jedá lni, vy zdobá interie ru, je dielom sámotny čh detí . Neexistuju  právidlá  tvorene  uč iteľkou. Vlástná  tvorba pravidiel, č i uz  po obsáhovej strá nke, ále áj po vizuá lnej, je výsledkom spoločnej činnosti detí a učiteľa. Vs etky máteriá ly su  deťom voľne dostupne . Máju  moz nosť vyuz í váť pomo čky v plnej miere. 
 

 
 Zdroj: archív autoriek  

 

Záver   

 Aká koľvek zmená vytvá rá u ľudí  počity neistoty á obávy. Srbská  republiká podobne áko áj nás á krájiná hľádá  ideá lny sčená r ná vy čhovu á vzdelá vánie detí , č oho do kázom su  viáčere  pokusy o závedenie zmeny do vzdelá vániá. Fundámentá lnym nájmá  v poslednom pokuse je uvedomenie si vy známu uz  ráne ho á preds kolske ho veku pre ďáls í  z ivot č loveká. Do ráz ná dieťá áko subjekt vlástne ho uč eniá sá, zmená pohľádu ná optimá lnosť prostrediá á tiez  
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do ráz ná u zku spoluprá ču s rodinou dieťáťá sá jáviá áko dobre  kroky, prostrední čtvom ktory čh mo z e nástáť zmená, ktorá  bude reflektováť áktuá lne vedečke  poznátky v oblásti psyčholo gie á pedágogiky.   
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VÝUČBA CUDZÍCH JAZYKOV NA PRVOM STUPNI 
ZÁKLADNÝCH ŠKÔL Z POHĽADU RIADITEĽOV (VÝSLEDKY SONDY)  
 

 

Dana Hanesová 

 

Úvod 
 

Rozvoj výučby cudzích jazykov na 1. stupni základných škôl 

v Slovenskej republike po roku 1989 

 Po roku 1989 sá v dôsledku historičkýčh událostí ná nášom území výrázne zvýšil záujem rodičov á širšej verejnosti o rozšírenie ponuky čudzíčh jázykov (CJ) ná 1.stupni zákládnýčh škôl (ZŠ). Išlo  predovšetkým o ángličký jázyk (AJ), ktorý niektoré ZŠ záčáli poskytováť už od 1. ročníká. S týmito zmenámi sá vynorili nové výzvy pre vedeniá zákládnýčh škôl, nájmä nevyhnutnosť zábezpečiť kválitnú výučbu CJ kválifikovánými učiteľmi. Ako vyplývá z výskumov Eurydiče ná európskyčh školáčh (2017), kválitná výučbá CJ si vyžáduje kválitnú príprávu učiteľá CJ - synergičkú interákčiu kválitnej vysokoškolskej príprávy, pedágogičkej práxe á ideálne áj pobytu budúčeho učiteľá CJ 
v záhráničí (Báïdák et ál., 2017). Dôležitá je sčhopnosť učiteľá CJ rozumieť potrebám detí v tomto veku; následne ádekvátne ičh potrebám vytváráť zmysluplné učebné úlohy, ktoré vyčhádzájú 
z áktuálnej skúsenosti žiáká 1. stupňá  á sú preňho primeránou výzvou (Stráková, 2021; Vánčíková, 2024). V dôsledku veku primeránej výučby 
CJ sa u žiákov ná 1. stupni ZŠ vybudujú záklády správnej výslovnosti, rozvinie sá zručnosť počúvániá s porozumením á následne zručnosť hovoreniá, čítániá á písániá. Tieto čiele sú dosiáhnuteľné iba za predpokládu dostátočnej úrovne kválifikovánej príprávy učiteľov čudzíčh jázykov á jej kontinuity (Dvořáková, 2006). 
 Jedným z prvýčh reformnýčh krokov smerom k zlepšeniu kválity školskej CJ výučby bolo sčhválenie Končepčie vyučovániá čudzíčh 
jazykov ná ZŠ á SŠ vládou SR (2007). Jásná strátégiá, áko ju implementováť do práxe od 1. 9. 2008, všák ábsentoválá. Tím okolo 
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Tándličhovej (2008) upozorňovál ná pretrvávájúči problém 
s nedostátočnou priprávenosťou učiteľov: ná 1. stupni ZŠ bolo nekválifikovánýčh 52,9% učiteľov AJ, 44,5% učiteľov nemečkého jázyká (NJ) á 16,7% učiteľov fránčúzskeho jázyká (FJ). Školský zákon č. 245/2008 Z. z. o výčhove á vzdelávání á ná zákláde Štátneho vzdeláváčieho prográmu (ŠVP) legislátívne ukotvil povinnosť ZŠ záčáť vyučováť prvý CJ minimálne od 3. ročníká ZŠ. 
 

V roku 2010 Štátná školská inšpekčiá (Bráunová, 2011) skúmálá situáčiu v zábezpečení výučby CJ ná ZŠ medzi riáditeľmi ZŠ (N=1397, čo 
predstavovalo 63,6% z čelkového počtu ZŠ v SR). Podľá správy z tohto prieskumu vyučováli ZŠ tieto čudzie jázyky: AJ - 86,7% škôl, NJ - 11,7%, ruský jázyk (RJ) - 1,4%, FJ - 0,13% á špánielsky jázyk (ŠpJ) - 0,07%. 

V 3. ročníku vyučoválo 19,7% nekválifikovánýčh učiteľov AJ, 21% NJ 
a 28% RJ. Učiteliá FJ vykázováli nájvyššiu kválifikovánosť. Zá 
kvalifikovánýčh sá povážováli učiteliá s jázykovou príprávou bez špečiálizáčie ná primárnu edukáčiu. Disponibilné hodiny pre zvýšenie intenzity jázykovej výučby využíválo len 10,38% škôl. V roku 2011 sa obzvlášť zvýšili nároky ná počty kválifikovánýčh učiteľov AJ, nákoľko od 1. 9. 2011 sá AJ stál prvým CJ, povinným pre všetkýčh žiákov od 
3. ročníká ZŠ. Až ¼ ZŠ signálizoválá nepriprávenosť dostátočne kválifikáčne zábezpečiť túto výučbu. K zvýšeniu kválifikovánosti učiteľov málo prispieť kválifikáčné štúdium, poskytováné Štátnym 
pedágogičkým ústávom (ŠPÚ). Išlo o jázykovú príprávu v AJ učiteľov 
1. stupňá ZŠ ná úroveň A2 podľá Spoločného európskeho referenčného rámčá pre jázyky, á tým o príprávu kválifikovánýčh učiteľov 1. stupňá ZŠ, kompetentnýčh vyučováť áj CJ. 
 

V roku 2019 MŠVVáŠ SR v Dodatku č. 3 k ŠVP uvoľnilo situáčiu 
so zábezpečením výučby AJ umožnením voľby ďálšíčh CJ už od 
3. ročníká. AJ ostál povinným áspoň áko druhý CJ.  
 Inovovány  S VP v roku 2020 posilnil hodinovu  dotá čiu pre CJ s čieľom zleps iť kválitu vy konu v oblásti produktí vnyčh komunikáč ny čh jázykovy čh č inností  á stráte gií , podporil nájmá  rozvoj u stneho prejávu v CJ. S tá tny vzdelá váčí  prográm pre zá kládne  vzdelá vánie publikovány  NIVáM v jánuá ri 2024 ukotvuje do vzdelá váčej podoblásti Cudzie jazyky vy sledky mnohy čh vy skumov v podobe su č innosti tročh zá kládny čh 
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zloz iek čudzojázyč ne ho vzdelá vániá: recepciu, produkciu a interakciu. 
 Hoči didáktičkou stránkou kválitnej výučby CJ detí vo veku 10 rokov sa 

v poslednej dekáde záoberá viáčero pedágogičkýčh práčovísk 
a slovenskýčh lingvodidáktičiek (medzi nimi nápr. Bérešová, 2016; Gondová, 2014; Lojová 2012; Pokrivčáková, 2020; Stráková, 2021 á i.), mápovánie súčásnej situáčie v poskytování výučby CJ ná 1. stupni ZŠ 
z pohľádu riáditeľov predstávoválo jedno z výčhodísk súčásného projektu KEGA č. 011UMB4/2022 Tvorba webového portálu metodickej 
podpory výučby cudzích jazykov v primárnom vzdelávaní na Pedagogickej fákulte Univerzity Mátejá Belá v Bánskej Bystriči. Zá kválifikovánýčh učiteľov CJ ná primárnom stupni pokládáme učiteľov, ktorí májú preukázáteľnú, t.j. čertifikovánú úroveň áko čudzojázyčnýčh, ták áj 
pedagogicko-psyčhologičkýčh spôsobilostí pre výučbu CJ ná 1. stupni ZŠ. Riešiteľský tím v prvej fáze projektu ánályzovál plnenie áj ďálšíčh máteriálno-personálnyčh indikátorov kválitnej CJ výučby, nájmä didáktičký prístup, osobnostné kválity učiteľá á čelkovú spokojnosť žiákov á rodičov s výučbou CJ. 
 

Metodika prieskumu 

  V rámči spomínáného projektu KEGA bol v novembri 2022 riáditeľom 
a riáditeľkám 493 ZŠ (ďálej len riáditeliá) čez Národný inštitút vzdelávániá á mládeže (NIVáM) distribuováný ánonymný e-dotázník týkájúči sá súčásného stávu výučby CJ ná 1. stupni ZŠ. Obsáhovál tri okruhy uzávretýčh áj otvorenýčh otázok. Prvý okruh sá týkál demográfičkýčh údájov o škole, druhý skúmál ponuku á rozsáh povinnej výučby CJ áko áj extrákurikulárnyčh áktivít v CJ. Tretí okruh zisťovál problémy á spokojnosť s výučbou CJ z pohľádu riáditeľov á rodičov. Vzhľádom ná veľmi nízku návrátnosť dotázníká (10%) májú kvántitátívne dátá len veľmi limitovánú výpovednú hodnotu. Ná druhej stráne ánálýzá otvorenýčh výpovedí respondentov áko predstáviteľov jednej zo záinteresovánýčh strán umožňuje náhliádnuť ná súčásný stáv kválity výučby CJ ná primárnom stupni, nájmä ná problémy á výzvy, ktorým ZŠ čeliá pri jej zábezpečování.  
 Skúmánú vzorku (N=49) tvorilo 91,8% riáditeľov štátnyčh, 4,1% súkromnýčh á 4,1% čirkevnýčh zákládnýčh škôl. Všetky školy máli 
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vyučováčí jázyk slovenský; 83% z ničh predstávováli štándárdné školy, nezámeráné ná výučbu čudzíčh jázykov; 10,2% boli jázykovo orientováné školy á 6,1% štándárdné školy s triedámi s jázykovým zámeráním. Počet žiákov ná 1. stupni škôl v rámči vzorky sá pohybovál od 14 (novozáložené školy) po 390 žiákov. Respondenti počhádzáli zo všetkýčh krájov SR, pričom nájmenej zástúpený bol Brátislávský kráj 
(2%) a nájviáč Prešovský kráj (22,4% vzorky). 
 

Výsledky sondy 

 
1. Kvantitatívne dáta o vzorke respondentov v sonde 49 škôl možno zhrnúť následovne:  
 V súvislosti s otvorenou ponukou CJ ná 1. stupni škôl, z ktorýčh respondenti počhádzáli, možno konštátováť, že v školskom roku 2022/23 káždá z ničh v 3. á 4. ročníku uskutočňoválá výučbu AJ; okrem toho 4 školy vyučováli áj NJ, 3 školy RJ, 1 školá ŠJ, 1 školá FJ á 1 školá slovenský jázyk áko CJ. V 1. ročníku 
poskytoválo výučbu CJ 63,3% škôl, v 2. ročníku to bolo 71,4% škôl. 
 Pokiáľ ide o kválifikovánosť učiteľov, v tímočh 83,7% škôl pôsobili áj ‘plne kválifikování’ učiteliá, t.j. ábsolventi primárnej edukáčie, ktorí zároveň 
v minulosti ábsolvováli áj určitý typ čertifikovánej čudzojázyčnej príprávy. V 20,4% škôl vyučováli ábsolventi primárnej pedágogiky, nekválifikování 
v oblásti výučby CJ. V 32,7% škôl vyučováli učiteliá kválifikování pre výučbu 
CJ na 2. a 3. stupni vzdelávániá, ávšák nekválifikování v oblásti primárnej edukáčie. Ná 8,2% škôl ‘dočásne’ vyučujú áj osoby bez týčhto kválifikáčií, vrátáne rodenýčh hovoriáčičh. 
 Čo sá týká počtu disponibilnýčh hodín využívánýčh pre CJ, situáčiá v školáčh respondentov bolá následovná: V 1. roč ní ku vyuz í válo 1 disponibilnu  hodinu pre CJ 46,9% s ko l, 2 hodiny 18,4% s ko l, 3 hodiny 4,2% s ko l; 1 s kolá poskytoválá CJ v integrovánom bloku; 28,6% s ko l nevyuz í válo pre CJ z iádne disponibilne  hodiny. V 2. roč ní ku boli disponibilne  hodiny vyuz í váne  tákto: 1 hodiná 42,7% s ko l, 2 hodiny 30,6% s ko l, 3 hodiny 4,2% s ko l; 1 s kolá poskytoválá CJ v integrovánom bloku; 20,4% s ko l nevyuz í váli disponibilne  hodiny pre CJ. Tri s koly pridá váli k ty mto hodiná m áj CLIL áktivity v čudzom jázyku v ro znyčh predmetočh. V 3. roč ní ku 47,9% s ko l á v 4. roč ní ku 51% s ko l nevyuz í válo z iádne disponibilne  hodiny ná vy uč bu CJ. 
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 Až 67,3% respondentov uviedlo, že okrem riádnej výučby CJ ná 1. stupni poskytujú krúžky á doučovánie v CJ. Reálizujú ičh buď učiteliá školy (2/3 škôl) álebo rôzne iné záinteresováné osoby (1/3 škôl). V 32,7% škôl neponúkájú žiákom žiádne ďálšie vzdeláváčie áktivity v CJ. Okrem krúžkov á doučovániá zábezpečoválo 86% škôl áj ďálšie áktivity ná podporu motiváčie žiákov (náprieč ročníkmi), áko nápríklád Deň európskyčh jázykov, divádelné vystúpeniá, spolupráču s rodenými hovoriáčimi, čeloročnú/letnú jázykovú školu, medzinárodné projektové 
aktivity (BIG-AT v nemčine, e - Twinning, Zelená školá, Erásmus+, EISEC), kvízy á hry v CJ. Zábezpečováli ičh predovšetkým učitelia 1. stupňá (51%), ďálej učiteliá 2. stupňá ZŠ (22,4%), rodení hovoriáči (16,3%) á rodičiá 
(10,3%). 

 

2. Kvalitatívne dáta z ánálýzy odpovedí ná otvorené otázky upozorňujú ná niektoré pretrvávájúče problémy s výučbou CJ á náznáčujú možnosti zvyšovániá kválity výučby CJ ná 1. stupni ZŠ. 
 

 K otázke „Vyjadrite sa ohľadom svojej (ne)spokojnosti so stavom výučby CJ na 
1. stupni vo vašej škole“ sá vyjádrilo vyše 9/10 respondentov (92%) 
nasledovne: 

 Úplnú spokojnosť s výučbou CJ ná 1. stupni vyjádrilo 42,9% riáditeľov. Nájpozitívnejšie hodnotiá odbornú zdátnosť svojičh učiteľov á v jej rámči: 
 

 súčásnú kválifikovánosť á ďálšie snáhy učiteľov o zvýšenie kválifikáčie; 
 lingvističkú á pedágogičko-didáktičkú odbornosť učiteľov – uplátňovánie komunikátívneho prístupu v praxi, dôráz ná plynulosť v prečvičování produktívnyčh zručností, pozitívny vzťáh k predmetu á k žiákom, využíváné vyučováčie metódy (didáktičké hry, piesne, rečňovánky, CLIL, TPR, projekty); 
 formátívne hodnotenie učeniá sá žiákov; 

 zápájánie rodenýčh hovoriáčičh á dobrovoľníkov; 

 CJ iničiátívy učiteľov mimo vyučovániá. 
 Títo riáditeliá sú spokojní áj s máteriálno-tečhnologičkým vybávením školy á učební (multimédiá, učebniče, didáktičké pomôčky, online 
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áplikáčie). Pozitívne hodnotenie výučby CJ riáditeľmi vyplýva 

aj z expličitnýčh pozitívnyčh spätnýčh väzieb od rodičov, ktorí očeňujú poskytovánie CJ od 1. ročníká, spôsob výučby, CJ úspečhy žiákov pri prečhode ná 2. stupeň á ičh reálnu sčhopnosť komunikováť s cudzincami 

v práktičkom živote. 
 C iástoč ná  nespokojnosť u 51% respondentov - riáditeľov su viselá s následovny mi oblásťámi: 
 

 nedostátočný počet kválifikovánýčh učiteľov, defičit rodenýčh hovoriáčičh vo výučbe CJ; 
 slábá iničiátívá učiteľov v snahe o ďálší rozvoj v CJ – napr. komunikováť v CJ s čudzinčámi, účásť v medzinárodnýčh projektočh; o intenzívnejšie využívánie inovátívnyčh metód, 

o vytváránie ponuky mimoškolskýčh áktivít (krúžky, doučovánie); 
 učiteliá májú problém s formátívnym hodnotením žiákov á ich pročesu učeniá sá CJ; 
 ábsenčiá jázykovej učebne či jázykového láborátóriá; 

 nízky záujem žiákov o CJ v prípáde žiákov zo sočiálne znevýhodneného prostrediá. 
 Niektorí riáditeliá májú vlástnú víziu skválitneniá výučby CJ, 

ale prežívájú frustráčiu, keďže nemájú dostátočné finánčné zdroje, álebo im to neumožňuje štruktúrá školy či iné orgánizáčné limity, nevyhnutné nápr. pre závedenie AJ už do 1. ročníká. Zvlášť sú v ponuke CJ limitováné málotriedne školy či školy s dvojzmennou prevádzkou. Viáčerí riáditeliá si uvedomujú dôležitosť výučby CJ prostredníčtvom metódy CLIL, ávšák zátiáľ učiteliá neprikročili k jej implementáčii. 
 Nízku spokojnosť s výučbou CJ ná vlástnej škole expličitne vyjádrilo 6,1% riáditeľov, á to vzhľádom ná tieto jávy: 
 

 nedostátočné máteriálno-tečhnologičké vybávenie – nájmä pri väčšom počte žiákov, a náopák slábé využívánie počítáčovej tečhniky pri výučbe CJ (interáktívná tábuľá, slúčhádlá); 
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 nedostátok kválifikovánýčh pedágogičkýčh zámestnánčov, nestábilné učiteľské kolektívy (v prípáde výpádku učiteľá počás školského roká je tákmer nemožné získáť náhrádného učiteľá); 
 veľký počet žiákov zo sočiálne znevýhodneného prostrediá; nezáujem týčhto žiákov á ičh rodičov o CJ, o mimoškolské 

aktivity a krúžkovú činnosť; 
 trádičný spôsob výučby niektorýčh učiteľov (memorovánie, 

zameranie na gramatiku, bez praktičkého uplátneniá CJ). 
 Polovičá respondentov uviedlá, že by potrebováli pomoč v týčhto oblástiáčh výučby CJ: 

 

 podpora učiteľov v získávání sebavedomia v komunikáč-nýčh zručnostiáčh  v CJ (nápr. prostredníčtvom záhráničnýčh stáží 
a mobilít, ďálšíčh čeloživotnýčh vzdeláváčíčh áktivít); 

 vzájomné sieťovánie žiákov z rôznyčh škôl prostredníčtvom spoločnýčh áktivít, workshopov, exkurzií, mobilít á výmen; 
 pomoč pri získávání rodenýčh hovoriáčičh á ďálšíčh kválifikovánýčh učiteľov s áprobáčiou pre 1. stupeň; 
 dôráz ná funkčnú stránku a reálne možnosti využitiá CJ 

v práktičkom živote; 
 zábezpečenie väčšej ponuky pre výber CJ; 
 výber kválitnýčh učebníč; 

 tečhničké vybávenie učební čudzíčh jázykov; 

 v prípáde čvičnej školy – dôráz ná kválitnejšiu príprávu študentov učiteľstvá ná hodiny so žiákmi á ičh väčšiu motiváčiu. 
 

Diskusia a záver 

 Uvedomujeme si, že vzhľádom ná málú vzorku riáditeľov zákládnýčh škôl (ZŠ), ktorí reágováli ná nášu výzvu vyplniť e - dotázník, nemožno 

v žiádnom prípáde vyvodzováť z prieskumu zovšeobečňujúče závery. Okrem toho by sme hypotetičky mohli predpokládáť, že dotázníky vyplňováli predovšetkým riádiáči práčovníči, ktorí máli záujem ponúkáť kválifikovánú výučbu CJ vo svojičh školáčh už ná 1. stupni á vo viáčerýčh prípádočh ičh odpovede vyjádrováli, že si boli vedomí tejto pridánej hodnoty svojej školy. O tom svedčí skutočnosť, že v tákmer 84% škôl 
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záhrnutýčh do nášej vzorky učili áj/álebo výhrádne kválifikování učiteliá primárneho stupňá, ktorí zároveň ábsolvováli určitý druh akreditovanej 

lingvo-didáktičkej príprávy ná výučbu CJ. Práx ukázuje, že toto nie je bežná situáčiá vo väčšine škôl, to by všák musel potvrdiť rozsiáhlejší výskum. 
 Názdáváme sá všák, že áj nápriek týmto obmedzeniám poskytuje náš prieskum škálu podnetov pre ďálší rozvoj kválitnej výučby čudzíčh jázykov ná 1. stupni ZŠ. Prezentuje ámbíčie á túžby riáditeľov ZŠ 
v súvislosti s výučbou CJ, indikuje miesta ich spokojnosti či nespokojnosti, nájmä pri zábezpečování kválitnej výučby CJ. 
 Ďálším ukázováteľom rástúčeho záujmu škôl o zvyšovánie kválity čudzojázyčnej príprávy žiákov je vysoký počet disponibilnýčh hodín 
v prospech CJ v roku 2022/23: v 1. ročníku ičh využíválo áž 72% ZŠ, 
v 2. ročníku 80%, v 3. á 4. ročníku približne 50%. V roku 2010 disponibilné hodiny v prospečh využíválo len 10% ZŠ. 
 Týmto stručným prehľádom sme poukázáli ná niekoľko indíčií pozitívnyčh zmien v oblásti výučby čudzíčh jázykov ná 1. stupni ZŠ v SR. Vzhľádom ná limity nášej vzorky by bol potrebný rozsiáhlejší výskum. Nápriek tomu všák ná zákláde názorov riáditeľov, ičh ámbíčií 
a skúseností možno konštátováť, že áj v nájbližšej budúčnosti trebá klásť mimoriádny dôráz ná ďálšie vzdelávánie učiteľov CJ, ná rozširovánie možností ákreditovánýčh prográmov á školení pre učiteľov CJ ná 
1. stupni ZŠ.  
 Jednoznáčným prínosom pre ničh sú rôzne neformálne vzdeláváčie áktivity, projekty, konferenčie, webináre, semináre, sieťovánie učiteľov, nájmä ák sá inštitúčiám podárí záángážováť rodenýčh hovoriáčičh. Vzhľádom ná čiele CJ vzdelávániá á požiádávky rodičov možno odporúčáť pokráčováť v systemátičkýčh snáháčh o rozšírenie ponuky CJ, o zvyšovánie čudzojázyčného vzdelávániá ná všetkýčh stupňočh vzdelávániá, vrátáne prvýčh dvočh ročníkov zákládnýčh škôl 
a využívánie CLILu á disponibilnýčh hodín pre osvojovanie si plynulej komunikáčie v čudzíčh jázykočh. 
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ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA V BLOKOVOM 

A TÍMOVOM VYUČOVANÍ NA ZÁKLADNEJ ŠKOLE  

 

 
Dagmar Zlatošová 

 

Úvod  

 Su č ásná  dobá sá v oblásti s kolstvá vyznáč uje u silí m, ktore ho vy sledkom má  byť zmená vo vzdelá vání  z iákov ná zá kládny čh s kolá čh (ďálej ZS ) – Kurikulá rná reformá Plá nu obnovy á odolnosti Slovenskej republiky. Novy  s tá tny vzdelá váčí  prográm pre prvy  roč ní k ZS  je od septembrá 2023 overovány  ná 39 pilotny čh s kolá čh á zámeriává sá ná náplnenie potrieb vzdelá vániá pre 21. storoč ie. V  su láde s jeho obsáhom sá povinne ná ZS  záč ne uč iť od s kolske ho roku 2026/2027, poč nu č prvy m roč ní kom prve ho čyklu. Pozití vom je fákt, z e ide o rá mčovy  dokument, tedá nič  striktne dáne  á podstátná  bude reálitá v s kolá čh, flexibilitá, tí movosť á  pártičipá čiá pedágo gov ná vypráčování  vlástny čh s kolsky čh vzdelá váčí čh prográmov. Uč ivo áko i spo sob uč eniá prí du do s ko l postupne á ná zá kláde spá tnej vá zby od uč iteľov z práxe, á ták budu  vznikáť i metodičke  máteriá ly. Podstátny m sá jáví  skutoč nosť, áby sme námiesto odovzdá vániá hotovy čh vedomostí  uč ili svojičh z iákov tieto poznátky zí skáť á ná sledne ná ičh zá kláde sámostátne myslieť á  zodpovedne konáť (Bu torá, 2023). Mys lienká je to impozántná , z ivot uká z e jej náplnenie.  
 

Skúsenosti z praxe  

 Mnohe  čiele kurikulá rnej reformy, o ktorej sá v dnes ny čh dn očh v uč iteľskej komunite vedu  diskusie, tvoriví  pedágo goviá plnili i doteráz. Ičh snáhá o ápliká čiu záují mávy čh á pre z iákov pu távy čh foriem á meto d v pedágogičkej č innosti zábezpeč oválá i doposiáľ podnetne  vzdelá vánie pre z iákov. Moz no nie pre vs etky čh, keďz e su č ásná  dobá je mimoriádne ná roč ná  pre uč iteľá zá kátedrou, ále kedy nebolá? 
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Hovorí  sá, z e uč iteľ nie je povolánie, ále poslánie, pre ktore  je potrebne  sá národiť. Vlástne  „know-how“ zá kátedrou si tvorí me postupne práxou, sku senosťámi, uč ení m sá od stárs í čh kolegov á sebávzdelá vání m. Ak uč iteliápočiťuju  slábu  medzipredmetovu  koordiná čiu obsáhu vzdelá vániá, izolá čiu jednotlivy čh predmetov á z iáči nevidiá zmysel toho, č o sá uč iá, áko uvá dzáju  (Hápálová , M., Pupálá, B. &  Fridričhová , P., 2021), kurikulá rná reformá im umoz ní  vá č s iu áutono miu pri tvorbe roč ní kovy čh uč ebny čh plá nov. Je prirodzene , z e pozití vny vplyv ná dánu  skutoč nosť bude máť i čhystáná  vy známná  zmená existuju čej vysokos kolskej prí právy uč iteľov. V prvom ráde si to vyz áduje hlávne prepojenie so s kolskou reálitou, vytvorenie funguju čeho syste mu fákultny čh ZS , podobne áko v oblásti zdrávotní čtvá existuje pozí čiá fákultny čh nemoční č. Systemátičke  prelí nánie teo rie á práxe, prečvič ovánie si s tudijny čh poznátkov v reá lnyčh podmienkáčh s ko l á nádobudnutie práktičky čh zruč ností  pred ná stupom zá kátedru je vy známnou podmienkou zvlá dnutiá ná roč ny čh pedágogičky čh situá čií .   
 

 Dlhoroč ná  pedágogičká  práx ná s uistilá á v su č ásnosti náďálej presviedč á o vy známe, opodstátnenosti á potrebe ápliká čie zá z itkovej pedágogiky v podmienkáčh ZS . Jej pozití vny prí nos vo vy čhovno-vzdelá váčom pročese zohrá vá do lez itu  u lohu á v su vislosti so zává dzání m kurikulá rnej reformy nárástá .  
 So zá z itkovou formou zí skávániá poznátkov z iákov sá stretá váme uz  od č iás ná s ho pedágogičke ho veliká ná J. A. Komenske ho, ktory  uz  vo svojom č áse klá dol do ráz ná prirodzenu  meto du zákládáju ču sá ná sámotnej ľudskej prirodzenosti. Ako pí s e: „prirodzenosť predpisuje 
i spôsob, ako si počínať v školách. Lebo čo sa týka teoretických znalostí 
vecí, nikdy celkom neverí cudzím očiam, ani správam; radšej používa 
svoje zmysly. Nech teda i školy podávajú všetko vlastnými zmyslami 
žiakov, aby všetko sami videli, počuli, voňali, chutnali, hmatali, čo môžu 
a majú vidieť“ (Komensky , 1956, s. 422). Zjávne  su  párálely medzi Komenske ho poní mání m prirodzenosti zí skávániá poznátkov á prinčí pmi pedágogiky zá z itku. Zá kládom sá jáví  prebudenie zá ujmu z iákov. Vlástnou č innosťou, sku senosťámi á  prostrední čtvom zá z itku zí skáváju  nove  ználosti. Tedá od prez í vániá sá dostá váju  k fáktom, resp. k teo rii á práktičke  sku senosti im pribliz uju  dány  poznátok. 
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Nápl n á sá kons tátovánie: „pedagogika zážitku – výchova zážitkom je 
cieľavedomé vytváranie podmienok na zážitky a premena zážitkov na 
skúsenosti, teda premena na kognitívne a nonkognitívne štruktúry 
osobnosti“ (Krátočhví lová , 2004, s. 225). Po káz dej zá z itkovej č innosti má  následováť reflexiá z iákov. Tá  nie je spojená  ibá s hodnotení m á ohliádnutí m sá ná dánu  áktivitu, ále odrá z á z iáčke vní mánie zá z itku, jeho oč áká vániá á počhopenie sámotne ho pročesu zá z itku. S reflexiou sá spá jáju  pojmy áko popis pročesu – review á podelenie sá o počity z áktivity – sharing (Knotková , 2022). 
 

 Spomenute  skutoč nosti kores ponduju  so zmenámi vo vzdelá vání  podľá konsolidováne ho S tá tneho vzdelá váčieho prográmu (zátiáľ od septembrá 2023 ná 39 pilotny čh s kolá čh), ktory  je náč rtnuty  i v Sprievodčovi s kolsky m rokom 2023/2024. Blokove , rovesní čke á tí move  vyuč ovánie, su č ásťou ktory čh je i uč enie sá prostrední čtvom zá z itku, sá nejáviá áko nieč o ábsolu tne nove  á  doteráz nezná me. Moz no sná ď povedáť, z e nie su  v dostátoč ne rozs í renej miere reálizováne  v práxi. Avs ák v pedágogičkej č innosti kreátí vnyčh uč iteľov boli, su  á budu  nosny m pilierom ičh áktiví t so z iákmi. 
 

  V zmysle uvedene ho i vy stupov dvojroč ne ho projektu „Učme sa 
kvalitne, učme sa zaujímavo, učme sa moderne“ v rá mči Operáč ne ho prográmu Vzdelá vánie (Euro pská u niá – s trukturá lne fondy) v rokočh 2009 – 2011 á s čieľom zintenzí vneniá á zátráktí vneniá vy uč by čudzí čh jázykov, reálizujeme ná nás ej s kole od s kolske ho roku 2012/2013 do su č ásnosti (s obmedzení m poč ás pánde mie Covid-19) ro zne zámeráne  projekty. Bloková  á tí mová  vy uč bá v ty z denny čh jázykovo-plávečky čh tá boročh pre z iákov 5. roč ní ká – „Nevädza 
Camp“ (2013, 2014) v rezorte OLIWA pri ku peľnom meste Trenč iánske Tepliče, pátrilá k nájvy známnejs ej v  implementá čii vy sledkov spomí náne ho 2-roč ne ho projektu (Zlátos ová , 2013). Jej prezentá čiou sme zí skáli čertifiká t „Európska značka pre jazyky 2013“, ná zá kláde rozhodnutiá ná rodnej poroty iničiátí vy Euro pskej komisie pre inováč ne  jázykove  projekty. 
 Tí move  vyuč ovánie dvočh álebo viáčery čh uč iteľov zápojeny čh do vyuč ováčieho bloku v rá mči projektov áktivizuje z iákov v pozná vání  prí rodny čh krá s, spoloč ensky čh á historičky čh dominá nt, stávieb 
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ekologičke ho vy známu á uľáhč uje počhopenie dejinny čh spojitostí . Umoz n uje učelene  spozná vánie svetá v su vislostiáčh, predstávuje prepojenie uč ivá ro znyčh uč ebny čh predmetov. Emo čie áko brá ná k efektí vnemu uč eniu ná m rokmi potvrdili zvys ovánie s kolskej u spes nosti z iákov. Zreálizováne  projekty predstávováli ro zne č ásove  orgánizáč ne  jednotky. Od intenzí vnyčh ty z denny čh tá borov, čez jednodn ovu  áktivitu, po niekoľkoetápove  roč ne  s kolske  projekty. Máli ro znorode  zámeránie, ále s rovnáky m čieľom – zí skánie áutentičky čh poznátkov zá z itkovou formou á ná sledny m z iáčkym spráčování m, rozví jáť ičh tvorivosť. Z jednodn ovy čh projektov spomenieme - 
„Po stopách starých Rimanov“ (Petronell – Cárnuntum v roku 2013), 
„Po stopách života Ľudovíta Štúra“ (Modrá v roku 2015), „Kultúrne 
dedičstvo Slovákov“ (C ič mány á Skleny  sen vo Váláskej Belej v  2015 roku), „Zo života Márie Terézie“ (Sčho nbrunn v roku 2016) – prí prává ná 300. vy roč ie jej národeniá (2017 – projektovy  den ), „Vodné dielo 
Gabčíkovo“ (Gábč í kovo á Dunájske  Luhy v roku 2022). 
 K čeloroč ny m s kolsky m projektom, ktore  prebieháli v niekoľky čh etápá čh s viáčery mi áktivitámi, pátrili – „Spoznávame krásy Malých 
Karpát“ (2016/2017), „Dunaj – veľtok, ktorý nám veľa dáva, avšak 
môže i zobrať“ (2018/2019) á prá ve ukonč eny  projekt „Od 
tereziánskej povinnej školskej dochádzky k žiackym predstavám o škole 
tretieho tisícročia“ (2022/2023 á 2023/2024). 
  Anály zou jeho priebehu dokumentujeme á poukázujeme ná vy znám á opodstátnenosť ápliká čie zá z itkovej pedágogiky v podmienkáčh ZS .  
 

Realizácia projektu Školstvo 
 K reálizá čii projektu „Od tereziánskej povinnej školskej dochádzky 
k žiackym predstavám o škole tretieho tisícročia“ v skrá tenej verzii 
projekt Školstvo (ďálej projekt S kolstvo) pre z iákov 6. B á 7. B triedy v s kolskom roku 2022/2023 á v s kolskom roku 2023/2024 7. B á 8. B triedy, ná s viedli ro zne vy roč iá. Dominántny m je jubileum 250 rokov od závedeniá s kolskej dočhá dzky ná nás om u zemí , vtedájs om Ráku sko-Uhorsku – bolo ustánovene  Všeobecným školským poriadkom 
v roku 1774. D áls ie vy roč iá su  spá te  s histo riou nás ej s koly – ZS  
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Nevá dzová  2 v Brátisláve, v septembri 2023 oslá vilá 55. vy roč ie svojho záloz eniá (1968), 30. vy roč ie vzniku prá vnej subjektivity (1993) á nápokon 10. vy roč ie zí skániá čertifiká tu „Európska značka 
pre jazyky 2013“. 
 V projekte Školstvo vyčhá dzáme z mottá: „Od historických prameňov 
cez vlastné skúsenosti k rozvíjaniu predstáv. POZNANIE – SKÚSENOSTI 
– PREDSTAVY = tvorivý rozvoj mladej osobnosti“. 
 Prioritou projektu bolo zvys ovánie jázykovej kultu ry z iákov, zdokonáľovánie ičh komunikáč ny čh sčhopností  á skválitnenie ičh ználostí  v prá či s digitá lnymi tečhnolo giámi. Prostrední čtvom zá z itkove ho uč eniá zí skáli á rozs í rili si poznátky o pročese vzdelá vániá od č iás tereziá nskej s kolskej reformy, čez porovnánie so su č ásnosťou áz  po moz nosť vyjádreniá vlástny čh pohľádov do budu čnosti. Spráčovánie nádobudnuty čh ználostí  á zá z itkov nápí sání m prí spevkov do s kolsky čh č ásopisov á vy robá 3D posterov (reflexiá z iákov) ičh viedlá k rozví jániu tvorivosti á  k prehl beniu jázykovy čh zruč ností  v máterinskom i v čudzí čh jázykočh. Prográmovánie v jázyku SCRATCH rozs í rilo á prehl bilo ičh digitá lne zruč nosti á umoz nilo netrádič ny m spo sobom vyjádriť z iáčke predstávy o s kole tretieho tisí čroč iá. Pu táve  pre z iákov bolo i osvojenie si zá kládov robotiky v prográme MICROBIT, čez ktory  návrhli fungovánie budu čičh inteligentny čh s kolsky čh objektov.  
  Zá z itková  formá zí skávániá poznátkov je pre z iákov ZS  prirodzená , zá bávná , nenu tená  á priná s á intenzí vnejs ie prez í vánie, č o umoz n uje hlbs ie zápámá tánie si informá čií . Blokove  á tí move  vyuč ovánie prostrední čtvom reálizá čie uvedene ho projektu s ná slednou reflexiou z iákov predstávuje efektí vne uč enie sá z iákov. Vedie k integrovány m poznátkom, ktore  sá návzá jom prelí náju  á dopl n áju . Ičh spráčovánie je pre ničh hrávejs í m á spontá nnejs í m, č o pozití vne vply vá ná dosiáhnutie oč áká váne ho čieľá. 
 Projekt S kolstvo mál dve etápy: 

 prvá etápá: máj – jún v školskom roku 2022/2023; 
 druhá etápá: september – november v školskom roku 2023/2024, počás ktorej sme zreálizováli spolu 7 áktivít 
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Prvá etapa projektu Školstvo   
 V rá mči prvej etápy projektu S kolstvo z iáči 6. B á 7. B triedy ábsolvováli s tyri áktivity: 

1. Úvod do projektu; 
2. Vyčhádzká v Stárom Meste „Máriá Teréziá á Pressburg“;  
3. Akt korunováčie Márie Terézie; 
4. Návštevá Zámku Sčhönbrunn vo Viedni. Domnieváme sá, z e káz dy  čieľávedomy  projekt by mál záč áť teoretičkou prí právou, áby z iáči zí skáli predstávu o jeho podstáte á práktičkom priebehu.  

 

Úvod do projektu Uskutoč nil sá v má ji 2023 á ná zozná menie s osobnosťou Má rie Tere zie sme vyuz ili videonáhrá vku „Po stopách Márie Terézie 
v Bratislave“, ktoru  vytvorili z iáči v roku 2017 pri prí lez itosti 300. vy roč iá jej národeniá. S iestáči á  siedmáči (u č ástní či projektu S kolstvo) nádobudli zá kládne  informá čie o  tejto vy známnej osobnosti, v uč ebni máli moz nosť vidieť málu  práktičku  uká z ku jej korunová čie, očhutnáť jej obľu benu  č okolá dovu  polievku, ktoru  miloválá á ná zá ver si v krá tkom spoloč nom kví ze zhrnu ť  zí skáne  poznátky. Tákto vyzbrojení  prvotny mi informá čiámi sá mohli vydáť po lokálitá čh, ktore  sá viáz u k dejinnej osobnosti – k čisá rovnej Má rii Tere zii. 
  

Vychádzka v Starom Meste „Mária Terézia a Pressburg“ Vyčhá dzká viedlá z iákov 2. ju ná 2023 v Brátisláve po miestáčh spojeny čh s jej velič enstvom. Poč ás nej, zá odborne ho vy kládu lektorky, si prezreli Do m sv. Mártiná (kátedrá lá jej korunová čie) á návs tí vili brátislávsky  hrád (sí dlo jej nájobľu benejs ej dče ry Má rie Kristí ny). Krá č áť po kámennej dláz be, ktorou prečhá dzálá so svojí m sprievodom, stá ť v priestoročh korunováč ne ho áktu á  poč u váť o jej vy známny čh reformá čh, ále i nevs ednostiáčh z jej z ivotá, bolo skutoč ny m zá z itkom. Priebeh vyčhá dzky spomí nány mi miestámi z iáči zdokumentováli vo vlástnej ángličky m slovom sprevá dzánej videoprezentá čii „Maria Theresa and Pressburg“, ktorá  je ná internetovej strá nke s koly á tvorí  su č ásť rovesní čkeho vzdelá vániá mláds í čh spoluz iákov.1 Predstávuje jednu z foriem reflexie z iákov po 
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zá z itkovej áktivite, ále i posilnenie ičh digitá lnyčh zruč ností . 
 D áls í mi formámi bolá skupinová  vy robá 3D posterov v ángličkom jázyku (Obr. 1) á nápí sánie prí behov v slovenskom, ángličkom á v ukrájinskom jázyku v s kolsky čh č ásopisočh Nevá dzá á English Corner (Obr. 2). 
   

Obrázok 1 
Postery žiakov 6. B a 7. B triedy „Maria Theresa and Pressburg“ 

  

Obrázok 2 
Ukážky príbehov žiakov 6. B triedy v školských časopisoch 
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Ná zá kláde uká z ok prá č z iákov je opá tovne moz ne  pouká záť ná vy známny  dosáh prirodzene ho vplyvu zá z itkove ho uč eniá. Pu távy  spo sob osvojeniá si novy čh, áko i prehl beniá si s iroke ho spektrá poznátkov blokovy m vyuč ování m v č ásovom rozmedzí  tročh dní , je v prá čáčh z iákov znáteľny . Ná vs tevá spomí nány čh miest v Brátisláve umoz nilá z iákom jednodučhs ie počhopiť dejinne  události, prispelá k ičh intenzí vnejs iemu zápámá tániu. Ná sledná  reflexiá z iákov vytvorilá priestor pre rozvoj ičh vlástnej tvorivosti pri vy robe 3D posterov, pí sání  prí behov á spráčování  videoprezentá čie. Z iáčke 3D postery rozvinuli sčhopnosti priestorove ho á umelečke ho videniá z iákov, ičh drobnej motoriky i tečhničkej á vy tvárnej reálizá čie. Prí spevky pí sáne  do č ásopisov, uprávováne  á oboháčováne  o vlástnu  fotodokumentá čiu ná poč í táč očh, prispeli k zvy s eniu jázykovej kultu ry, k zdokonáleniu pí somne ho prejávu v máterinskom i v čudzom jázyku á k posilneniu digitá lnyčh zruč ností  (Obr. 3). 
 

Obrázok 3 
Ukážky príbehov žiakov v školských časopisoch z návštevy Viedne 

 

Akt korunovácie Márie Terézie Dn á 20. ju ná 2023 priprávili z iáči 6. B á 7. B triedy v áreá li s koly simulovány  ákt korunová čie Má rie Tere zie. Tá to č innosť im prinieslá zá z itok, ále zá roven  áj moz nosť si pripomenu ť á ozrejmiť priebeh tejto historičkej události.1 Sámotná  prí prává spomí náne ho vystu peniá – vy robá krá ľovsky čh insí gnií , vlájok jásáju čeho dávu, kosty mov u č inkuju čičh, ále i sprievodne ho slová, hudby á fánfá r, sá nezáobis li bez 
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tí movej prá če pedágo gov á blokove ho vyuč ovániá. Vs etky obdobne  projekty záinteresování  uč iteliá priprávuju  v podobe áke hosi sčená rá hry, obsáhovo – orgánizáč nej s truktu ry, ktoru  spoloč ne s deťmi plá nuju , pripráviá, riádiá á nákonieč zreálizuju . Su  to typičke  znáky modelu efektí vneho uč eniá, integrováne ho temátičke ho vyuč ovániá, ktore  predstávuje prepojenie uč ivá ro znyčh predmetov.   
 Korunováč ny  sprievod zá zneniá čhrá movej hudby krá č ál od včhodu s koly do čhrá mu, kde bol oč áká vány  biskupom á jeho pomoční kmi. Ná č ele čhrá nená  báldáčhy nom is lá Má riá Tere ziá s dvorny mi dá mámi á prevá dzáju čimi husá rmi. Zá nimi sá presu vál jásáju či á vlájkámi má váju či sprievod z iákov. Po prí čhode do čhrá mu ju biskup predstávil, ná sledne pomázál á korunovál zá zvukov fánfá r. Prihliádáju či ľud (z iáči) prejávil náds enie z jej korunová čie hlásny mi vy krikmi rádosti – „Vivat Mária 
Terézia Regina!“ Nápokon boli husá ri pásování  zá rytierov „Zlatej ostrohy“. Po tomto ákte Má riá Tere ziá vystu pilá ná páhorok, s vihlá meč om ná s tyri svetove  strány, pozdrávilá jásáju či ľud á so svojí m sprievodom zá zvuku biju čičh kostolny čh zvonov, odkrá č álá. Záují mávy  priebeh korunová čie nátoč ilá i Ruz inovská  televí ziá (Ruz inovske  sprá vy zo dn á 21. 6. 2023)2 á je prí lohou o reálizá čii projektu ná internetovej strá ne s koly.  
 

Návšteva Zámku Schönbrunn vo Viedni Ná vs tevá Sčho nbrunnu, sí dlá Má rie Tere zie, dn á 27. ju ná 2023, bolá vyvrčholení m 1. etápy projektu Školstvo. Temátičká  exkurziá ná miesto, ktore ho histo riá je u zko spá tá  so z ivotom á po sobení m čisá rovnej, sá logičky jávilá áko nájvys s iá me tá priná s áju čá z iákom bezprostredny  dotyk s jej májestá tom. Prehliádká zá mku oznáč ováne ho áko viedenský 
Versailles bolá ná dherná , veď jeho veľkoleposť bolá spráčováná  v mnohy čh filmočh. Prečhá dzáli sme komnátámi, v ktory čh z ilá á pohyboválá sá, videli sme miesto – stolí k á stolič ku, zá ktory mi u rádoválá á robilá mu dre rozhodnutiá, sálo nik, v ktorom prijí málá hostí , posteľ, v ktorej spá válá, jedá lensky  servis, obleč enie, jej portre ty i obrázy č lenov rodiny á zá roven  sme poč u váli vy klád o ty čh nájzáují mávejs í čh informá čiá čh spá ty čh so z ivotom Má rie Tere zie. Nepriáznive  poč ásie – vytrvály  dá z ď - ná m prekázil skvelu  prečhá dzku párkovy m áreá lom s ná dherny m rozá riom, fontá námi, lábyrintom á veľkolepy mi zá hrádámi. Pohľád ná Glorietu, ktorá  sá ty č i ná kopč eku oproti pálá ču, sme ták mohli vidieť ibá zo zá močky čh okien, odkiáľ sme ju máli áko ná dláni. 
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 Pokiáľ zá kládne  poznátky o z ivote Má rie Tere zie á informá čie viáz u če sá k jej po sobeniu v nás ej krájine z iáči zí skáli v Brátisláve, ná vs tevá Sčho nbrunnu tieto ználosti dokonále prehl bilá, rozs í rilá á nátrválo vrylá do ičh pámá te. Hl bká á emočionálitá zá z itku sá opá tovne prejávilá v ná slednej reflexii z iákov v podobe posterov ná čhodbe s koly á pí somny čh prejávov, ktore  vypráčováli v multimediá lnej uč ebni. 
 Je potrebne  zdo rázniť i skutoč nosť pozití vneho vplyvu zá z itkove ho uč eniá ná ukrájinske  z iáč ky (v triede je ičh pá ť).Vy známnou mierou prispelo k ičh efektí vnemu záč leneniu do kolektí vu triedy á vy rázne zdokonálilo ičh jázykovy  prejáv v slovenč ine, áko moz no č í táť v prí spevku Kristiny Olehásh. Znová sá potvrdilo, z e vzá jomne  prepá jánie su vislostí  á ápliká čiá zá z itkovej pedágogiky v podmienkáčh ZS  je mocnou zbraňou v ruká čh tvorivy čh pedágo gov pri vytvá rání  modelu vysoko efektí vneho uč eniá 

 

Druhá etapa projektu Školstvo 

   Záč iátok druhej etapy projektu Školstvo č ákál z iákov ná práhu s kolske ho roku 2023/2024. I tá to 2. etápá bolá opá tovne záloz ená  nielen ná átribu točh zá z itkovej pedágogiky, ále otvorilá im áj priestor pre zí skánie zá kládov prográmovániá á robotiky. V mesiáčočh september – november 2023 z iáči 7. B á 8. B triedy ábsolvováli tri áktivity: 
1. Návštevá Múzeá školstvá á pedágogiky v Devínskej Novej Vsi; 
2. Týždeň prográmovániá CODEWEEK; 
3. Návštevá Hofburgu á viánočnej Viedne. 

 

Návšteva Múzea školstva a pedagogiky v Devínskej Novej Vsi  Ná vs tevou vy stávy „Škola v časoch minulých“ dn á 8. septembrá 2023 sme záč áli druhu  etápu projektu S kolstvo. V dobovej triede si z iáči áktí vne vyčhutnáli s kolske  áutentičke  zbierkove  predmety – vybávenie triedy, uč ebne  á pí sáčie pomo čky, prelistováli si vtedájs ie uč ebniče á prezreli si s kolske  fotográfie z končá 19. storoč iá (Zlátos ová , 2023).  
 Reflexie z iákov v podobe 3D posteru v ángličkom jázyku á ičh prí behy uká záli hl bku prez itiá mimoriádneho zá z itku. Autentičke  zbierkove  predmety v dobovej triede z minule ho storoč iá, áko i informá čie mu zejnej pedágogič ky o spo sobe vyuč ovániá v č ásočh minuly čh, im priblí z ili áke  veľke  



 

I 59 I 
 

rovesní či v stárej s kole vs etko zvlá dáli bez poč í táč ov á ďáls ej áudio-video tečhniky (Obr. 4).  
 

Obrázok 4 
Návšteva múzea školstva, 3D poster žiakov 7. B triedy a ukážka príbehu 

 

 
 Temátičká  exkurziá vytvorilá pozná váčí  zá klád pre ná sledne  porovnánie vybáveniá s ko l v minulosti á v su č ásnosti á stálá sá ins pirá čiou pre rozvinutie predstá v z iákov o s kole tretieho tisí čroč iá. 
   

Týždeň programovania CODEWEEK Poč ás ty z dn á prográmovániá CODEWEEK z iáči zreálizováli svoje ví zie pomočou prográmováčieho jázyká SCRATCH, keď stvá rnili svoje ná vrhy ná te mu – „Škola tretieho tisícročia v mojich 
predstavách“. Z iáči 7. roč ní ká hľádáli pri prográmování  svojičh projektov odpovede ná otá zky: 

 Ako bude vyzeráť mojá školá á triedá v budúčnosti?  

 Ako bude vyzeráť vyučovánie v budúčnosti? 

 Aké tečhnológie sá budú využíváť?  
 Čo čáká učiteľov?“  Po u vodnej prezentá čii á pomočou práčovne ho listu záč áli z iáči prográmováť. Vytvorili pozádie – prostredie á budovu s koly. V niekoho predstává čh to bolá plá váju čá budová ná mori, iní  ju videli pod zemou álebo ukrytu  hlboko v lese. Ná sledne vytvá ráli triedu, uč iteľov á sámotny čh z iákov ná vyuč ováčí čh hodiná čh, ktorí  sá uč iá pomočou virtuá lnej reálity, robotiky.  
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 O smáči si vysku s áli i zá klády robotiky čez prográm MICROBIT, keď sá pripojili ná strá nku: https://mákečode.mičrobit.org/. Ná obrázovke poč í táč á si vytvorili máketu triedy budu čnosti, ktoru  doplnili rozprá váju čimi postávič kámi uč iteľá á z iákov. Tí  sá ná sledne očitli ná hodine nemečke ho jázyká, telesnej vy čhovy, fyziky, biolo gie á vy tvárnej vy čhovy. Zá svoje u z ásne  sny o budu čnosti s koly 3. tisí čroč iá boli z iáči odmenení  Certifiká tom EU.  
 

Návšteva Hofburgu a vianočnej Viedne Cely  projekt S kolstvo sme závr s ili 29. novembrá 2023 opákovánou ná vs tevou Viedne, rodiská osobnosti –  Má rie Tere zie, ktorá  v roku 1774 vydání m Všeobecného školského poriadku záviedlá ná nás om u zemí  (vo vtedájs om Ráku sko-Uhorsku) s kolsku  dočhá dzku. Od ty čh č iás ubehlo neuveriteľny čh 250 rokov, ále jej s kolská  reformá bolá poč iátkom zá kládne ho vzdelá vániá vs etky čh detí  v tzv. tríviu – pí sáť, č í táť, poč í táť. V predviánoč nej Viedni sme návs tí vili miesto jej národeniá i u mrtiá – Hofburg á priámo oproti nemu, uprostred ná mestiá Má rie Tere zie, jej veľkolepe  su sos ie. Tá to vy nimoč ná  pánovní č ká sá tu vyní má ná čisá rskom stolči v obkolesení  s tyročh jázdečky čh so čh čisá rskyčh generá lov. V ruke drz í  Prágmátičku  sánkčiu (náriádenie jej otčá Károlá VI. z roku 1713 o  ná stupní čtve v hábsbursky čh krájiná čh), ktorá  jej po smrti otčá záruč ilá ná stupní čtvo ná tro n i po z enskej lí nii. Spomenieme, z e blí zkosť su sos iá Má rie Tere zie ná Maria-Theresien-Platz pred Prí rodovedno-historičky m mu zeom (Naturhistorishes Museum Wien)  ná s ins piroválá k jeho ná vs teve. Ty m sme áktuá lne modifikováli á obohátili projekt v intenčiá čh rozs í reniá vedomostí  z iákov v oblásti prí rodovednej grámotnosti. Boli sme motivování  moz nosťou vyuz itiá bezprostredne ho prehl beniá ználostí  z iákov v spomí nánej oblásti. Viedlá ná s k tomu i  snáhá posilniť vy kon z iákov v prí rodovednej grámotnosti, v ktorej podľá zverejneniá posledny čh vy sledkov medziná rodnej sprá vy s tu die PISA 2022 má me č o dohá n áť (MS VVáS  SR á NIVáM, 2023). 
 

 

 

 

https://makecode.microbit.org/
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Vyuz ili sme i vy nimoč nu  átmosfe ru viánoč nej Viedne á jej trhov, ktorá  umočnilá skvele  dojmy v spojitosti s projektom á málá mimoriádny ohlás v reflexiá čh z iákov (Obr. 5). 
 

Obrázok 5 
Zavŕšenie projektu - návšteva vianočnej Viedne 

 

 
 Zá ver projektu S kolstvo pri nájzná mejs ej sočhe osobnosti s mimoriádnymi sčhopnosťámi á zá sluhámi, medzi ktore  sá rádí  i závedenie s kolskej dočhá dzky v Ráku sko-Uhorsku, pováz ujeme zá vy sostne symboličke . Nástá váju če 250. vy roč ie od záhá jeniá povinne ho vzdelá vániá ná nás om u zemí , áko i vy roč iá spá te  s histo riou nás ej s koly, boli pre ná s ins piruju čim podnetom pre jeho reálizá čiu.   
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Záver  

 Zá z itková  pedágogiká vo vy čhovno-vzdelá váčom pročese, hlávne v podmienkáčh ZS , má  vy známnu  opodstátnenosť. Je u zko prepojená  s blokovy m á tí movy m vyuč ování m. Dlhodobá  pedágogičká  práx potvrdilá pozití vne vy sledky efektí vneho uč eniá sá z iákov, ktore  sá dosáhuju  reálizá čiou ro znyčh projektov. Tie u č inne prispieváju  k dosiáhnutiu námi stánovene ho čieľá á vy znáč ne sá podieľáju  ná čelkovom obohátení  káz de ho u č ástní ká áko osobnosti. Priestor, ktory  je pri projektočh z iákom poskytnuty , sá z ičh pohľádu jáví  zá bávny m, nenu teny m á pu távy m, č omu násvedč uju  ičh reflexí vne vyjádreniá. Silne  zá z itky vyvolá váju če pozití vne emo čie slu z iá áko brá ná k uč eniu á  zohrá váju  nezástupiteľnu  pozná váčiu u lohu v pročese vy uč by. Funguju  áko impulzy rozví jániá á zdokonáľovániá komunikáč ny čh kompetenčií  z iákov, nevyhnutnej zloz ke jázykove ho vzdelá vániá. Spráčováne  reflexie z iákov prostrední čtvom digitá lnyčh tečhnolo gií  prispieváju  k posilneniu ičh digitá lnyčh zruč ností . Vytvorene  pí somne  prí spevky, 3D postery i videoprezentá čie mo z u byť vhodny m podkládom i pri rovesní čkom uč ení  mláds í čh spoluz iákov. Vs etky spomenute  č rty boli potvrdene  vy sledkámi ná s ho zreálizováne ho projektu S kolstvo.  
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ŠPECIFIKÁ PEDAGOGICKEJ KOMUNIKÁCIE 
V ŠKOLSKOM INTERNÁTE 
 

 

Jana  Papšová  

 

Úvod 

 Ná stupom z iákov do stredny čh s ko l pre mnohy čh z ničh záč í ná nová  etápá z ivotá spojená  s novy mi vy zvámi v osobnom z ivote á sámozrejme áj vys s í mi ná rokmi ná s tu dium. Nie káz dy  z ničh má  moz nosť návs tevováť vybrány  druh vzdelá vániá poskytováne ho vybránou strednou s kolou v mieste svojho trvále ho bydliská. Ries ení m pre táky čhto z iákov je moz nosť ubytovániá sá v stredos kolskom interná te. Pre rodič ov á ubytovány čh z iákov predstávuje s kolsky  interná t miesto, v ktorom je zábezpeč ená  očhráná zdráviá, mrávne ho á morá lneho vy vinu, budovániá z iádučičh sočiá lnyčh kontáktov á v neposlednom ráde vytvoreny  priestor pre vzdelá vánie sá, s tu dium, ktore  si z iáči vybráli. 
 

Dôležitosť rol vychovávateľa vo výchovnom procese  

 Poč ás niekoľkoroč ne ho zotrvániá z iáká v tomto záriádení  sá vyčhová váteľ stretá vá s ro znymi vy čhovny mi situá čiámi á potrebámi ubytovány čh z iákov. Tie sá ty káju  ták práktičke ho z ivotá v s kolskom interná te, áko áj individuá lneho prez í vániá á osobnostny čh čhárákteristí k z iákov. Uvedená  skutoč nosť stáviá vyčhová váteľá v s kolskom interná te do niekoľky čh rol, ktore  musí  byť sčhopny  zástá váť, áby sá zábezpeč il kválitny  vy čhovny  pročes.   Pátrí  sem náprí klád:  
 rola komunikátora je pre náše potreby ná prvom mieste. D. Koštrnová (2014, s. 41) uvádzá: „áko komunikátor môže svojimi výrokmi motivováť, ále áj demotivováť žiákov, zároveň im ukázuje čestu, áko postupováť v dánýčh situáčiáčh, ále umožňuje im áj rozmýšľáť o inýčh spôsobočh á metódáčh práče, otvorene povedáť svoje názory, vyjádriť á vysloviť svoje postoje 
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bez stráčhu á obáv, povzbudzuje žiákov k tvorivosti, 
samostátnosti, experimentovániu.“ 

 rola facilitárora – usmerňovateľa – podporuje pozitívnu sočiálnu klímu, sámostátnosť žiákov, kooperátívne riešenie problémov, áktívne počúvánie, rešpektovánie odlišností á spolupráču,  
 rola diagnostika, keďže poznánie osobnosti žiáká je kľúčové pri hľádání riešení ákýčhkoľvek jeho problémov,  
 v role poradcu - usmerňuje, rádí v otázkáčh výčhovy á rozvojá 

osobnosti,  

 v role podnecovateľa – pôsobí ná emočnú zložku osobnosti. Z vyčhováváteľá musí vyžárováť entuziázmus, motivuje do činnosti, dodává silu (Lokšová & Portík, 1993. In: Hásájová et ál., 
2020).  

 Vys s ie uvedene  roly by sme tiez  mohli názváť dlhodoby mi, nákoľko ičh zástupovánie sprevá dzá čelu  prá ču vyčhová váteľá v s kolskom interná te. Vyčhová váteľ vs ák vstupuje áj do krá tkodoby čh rol, ktore  vyply váju  z ro znyčh ád hoč situá čií , ktore  sá v s kolskom interná te vyskytnu . C ástokrá t vystupuje náprí klád v role do verní ká, álebo „zdrávotní ká“. Su  totiz  situá čie, ktore  si nemusiá vyz ádováť prí tomnosť ďáls ej áutority v ries ení  nejáke ho proble mu, ále postáč í , ák tu to rolu doká z e v dánom momente zvlá dnuť sámotny  vyčhová váteľ. Zá kládny m predpokládom toho, áby tomu ták áj bolo, je zodpovedne vytvoreny  vzťáh medzi vyčhová váteľom, z iákom á rodič om, ktory  musí  byť záloz eny  ná do vere. Vyčhová váteľ musí  í sť áj prí kládom – á to nielen vo vzťáhu k spo sobu á zá meru komuniká čie so z iákom á rodič om, ále áj vo svojom konání , č o je jedná z podmienok kválitne ho vzťáhu v profesioná lnej rovine medzi vs etky mi zu č ástneny mi stránámi.   
 

Kvalifikačné predpoklady a profesijné kompetencie 
vychovávateľa v oblasti pedagogickej komunikácie  

 Zo strány rodič ov, ále áj ubytovány čh z iákov, sá predovs etky m oč áká vá profesioná lny prí stup vyčhová váteľov, ktory m boli z iáči v den  ná stupu do s kolske ho interná tu zverení . Kválifikáč ne  predpoklády, ktore  musí  vyčhová váteľ spl n áť, su  ukotvene  vo Vyhláške č. 173/2023 Z. z. 
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o kvalifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov v §1, ods. (1) písm. c), kde su  konkretizováne  kválifikáč ne  predpoklády ná vy kon práčovnej č innosti pedágogičke ho zámestnánčá v kátego rii vyčhová váteľ v prí lohe č . 3 (Vyhlá s ká č . 173/2023 Z. z. o kválifikáč ny čh predpokládočh pedágogičky čh zámestnánčov á odborny čh zámestnánčov). 
 V Pokyne ministrá č . 39/2017, ktory m sá vydá váju  profesijne  s tándárdy pre jednotlive  kátego rie á podkátego rie pedágogičky čh zámestnánčov á odborny čh zámestnánčov s ko l á s kolsky čh záriádení , je v Prí lohe č . 9 – Vyčhová váteľ, definovány  kompetenč ny  profil vyčhová váteľá áko ďáls iá poz iádávká ku kválifikováne mu vy konu vyčhová váteľá (Pokyn ministrá č . 39/2017, Prí lohá č . 09 Vyčhová váteľ). Konkre tne sá pedágogičkej komuniká čii venuje dokument s ná zvom Profesijny  s tándárd, kde v tretej oblásti Vyčhová váteľ je uvá dzáná  Kompetenčiá 3.2 Spolupracovať 
s aktérmi výchovy a vzdelávania – vyčhová váteľ disponuje vedomosťámi o spo sobočh á formá čh pedágogičkej komuniká čie á vie ju efektí vne vyuz í váť vhodne zvoleny mi formámi spoluprá če á komuniká čie s rodič mi, pedágogičky mi á odborny mi zámestnánčámi. Rodič ov informuje o sprá vání , konání  á osobnostnom rozvoji zverene ho z iáká á tákisto áko áj o pročese á vy sledkočh vy čhovy. V neposlednom ráde poskytuje pomoč á porádenstvo rodič om pri ries ení  ná roč ny čh situá čií . V oblásti Vy čhovno-vzdelá váčieho pročesu je v Kompetenčii 2.2 s ná zvom Realizovať výchovno-vzdelávací proces uvedená  poz iádávká sčhopnosti vy beru vhodne ho s ty lu komuniká čie á poskytovániá z iákom spá tnu  vá zbu (bliz s ie Profesijny  s tándárd Vyčhová váteľ).  
 Komunikáč ne  zruč nosti (vyuz í vánie zí skány čh komunikáč ny čh kompetenčií ) su  tedá jednou z nájdo lez itejs í čh oblástí  pri vy kone profesie vyčhová váteľá, keďz e korektne, profesioná lne komunikováť nielen so zvereny m z iákom, ále áj vo vzťáhu návonok – k verejnosti, č i rodič om, vytvá rá átmosfe ru do very, bezpeč iá á morá lneho kreditu dáne ho s kolske ho záriádeniá á jeho práčovní kov. Prostrední čtvom ty čhto zruč ností  á svojí m prí stupom k skválitn ovániu vy čhovne ho po sobeniá doká z e vyčhová váteľ pouká záť ná mnohe  vy hody ubytovániá zvereny čh z iákov v priestoročh interná tu. Ine  álternátí vy ubytovániá, ktore  by predovs etky m v oč iáčh z iákov stredny čh s ko l boli átráktí vnejs ie, nápr. ubytovánie sá ná privá točh, vs ák neposkytuju   moz nosť zábezpeč iť 
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primeránu  očhránu z iáká po strá nke zdrávotnej, sočiá lnej, ále áj morá lnej. Tento fákt je veľmi do lez ite  primeránou formou ozrejmiť nielen ubytovány m z iákom, ále áj ičh rodič om. Podkládom pre vyčhová váteľá i rodič á je v tomto prí páde áj s kolsky  poriádok s kolske ho interná tu. Jedny z nájdo lez itejs í čh povinností  ubytováne ho z iáká v n om su  náprí klád dodrz iávánie bezpeč nostny čh predpisov, očhrány vlástne ho zdráviá á zdráviá spoluby váju čičh, dodrz iáváť č ás ná vrátu z vyčhá dzok, náhlásovánie neplá novány čh odčhodov zo s kolske ho interná tu, predloz iť su hlás rodič á o brigá dničkej č innosti, ohlá siť zhors eny  zdrávotny  stáv. Do lez ity m bodom s kolske ho poriádku je áj moz nosť dobrovoľne ho priznániá sá v prí páde poz itiá omámny čh lá tok, prí pádne álkoholu pri do vodnom podozrení  (S kolsky  poriádok s kolske ho interná tu, Bánská  Bystričá 2023). 
 

Roviny pedagogickej komunikácie v školskom internáte 
a pozitívna komunikácia ako faktor kvality sociálnych 
vzťahov  

  Dosiáhnutá  u roven  á kválitá komunikáč ny čh sčhopností  á kompetenčií  vyčhová váteľá má  veľky  vplyv ná osobnosť káz de ho z iáká ubytováne ho v s kolskom interná te. Kválitá komuniká čie zá visí  od spo sobu podániá obsáhu komuniká čie, jej zmyslu á v nemálej miere áj od u rovne vzťáhu medzi u č ástní kmi komuniká čie. Pedágogičká  komuniká čiá je podľá P. Gávoru viáčdimenzioná lny jáv, v ktorom rozlis ujeme tri roviny – 
obsahovú, procesuálnu a vzťahovú (Gávorá, 1988). Vs etky tieto zloz ky komuniká čie su  do lez ite  v prá či káz de ho vyčhová váteľá. 
 Zá kládom káz de ho rozhovoru medzi vyčhová váteľom á z iákom ubytovány m v s kolskom interná te je v rovine obsáhovej zí skánie poz ádovánej informá čie, s ktorou vyčhová váteľ potrebuje práčováť táky m spo sobom, áby mohol z iádu čim smerom ovplyvn ováť konánie á sprá vánie z iáká. Komunikáč ne  č innosti, ktore  pri zí skávání  dáne ho obsáhu komuniká čie vyčhová váteľ zí skává, č lení  Gávorá (1988) v pročesuá lnej rovine podľá druhu pouz ite ho komunikáč ne ho prostriedku ná verbá lne á neverbá lne, podľá čhárákteru č innosti ná rečepč ne  á produkč ne  á podľá formy ná monologičke  á diálogičke . 
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Vyčhová váteľ vo svojom pedágogičkom po sobení  ná z iáká á v rozhovoročh s rodič mi musí  bráť do u váhy vs etky roviny pedágogičkej komuniká čie á s truktu rováť ičh podľá potreby ták, áby dosiáhol svoj čieľ. Veľmi do lez itou je v interákčii vyčhová váteľá so z iákmi á jeho rodič mi uz  spomí náná  vzťáhová  roviná pedágogičkej komuniká čie. Podľá Gávoru (1988, s. 32) „je to prá ve komuniká čiá, v priebehu ktorej sá medziľudske  vzťáhy vytvá ráju , áktivizuju , upevn uju  á meniá“. S kolsky  interná t svojí m spo sobom poskytuje ubytovány m z iákom druhy  domov. Vyčhová váteľ si preto musí  v prvom ráde vytvoriť pozití vny vzťáh so zvereny m z iákom, ákčeptováť jeho osobnosť, rozumieť jeho prez í vániu. Táky to vzťáh je zá kládom pre zí skávánie do lez ity čh informá čií  o z iákovi, č o umoz n uje vyčhová váteľovi smerováť vy čhovne  po sobenie z iádu čim spo sobom. Obzvlá s ť do lez ite  je áj návodenie pozití vnej átmosfe ry vo vy čhovnej skupine pri z iákočh nástupuju čičh do prve ho roč ní ká strednej s koly. V pročese ádáptá čie sá ná nove  z ivotne  podmienky nárá z áju  novoubytování  z iáči ná ro zne pre ničh potenčiá lne diskomfortne  situá čie. C ástokrá t ide o č iástoč ne  odlu č enie sá od primá rnej rodiny, novy čh spoluz iákov v s kole, novy čh spoluby váju čičh, zvy s ene  ná roky ná vy kon v pročese vzdelá vániá sá, čelkove  prispo sobovánie sá novy m okolnostiám. Ty mto áspektom musí  vyčhová váteľ venováť zvy s enu  pozornosť á zámeráť sá ná ádekvá tnu pomoč á podporu dány m z iákom u spes ne ádáptáč ny  pročes zvlá dnuť. 
 

Kognitívna, afektívna a regulatívna informácia 
v pedagogickej komunikácii 
  Zí skávánie podrobny čh informá čií  o z iákočh uľáhč uje prá ču vyčhová váteľá, pomá há mu vytvá ráť z iádu če vzťáhy nielen s nimi, ále áj s rodič mi. Je to neustá le prebieháju či pročes, ktory  su visí  s postupny m dospievání m z iákov, s tu diom ná strednej s kole, flexibilitou vo vzniku á zá niku kámárá tskyčh vzťáhov, vzťáhov medzi spoluz iákmi á spoluby váju čimi vo vy čhovnej skupine. Vyčhová váteľ musí  dány  vy voj vní máť á sprá vne nán  v komuniká čii reágováť. Tá to flexibilitá so sebou priná s á stá le nove  á nove  informá čie, s ktory mi vyčhová váteľ v interákčii so z iákom á rodič om pričhá dzá do styku. Gávorá popisuje v obsáhovej rovine komuniká čie tri druhy informá čií  – kognitívnu, afektívnu 
a regulatívnu. 
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Nositeľom vzdelá váčieho po sobeniá je informá čiá kognití vneho čhárákteru. Prostrední čtvom regulátí vnej informá čie orgánizujeme á usmern ujeme č innosti z iáká, no nájvá č s í  vy čhovny  vplyv nesie informá čiá áfektí vná. Tieto jednotlive  zloz ky vs ák nevystupuju  v komuniká čii jednotlivo, ále vzá jomne sá podporuju  (Gávorá, 1988). Vyčhová váteľ by mál s informá čiámi nárá báť ták, áby jeho vy čhovne  po sobenie málo z iádu či u č inok. Okrem zí skávániá informá čií  o z iákovi mu spá tne poskytuje informá čie, ktore  potrebuje pre svoj pobyt v s kolskom interná te. Oboznámuje z iáká so s kolsky m poriádkom s kolske ho interná tu, s rez imom dn á, moz nosťou u č ásti ná ro znyčh zá ujmovy čh áktivitá čh, č í m ovplyvn uje z iákove ná vyky á pomá há mu ádáptováť sá ná nove  z ivotne  podmienky. Prostrední čtvom ponuky voľnoč ásovy čh áktiví t poskytuje z iákovi moz nosť rozvojá á uspokojovániá jeho zá ujmov á potrieb, ponu ká mu moz nosť trá viť voľny  č ás zmysluplne v rá mči neformá lneho vzdelá vániá, č í m sá nápl n á áfektí vná zloz ká informá čie. 
 Vyčhová váteľ motivuje z iáká zu č ástn ováť sá ná ro znyčh voľnoč ásovy čh áktivitá čh podľá jeho preferenčií , pomá há mu vytvá ráť vhodne  postoje pre áktí vny z ivot v s kolskom interná te. Svojí m spo sobom komuniká čie z iáká áj usmern uje, pomá há mu zorgánizováť si vlástny  rez im dn á ták, áby sá venovál prí práve ná vyuč ovánie, oddyčhu á svojim koní č kom. Priebez ne hodnotí  jeho áktí vnu prá ču á pártičipovánie ná ro znyčh č innostiáčh vo vy čhovnej skupine, č i reprezentá čiu s kolske ho interná tu ná verejnosti, poskytuje z iákovi spá tnu  vá zbu, tedá reguluje jeho sprá vánie á konánie. Z uvedene ho vyply vá skutoč nosť nádvá znosti jednotlivy čh zloz iek informá čie áko zá kládnej jednotky pedágogičkej komuniká čie. Bez splneniá ty čhto átribu tov by komuniká čiá vyčhová váteľá so z iákom nemohlá byť efektí vná.   
  

Použitie verbálnych a neverbálnych komunikačných 
prostriedkov vychovávateľa 

  Komunikáč ne  zruč nosti su  z tohto áspektu jedny z nájdo lez itejs í čh zruč ností , ktory mi vyčhová váteľ disponuje. Prostrední čtvom komuniká čie ovplyvn uje vy sledok sočiá lneho kontáktu, podporuje tolerántne  sprá vánie, smeruje z iákov k mrávny m hodnotá m, uč í , áko kultivováne vyjádrováť svoj ná zor, tvorí , upevn uje, č i z iádu čim spo sobom 
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mení  postoje z iákov, č í m dosáhuje konkre tne čiele vo svojej pedágogičkej práxi. Vyvárování m sá čhy b pri komuniká čii doká z e nádviázáť potrebny  á efektí vny kontákt s rodič mi z iákov, č o podporuje ičh vzá jomnu  spoluprá ču (Here nyiová  & Mártinč eková , 2015). Vyčhová váteľ ták svojí m prí stupom v komuniká čii nielenz e formuje osobnosť z iáká, ále su č ásne pomá há skválitn ováť jeho sočiá lne interákčie v novom prostredí  – v prostredí  s kolske ho interná tu. Obdobne to vní má áj C ernotová  (2005), ktorá  uvá dzá, z e kválitá komunikáč ny čh kompetenčií  ovplyvn uje psyčhiku z iákov, pomá há rozví jáť ičh osobnosť á vply vá áj ná sočiá lne vzťáhy z iáká v skupine. 
 Ná vyčhová váteľá su  tedá kládene  urč ite  poz iádávky, ktore  vysokou mierou prispieváju  k efektí vnej komuniká čii medzi ní m á zvereny mi z iákmi, á ty m áj k dosáhovániu stánoveny čh vy čhovny čh čieľov. Su  nimi trpezlivosť, áutoritá, prí stupnosť, odbornosť, empátiá, komunikátí vná vyspelosť, vs eobečny  prehľád, táktnosť á primeráná  ná roč nosť. Pri uplátn ování  ty čhto vlástností  á prejávov zí skává vyčhová váteľ z iákov pre spoluprá ču, vytvá rá čitove  vá zby, áktivizuje pozornosť, z iádu čim spo sobom koriguje sprá vánie sá z iákov, podporuje rozvoj osobnostny čh kválí t á pomá há zvlá dáť á prez í váť ro zne proble my (Dánek, 2009). 
 Podobne sá o spomí nány čh ná rokočh zmien uju  áj Here nyiová  á Mártinč eková  (2015, s. 9): „Proble mom verbá lnej komuniká čie je, z e trebá vyvinu ť u silie, áby sá  č lovek stál vní mávejs í  voč i tomu, č o mu oznámuju , t. j. náuč il sá poč u váť. V káz dodennom z ivote si zriedká overujeme, č i sme niekoho sprá vne počhopili.“ Autorky ďálej uvá dzáju , z e ibá su ládom medzi verbá lnymi á neverbá lnymi prejávmi mo z eme dosiáhnuť pri rozhovore počit právdivosti á áutentičity. Pokiáľ vs ák budeme z iákovi vysvetľováť nieč o bez oč ne ho kontáktu, álebo ľáhostájne, nedosiáhneme un ho oč áká vány  vy sledok. Efektí vnu komuniká čiu tedá dosiáhneme ibá vtedy, ák po sobí me vierohodne, sme zrozumiteľní  vo vyjádrování  sá á zámeriáme sá ná spá tne  informá čie (Here nyiová  &Mártinč eková , 2015). 
  

 Podľá pováhy situá čie, č i proble mu, s ktory m sá z iák v s kolskom interná te stretá vá, by vyčhová váteľ mál záujáť ádekvá tne stánovisko k jeho ries eniu. Vyuz iť vs etky moz nosti verbá lnej á neverbá lnej komuniká čie, svoje prednosti i uz  vys s ie spomí náne  profesijne  zruč nosti 
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á sku senosti, áby dosiáhol vo svojom vy čhovnom po sobení  to, č o pováz uje sá nájprí nosnejs ie pre z iáká. Niektore  situá čie vyz áduju  vy slovne individuá lny prí stup (pokiáľ res pektovánie tákejto poz iádávky z iáká pri pomoči nijáky m spo sobom neohrozí  jeho bezpeč nosť, vzťáhy v kolektí ve, v rodine, jeho zdrávie á pod.) ine  záse zápojenie záinteresovány čh spoluby váju čičh, čelej vy čhovnej skupiny, prí pádne rodič ov z iáká.  
 Pri ries ení  konkre tnej situá čie sá nesmie zábu dáť áni ná vplyv neverbá lnej komuniká čie tvoriáčej neoddeliteľnu  su č ásť pedágogičkej komuniká čie. Vyčhová váteľ, ktory  po sobí  v edukáč nej reálite, musí  preto vedieť ádekvá tne reágováť ná otá zky z iákov, v rá mči neverbá lnej komuniká čie by nemál prejávováť nervozitu, neistotu č i ápátiu voč i nim á áko „odborní k ná vedenie edukáč ne ho pročesu mo z e komunikování m so z iákmi zí skáť áspon  č iástoč ny  obráz o niektory čh individuá lnyčh čhárákteristiká čh komunikuju čičh á prispo sobováť ták vyuz í váne  meto dy v rá mči svojho edukáč ne ho po sobeniá“ (Mičhvočí ková , 2022, s. 46 - 47).  
 

 Ako uvá dzá C ernotová  (2005), je v rovnákej miere áko ovlá dánie reč i do lez ite  áj umenie sprá vne vyjádriť svoje počity, ná ládu á postoje tvá rou á gestom. Tákisto plátí  áj opáč ná  poz iádávká – áby pedágo g vedel sprá vne urč iť á rozumieť neverbá lnym signá lom smeruju čim od z iákov. V tomto kontexte je do lez ite  v prá či vyčhová váteľá vz dy záčhováť pokoj, prejáviť svojí m postojom, mimikou tvá re č i gestámi zá ujem, podporu, č i ubezpeč iť z iáká, z e káz dy  proble m álebo situá čiá má  ries enie á z e spoloč ne ho doká z u ná jsť. Tento prí stup umoz n uje vytvoriť uz  spomí nánu  do veru v komuniká čii medzi vyčhová váteľom á z iákom á pri jeho dodrz iávání  pomá há udrz áť korektne  vzťáhy so z iákmi á ičh rodič mi poč ás čele ho viáčroč ne ho pobytu z iáká v s kolskom interná te. 
 Pedágogičke  po sobenie vyčhová váteľá sá reálizuje v z ivom prostredí , reflektuje áj ná otá zky vzdiálenosti jednotlivy čh ákte rov komuniká čie. Je do lez ite  poznáť zá konitosti jednotlivy čh proxemičky čh zo n á ičh vyuz itie vo vy čhovnej č innosti. V interákčii so z iákmi vyčhová váteľ v priestoročh s kolske ho interná tu práčuje hlávne v zo ne osobnej á sočiá lnej. Podľá Noskovej (2009) sá osobná  zo ná (vzdiálenosť do 120 čm) pouz í vá v bez nej konverzá čii, medzi zná mymi ľuďmi, je čhárákterizováná  



 

I 72 I 
 

čelkovou uvoľnenosťou prejávu á neformá lnosťou. Pre sočiá lnu zo nu (do vzdiálenosti 3,6 m) je typičká  komuniká čiá medzi viáčery mi pártnermi v bez nom sočiá lnom styku, ktory čh pozná me áj podľá pouz í váne ho poz ádováne ho jázyká. Podrobnejs ie čhárákterizuje sočiá lnu á osobnu  zo nu Dánek (2009). Sočiá lná vzdiálenosť podľá neho známená  bliz s í  zá ujem o z iáká, dynámičkejs í  kontákt, áktivizá čiu z iákov čez sledovánie ičh reákčií , je tu moz nosť vizuá lneho kontáktu, pozití vnejs ie je vní máná  áj sočiálizá čiá vy čhovnej skupiny, je otvorená  ries eniu konkre tnyčh situá čií , č i vy meny ná zorov. V osobnej vzdiálenosti vidí  ten isty  áutor bliz s í  kontákt medzi u č ástní kmi komuniká čie, dostátoč ne res pektuje individuálitu jednotlivy čh ákte rov, umoz n uje bezprostrednu  spoluprá ču á reákčie ná vzá jomne  podnety. 
 

Typy vzťahov pedagogickej komunikácie v školskom 
internáte  

 Z vys s ie uvedene ho vyply vá, z e pre vytvorenie z iádu čej átmosfe ry je nutne  zo strány vyčhová váteľá bráť ohľád áj ná sprá vne vyuz itie komunikáč ne ho priestoru. Vzťáhy vo vy čhovnej skupine su  totiz  ro znorode , determinováne  priestorom jednotlivy čh izieb, kontáktov v rá mči čelej vy čhovnej skupiny, čele ho interná tu álebo s tudijny m odborom. V osobnej zo ne ide hlávne o kontákt vyčhová váteľá so z iákom/z iákmi v izbá čh, ktore  oby váju . Tu je do lez ite  res pektováť ičh osobny  priestor v č o nájvys s ej moz nej miere, ná vs tevá izieb by málá máť jásny  do vod, ktore mu ubytování  z iáči rozumeju  á nemál by trváť dlhs ie áko je nevyhnutne , keďz e izbá je urč ity m spo sobom áj priestorom intí mnym, kde z iáči spiá, priprávuju  sá ná vyuč ovánie á vytvá ráju  si kámárá tske vzťáhy. Vyčhová váteľ by v izbá čh ubytovány čh z iákov mál fyzičky záují máť miesto ná to vyhrádene  po dohode s ubytovány mi. Vyhy bá sá ty m nečhčene mu nárus eniu z ivotne ho priestoru z iákov, prejávuje ták táktnosť. Priestor izby by nemál byť vyuz í vány  ná ries enie zá váz nejs í čh vy čhovny čh proble mov, priestupkov (prí pádne porus eniá predpisov s kolske ho poriádku s kolske ho interná tu), pretoz e tu nie je moz ne  zábezpeč iť táke  su kromie, ktore  je potrebne  v dánej situá čii vytvoriť áj vo vzťáhu k profesijnej áutorite vyčhová váteľá. 
 Ná z ivot á dynámiku vy čhovnej skupiny v s kolskom interná te veľmi dobre vply váju  skupinove  stretnutiá, ktore  vyčhová váteľ reálizuje v ná to 
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vyhrádenom priestore. Vo vy čhovnej skupine vyčhová váteľ totiz  nemusí  máť len z iákov jednej strednej s koly, č i roč ní ká (pri ubytová vání  sá v prvom ráde berie ohľád ná tento áspekt), ále mo z e máť áj z iákov ro znyčh s ko l á roč ní kov – s kolsky  interná t nemusí  byť vz dy su č ásťou strednej s koly. Skupinove  stretnutiá sá reálizuju  v rá mči sočiá lnej zo ny á su  vhodne  ná upevn ovánie ro znyčh  vzťáhov v rá mči dánej vy čhovnej skupiny. Uskutoč n uju  sá tu č innosti su visiáče s vy čhovny m prográmom skupiny, podľá vekovej s truktu ry z iákov v skupine, áktuá lnej situá čie, č i podľá zá ujmovy čh preferenčií . Vytvá rá sá priestor ná rozhovory, č i diálo gy ty káju če sá z ivotá vo vy čhovnej skupine, ries enie bez ny čh proble mov á hľádánie odpovedí , ktore  z iáči potrebuju  máť odkomunikováne  poč ás svojho pobytu v s kolskom interná te. 
 V rá mči skupinovy čh stretnutí  sá vs ák vyčhová váteľ č ásto stretá vá s proble mom nezápá jániá sá z iákov do diskusií , ries ení  proble mov vzniknuty čh vo vy čhovnej skupine álebo áktiví t. Vo vs eobečnosti mo z e tento proble m v komuniká čii nástáť z ro znyčh do vodov, áko je nápr. nezá ujem, hánbá vyjádriť svoj ná zor pred ostátny mi, álebo stráčh, z e ičh ná zor bude vyhodnoteny  áko nesprá vny. Je preto z iádu če, áby vyčhová váteľ k dánej te me pristupovál ná pádito, áby dáne  stretnutie nepripomí nálo svojou s truktu rou vyuč ováčiu hodinu á stánovil urč ite  právidlá  komuniká čie vo vy čhovnej skupine. Z iáči si tákto postupne ná syste m prá če zvyknu , vzá jomne sá spoznáju  á otvoriá sá. Právidlá  stánovene  v s kolskom poriádku s kolske ho interná tu álebo ďáls ie, vytvorene  v rá mči jednej vy čhovnej skupiny po dohode s vyčhová váteľom, totiz  spl n áju  niekoľko funkčií . Podľá Hálá kovej (2012) nápr. zábezpeč uju  spolupráčuju če sprá vánie, minimálizuju  rus ive  sprá vánie, záisťuju  bezpeč nosť á pohodlnosť prostrediá, udrz uju  u roven  slus nosti medzi z iákmi á pedágogičky mi zámestnánčámi. Breáux á Whitáker (2020) v tejto su vislosti uvá dzáju , z e je nutne  neuviesť z iáká do rozpákov, usilováť sá o to, áby debáty boli záují máve  á z ive  á vyty č iť te mu ták, áby si k nej z iáči nás li nejáky  vzťáh. 
 

Vychovávateľ v partnerskej komunikácii s rodičmi  
 Spoluprá čá s rodič mi má  sámozrejme iny  čhárákter, čieľove  zámeránie áj spo sob komuniká čie. Nájč ástejs í m druhom komuniká čie je č i uz  telefoničky  kontákt álebo máilová  komuniká čiá, č o vyply vá z čhárákteru 
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prá če á práčovne ho rez imu vyčhová váteľá ná práčovisku. Nájvhodnejs í  spo sob je vs ák osobná  komuniká čiá. Veľky m prí nosom v prá či vyčhová váteľá je, ák sá tento druh komuniká čie nádviáz e uz  ná záč iátku, pri ná stupe nove ho z iáká do s kolske ho interná tu. Vyčhová váteľ tu vstupuje do roly pártnerá v komuniká čii  á vzá jomny m res pektování m sá obočh zu č ástneny čh strá n sá podporuje vytvorenie átmosfe ry do very medzi ní m á u č ástní kom komuniká čie. To vy známne prispievá ku skválitneniu vy čhovne ho pročesu. Prostrední čtvom vhodne zvolene ho s ty lu zí ská čenne  vstupne  informá čie o z iákovi, ná zá kláde vyuz itiá ktory čh sá vy čhovne  po sobenie stá vá efektí vnejs í m. Podľá Dáneká (2009) je táká to komuniká čiá svojí m vy známom á s ty lom priná s áju čá podnety, ktore  ovplyvn uju  kválitu á áj u spes nosť utvá rániá osobnosti z iáká. Tákisto je pedágogičky  práčovní k spolu so zá konny m zá stupčom z iáká prvotny m vzorom, preto ičh sprá vánie, komuniká čiá, vyjádrovánie sá vyz áduje áj koordinovánu  komuniká čiu, č í m sá zábrán uje dvojkoľájnosti vo vy čhovnom po sobení . 
 Snáhá vy čhovne ho práčovní ká by ták málá smerováť k vytvoreniu áke hosi pártnerske ho vzťáhu. Táke to pártnerstvo je podľá Májerč í kovej reálizováne  čez efektí vnu komuniká čiu, ktorá  sá zákládá  ná do vere, kde obe strány uváz uju  nád ty m, č o je pre druhu  stránu do lez ite , čhču  čhrá niť svoje zá ujmy á nápl n áť spoloč ny  čieľ (Májerč í ková  á et ál., 2012).   
 

 Kontákt so zá konny m zá stupčom, č i uz  osobny , álebo prostrední čtvom máilovej, č i inej komuniká čie, by poč ás čele ho trvániá pobytu z iáká v s kolskom interná te mál byť priebez ne posiln ovány , udrz iávány  á vedeny  v č o nájpozití vnejs om dučhu. Breáux á Whitáker (2020) poukázuju  ná to, z e uz  ná záč iátku je vhodne  zozná miť sá s rodič mi, prí pádne im poďákováť zá prejávenu  do veru mo čť sá podieľáť ná vy čhove á stárostlivosti o z iáká, právidelne kontáktováť zá konny čh zá stupčov o ro znyčh pozití váčh, u spečhočh, ángáz ovánosti z iáká. Táky to prí stup vedie k vys s ej právdepodobnosti, z e v prí páde nejáke ho proble mu budu  očhotnejs í  spolupráčováť pri jeho ries ení . 
 Mo z u vs ák nástáť situá čie, keď rodič  z nejáke ho do vodu nečhče ries iť vzniknuty  proble m á nereáguje ná podnety. Motí v rodič á tu mo z e byť iráčioná lny, prí pádne sá nieč oho bojí , nečhče dány  proble m vní máť, álebo mo z e máť predsudky. V tákomto prí páde je v prvom ráde do lez ite  
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záčhováť pokoj, prebráť iničiátí vu, byť prezierávy  á zvoliť záznámenáteľny  (pí somny ) spo sob kontáktu spolu s vysvetlení m, č o á áko potrebujete ries iť, prebráť, vysvetliť, á to spo sobom táktny m, miernym á v pártnerskom dučhu. Táky to postup preferuju  áj Breáux á Whitáker (2020), ktorí  uvá dzáju , z e ák su  snáhy o telefoničky  č i osobny  kontákt neu spes ne , je vhodne  posláť stárostlivo formulovány  e-máil, č o niektory m rodič om mo z e vyhovováť oveľá viáč. Je do lez ite  sprá vne formulováť informá čiu, č o á áko odkomunikujeme, bez zástrás ovániá, ujásniť proble m, jeho doterájs ie pokusy o ries enie, vysvetlenie situá čie, prí pádne č o mo z e rodič  v dánej veči urobiť. 
 Spoluprá čá s kolske ho interná tu s rodič mi v oblásti komuniká čie je zákotvená  áj v s kolskom poriádku s kolske ho interná tu. Je to zá vá zny  interny  dokument, ktory  ustánovuje prá vá á povinnosti z iáká á rodič á. Je to dokument, ktore ho jednotlive  body sá áktuálizuju  podľá potrieb s kolske ho záriádeniá, novy čh situá čií , ktore  priná s á bez ná  práx, ále áj podľá jednotlivy čh novelizá čií  zá konov á prá vnyčh predpisov. Jeho tvorbá sá opierá o Dohovor o právach dieťaťa, prí kázy á smerniče vydáne  riáditeľom s kolske ho interná tu, o Zá kon č . 245/2008 Z.z. o vy čhove á vzdelá vání  á o zmene á doplnení  niektory čh zá konov. Konkre tne dokument Školský poriadok školského internátu vymedzuje náprí klád prá vo z iáká viesť áktí vny á tvorivy  diálo g s vyčhová váteľmi, prá vo rodič á byť informovány  o sprá vání  z iáká á jeho po sobení  v s kolskom interná te, o vy čhovny čh opátreniáčh udeleny čh z iákovi, o zdrávotny čh proble močh z iáká, ále vymedzuje náprí klád áj právidlá  ná vs tev z iáká v s kolskom interná te vo vyhrádeny čh priestoročh, ák tomu nebrá niá zá váz ne  okolnosti (pánde miá, hygieničke  opátreniá á pod.) (bliz s ie S kolsky  poriádok s kolske ho interná tu,  2023). 
  

Záver  
 V prá či vyčhová váteľá je sčhopnosť sprá vne komunikováť zá sádná . Bez primeráne ho, dobre vedene ho diálo gu medzi zu č ástneny mi ákte rmi nie je moz ne  vytvoriť áni pozití vnu klí mu vo vy čhovnej skupine áni dosiáhnuť vyty č ene  čiele vo vy čhovnom po sobení . Je preto veľmi do lez ite  uvedomiť si vs etky pozití vá, ktore  sprá vne nástávená  komuniká čiá priná s á á áplikováť ju poč ás čelej práxe v prá či so zvereny mi z iákmi á v spoluprá či s rodič mi, č o sá prejáví  v pozití vnej spá tnej vá zbe v prvom 
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ráde zo strány rodič ov, ktorí  zverili svoje deti do ru k vyčhová váteľov á áj zo strány z iákov, ktorí  sá budu  rádi do priestorov s kolske ho interná tu vráčáť.  
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SPOLUPRÁCA RODINY A ŠKOLY 

 
 

Barbora Bírešová, Jana Tichá, 
Zdenka Obrtalová 

 

Úvod 

 Vzťáh rodiny á s koly je zloz ity m vzťáhom, ktory  je ovplyvneny  ro znymi č initeľmi ná stráne rodič ov dieťáťá áj ná stráne uč iteľov. Vzá jomne  poznánie sá je zá kládny m predpokládom kválitnej spoluprá če rodiny á s koly. Ná jednej stráne ide o poznánie rodiny, s ty lov vy čhovy v rodine, preferovány čh hodno t rodič ov, ičh predstá v o ná roč nosti u loh pre dieťá á ná druhej stráne poznánie s ty lu prá če uč iteľá, jeho ná rokov á poz iádáviek vo vzťáhu k plneniu čieľov eduká čie, poznánie klí my triedy á s koly. 
 

Predpoklad spolupráce je vzájomné poznanie 

 Pri spoluprá či rodiny á s koly záloz enej zvá č s á ná jednostránny čh informá čiá čh nemoz no hovoriť o spoluprá či v právom slová zmysle. Ako rodič iá, ták áj uč iteliá si prijednostránny čh informá čiá čh utvá ráju  skresleny  obráz. Káriková  á Orávčová  (2012) uvá dzáju , z e rodič iá zvyknu  posudzováť kválitu prá če uč iteľá ná zá kláde vy sledkov vlástne ho dieťáťá á ná zá kláde toho, áke  informá čie od dieťáťá dostánu  v domá čom prostredí . Oproti tomu si uč iteľ vytvá rá obráz o rodine ná zá kláde toho, áko je dieťá ná prvy  pohľád zábezpeč ene . Ako je dieťá obleč ene , uprávene , priprávene  ná vyuč ovánie, č i má  pomo čky ná vyuč ovánie á pod. Ná obočh stráná čh vstupuju  do poprediá prá ve subjektí vne hodnoteniá, ktore  ponu káju  len skresleny  obráz o fungování  dieťáťá v rodine, č i z iáká v s kole.  
  Skutoč ny  objektí vny obráz sá mo z e vytvá ráť len ná zá kláde vzá jomne ho poznániá sá, á to nájmá  prostrední čtvom ro znyčh stretnutí  rodič á á uč iteľá. Iničiá torom tohto stretnutiá je vo vá č s ine prí pádov uč iteľ, vy nimoč ne rodič . Nájč ástejs ie sá stretá vá uč iteľ s rodič mi poč ás 
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rodič ovsky čh zdruz ení .   Su č ásná  práx si vyz áduje efektí vnejs iu spoluprá ču rodiny á s koly. Podľá Hávlí ká á Koťu (2002) sá hodnoty s koly á rodiny vzá jomne dopl n áju , ále mo z u sá dostá váť č ásto áj do rozporu, predovs etky m v  spo sobe vy čhovy. Vplyv s koly mo z e byť v niektory čh vy vinovy čh obdobiáčh osobnosti dieťáťá dokončá intenzí vnejs í  áko  vplyv rodiny, preto pre plnohodnotny  á u spes ny  vy vin dieťáťá by máli tieto dve vy známne  ins titu čie spolupráčováť. 
 

Výhody spolupráce rodiny a školy 

  Vy hody spoluprá če v s kole su  determinováne  vzťáhmi, ktore  tvoriá rodič iá – uč iteliá – deti. Here nyiová  (2007) zá vy hody optimá lnej vzá jomnej spoluprá če pováz uje to, z e:  
  

 rodič je dobre informováný o svojom dieťáti;  
 rodič sá dozvie, áko sá dieťá správá v kolektíve detí;  
 rodič získává porádenskú pomoč od učiteľá;  
 rodič prostredníčtvom spolupráče viáč dôveruje učiteľovi 

aj škole áko inštitúčii; 
 rodič dostává spätnú väzbu o svojom dieťáti, čo je dôležité pri predčhádzání problémom. 

 Fer tek (2011) á C ápek (2013) dopl n áju , z e k zá kládny m vy hodá m pribu dá áj menej obá v rodič á z ná vs tev s koly. Vá č s iná rodič ov čhodí  do s koly s počitom, z e ičh č áká  nieč o neprí jemne . Vzá jomná  spoluprá čá by málá viesť k tomu, áby rodič iá vní máli  ná vs tevu s koly áko stretnutie s pártnermi, ktorí  im pomá háju  počhopiť á zvlá dnuť č o nájefektí vnejs ie vy čhovu ičh potomká. Vzá jomná  spoluprá čá vs ák priná s á vy hody áj pre uč iteľov. Here nyiová  (2007) uvá dzá, z e s kole mo z e priniesť dobrá  spoluprá čá s rodič mi áj viáč prágmátičky čh vy hod: 
 

 pokojnejšiu práču učiteľov, 
 čielenú pomoč á podporu smerom k deťom od rodičov á k žiákom od učiteľov, 
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 viáč žiákov pre školu, pretože lepšiá komunikáčiá s rodičmi môže byť silnou konkurenčnou výhodou pri súboji o prežitie školy v dobe, keď detí ubúdá, 
 v konečnom dôsledku áj väčšie finánčie pre školu, pretože spokojní rodičiá sú otvorenejší škole pomáháť v rôznyčh 

smeroch. 

 Nájdo lez itejs í m prvkom spoluprá če je dieťá v role z iáká. Here nyiová  (2007) áko vy hody dobrej spoluprá če rodiny á s koly pre z iákov uvá dzá: 
 

 pri optimálnej spolupráči žiák číti v škole oporu;  
 zvyšuje sá imunitá voči stresom;  
 vo vzťáhu k učiteľovi prejávuje rodič dôveru, á ták sá dôverá vytvárá áj ná stráne dieťáťá;  
 ák sú rodičiá záángážování do záležitostí školy, výkon dieťáťá sá zlepšuje;  
 rodičiá berú učenie áko hodnotu pre ičh dieťá;  
 ák dieťá číti oporu z obočh strán, jeho školské výsledky májú tendenčiu sá zlepšováť 

 

Možnosti spolupráce  

 Ná spoluprá ču rodiny á s koly mo z u máť negátí vny vplyv ro zne fáktory. C ásto sá stretá váme s obávámi rodič ov, ktore  vyply váju  zvá č s á z vlástnej negátí vnej sku senosti so s kolou. Spoluprá ču rodiny á s koly mo z e nepriáznivo ovplyvniť áj zvy s ená  potrebá čhrá niť svoje vlástne  dieťá. Tá to tendenčiá mo z e viesť áz  k nekritičkosti á nesčhopnosti hodnotiť prejávy dieťáťá primeráne.  
 Nejednotne  ná zory  uč iteľá  dieťáťu neprospieváju . Uč iteľ správidlá nemo z e ries iť proble my dieťáťá sá m, bez spoluprá če s rodinou. Uč iteľ ták mo z e nádobudnu ť k dieťáťu ámbiválentny  vzťáh, prí pádne svoju nečhuť ku konkre tnej rodine prenesie ná dieťá. Je to sko r vy nimoč ná  reákčiá, keďz e by si uč iteliá máli uvedomiť, z e v su láde so svojou profesioná lnou rolou máju  urobiť pre dieťá to, č o je v ičh silá čh á optimálizováť ták vy vin z iáká (Vá gnerová , 2005).  
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Ak si poloz í me otá zku, preč o je vzá jomná  spoluprá čá potrebná  á do lez itá , stretá váme sá s dvomá skupinámi árgumentov. 
 

Prvá skupina argumentov je zameraná na skvalitnenie rodinnej 
výchovy:  Ak sá čhču  rodič iá dobre stáráť o svoje dieťá, musiá porozumieť tomu, č í m sá dieťá v s kole záoberá , preč o sá ty m záoberá  á áko u spes ne to zvlá dá. Rodič iá by preto máli máť prí stup k informá čiá m o prá či svojičh detí  á moz nosť diskutováť o ičh pokroku, ále áj o spo sobe prá če s nimi. Rodič iá by sá máli podieľáť ná s kolskom vzdelá vání  á máli by máť prá vo hráť do lez itu  rolu pri formování  politiky s koly. 
 

Druhá skupina argumentov je zameraná na zlepšenie školských 
výsledkov detí: Ná vy sledky detí  má nájvá č s í  vplyv prá ve  postoj rodič ov k s kolskej vy čhove á vzdelá vániu. S kolske  vy sledky detí  ovplyvn uje áj sočioekonomičky  státus rodiny áj stáv s koly: jej orgánizá čiá á sku senosti uč iteľá. Ak vyčhá dzáme z predpokládu, z e vá č s iná rodič ov čhče pomo čť pri uč ení  sá svojičh deti, snáz iá sá svojí m podielom prispieť k ádekvá tnej vy čhove á vzdelá vániu svojho dieťáťá, potom je zodpovednosťou s koly, áby nádvá zoválá s rodič mi bliz s í  práčovny  vzťáh. Spoluprá čá rodiny á s koly potom prispeje k skválitneniu vzťáhu medzi rodič om, dieťáťom á uč iteľom, č o vedie k leps í m s kolsky m vy sledkom ičh detí . Zá roven  sá u z iákov rozví já ičh sčhopnosť spolupráčováť á u spes nejs ie sá sočiálizováť v prostredí  s koly.  
 Moz nosti vzá jomnej spoluprá če medzi rodič mi á uč iteľmi su  rozmánite . Ičh vy ber zá visí  od veku z iákov, áko áj od č ásu, ktory  máju  rodič iá k dispozí čii. Avs ák uč iteľ mo z e ponu káť len táke  formy spoluprá če, ktore  su  v su láde s finánč ny mi, máteriá lnymi, personá lnymi á č ásovy mi moz nosťámi konkre tnej s koly, kde okrem trádič ny čh č i bez ny čh foriem spoluprá če záč í náju  uč iteliá vyuz í váť áj inovátí vne formy spoluprá če.  
  Moz nosti spoluprá če medzi rodinou á s kolou mo z eme rozdeliť ná dve kátego rie 

 

1. formálne (trádičné), 
2. neformálne.  
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Medzi formálne spôsoby spolupráče záráďujeme:  
 

1. Zápis prvákov  Je to prve  stretnutie s rodič mi, kde si s kolá uvedomuje, z e je vhodne  zánečháť prí jemny  prvy  dojem á predviesť s kolu v č o nájleps om svetle. S kolá by málá ponu káť jásne , prehľádne  á zrozumiteľne  informá čie á zá roven  prejáviť otvoreny  vzťáh voč i rodič om.  
  

2. Rodičovské združenia a konzultácie  Veľmi do lez ite  je, áby tieto stretnutiá neboli zámeráne  len ná prospečh z iákov, ále áby dočhá dzálo ku vzá jomnej vy mene informá čií . Tiez  je do lez ite  áko su  rodič iá so s kolou spokojní , č o očen uju  á č o menej, áke  sá pri orgánizá čii vy uč by vyskytli kompliká čie á áky m spo sobom ičh zleps iť.  
 Podá váne  informá čie o zná mkáčh by máli byť vy hrádne su kromnou zá lez itosťou medzi uč iteľom á rodič om. Verejne  komentá re pred vs etky mi rodič mi o prospečhu jednotlivy čh z iákov su  neprijáteľne . V su č ásnosti sá s koly orientuju  áj ná rodič ovske  zdruz eniá, ktore  prebieháju  áko individuá lne konzultá čie zá spoluu č ásti z iáká, álebo áko rodič ovske  zdruz enie medzi s iestimi oč ámi (Fer tek, 2011; Kán, 2008). Prí jemnu  zmenu rodič ovsky čh zdruz ení  mo z e vytvoriť áj orgánizá čiá sedeniá v kruhu, pretoz e pri tomto usporiádání  nikto nepo sobí  áko vodčá á káz dy  ná káz de ho vidí  (Fáčunová , 2002).  
 Rovnáko záují mávou obmenou je áj tripártitá - stretnutie uč iteľá, rodič á á z iáká. Ná záč iátku hovorí  uč iteľ, obozná mi zu č ástneny čh s ty m, č o ičh č áká  á č omu sá budu  venováť. Dobry m tipom je áj nástávenie si č ásove ho limitu stretnutiá, prič om uč iteľ ná záč iátku nástáví  č ásováč  álebo budí k. Odporu č ány  č ás je 20 minu t. Ná sledne dostáne slovo z iák. Z iák by mál dostáť nájdlhs í  priestor ná vyjádrenie. Mál by uviesť, áko sá mu v s kole dárí , č o á áko sá v s kole uč í , č o ho báví  á č o nie, kde á mu dárí  á v č om nie. Vhodne  je, keď so z iákom uč iteľ vedie portfo lio svojičh prá č, ktore  potom mo z e uká záť rodič om. Ak má  z iák ná záč iátku proble m s vyjádrování m, mo z e ho uč iteľ násmerováť pomočny mi otá zkámi. Ná sledne dostáne slovo rodič , ktory  mo z e klá sť dopln uju če otá zky, č i uz  ná z iáká álebo ná uč iteľá. Ak sá rodič  prí lis  zámeriá ná uč iteľá á z iáká vynečhá vá, je do lez ite  povedáť stop á násmerováť pozornosť opá ť ná z iáká (Uč í me společ ne , 2021).  
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3. Kurikulárne popoludnie  Kurikulá rne popoludniá priná s áju  pre rodič ov informá čie o tom, preč o sá v s kole deju  veči ták áko sá deju  á áj to, áko sá reálizuju . Nápr. preč o sá deti uč iá č í táť, pí sáť á poč í táť inák prostrední čtvom novy čh meto d, preč o ná jeden predmet existuje mnoz stvo ro znyčh uč ební č, preč o s kolá záviedlá triedničke  hodiny, áko funguje s kolsky  podporny  tí m á pod. 
  

4. Vzdelávacie semináre pre rodičov  Ná ty čhto seminá ročh lektoruje správidlá niekto iny  áko interny  uč iteľ s koly, vá č s inou je to odborny  zámestnáneč z porádenske ho záriádeniá álebo odborní k z orgánizá čie, ktorá  sá venuje dánej te me á pod.  Zvlá s ť pre rodič ov dospieváju čičh detí  su  tieto seminá re prí nosne . Mo z u pomo čť vyries iť prí pádne  vy čhovne  proble my, á preto seminá r vní máju  sko r áko sluz bu, nez  áko pouč ovánie. Mo z u byť zámeráne  ná ro zne oblásti: áko pomo čť deťom s prí právou do s koly, áko ries iť vy čhovne  č i vzdelá váčie ťáz kosti. 
 Okrem formá lnyčh spo sobov spoluprá če mo z e s kolá ponu káť áj spo soby neformá lneho čhárákteru, ktore  prispieváju  k upevn ovániu vzťáhov medzi rodič mi á uč iteľmi á k vzá jomne mu pozná vániu. Medzi neformá lne spo soby spoluprá če mo z eme zárádiť:  
 

1. Vianočné besiedky, akadémie a koncerty  Vy hodou ty čhto ákčií  je obľu benosť ty čhto podujátí . Rodič iá sá nečí tiá ohrození  á su  zvedáví  ná vy kon ičh dieťá. Potenčiá l spoluprá če tkvie v prí prává čh, áby sá rodič iá podieľáli ná orgánizá čii, pri máteriá lnom zábezpeč ení , prostrední čtvom tvorivej pomoči nápr. pri s kolsky čh besiedkáčh, divádlá čh, áko dozor á pod.  
 

2. Výstavy a aukcie prác žiakov  Prí sť si ku piť nejáku  drobnosť, ktoru  vyrobili z iáči á es te máť áj počit, z e pomá háju  s kole, vá č s inou pripádá  rodič om áko nená roč ny  á prijemny  spo sob podpory z ivotá s koly. Pre s kolu  je náopák veľmi do lez ite , áby rodič iá prirodzene náhliádli do prí práv jednotlivy čh ákčií . Vytvá rá sá tu moz nosť poz iádáť rodič ov o drobnu  sluz bu – doprávu, rádu, pomoč pri tvorbe produktov. Rodič , ktory  vidí , áko je v skutoč nosti ná roč ne  pripráviť ták relátí vne nená roč nu  ákčiu, je potom k s kole omnoho vľu dnejs í  á stá vá 
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sá voč i s kole menej skeptičky m á kritičky m.  
 

3. Športové dopoludnia  Su  su č ásťou stráte gie, ktorou sá snáz í  s kolá vytvoriť č o nájs irs ie spektrum č inností , ktore  mo z u záujáť rodič ov. Rodič  sá mo z e dostáť do roly lektorá, tre nerá, rozhodču, vybráť si, č o mu  vyhovuje. Veľkou vy hodou je áj nádvá zovánie neformá lnyčh vzťáhov medzi rodič mi á uč iteľmi.  
 

4. Akcie zamerané na skrášľovanie prostredia školy (spojené 
s neformálnym posedením)   Ponu ká sá vy nimoč ná  prí lez itosť nádvá zovániá priáteľsky čh vzťáhov medzi rodič mi á uč iteľmi, medzi rodič mi návzá jom áj medzi rodič mi á deťmi. Je to jedineč ná  prí lez itosť vidieť, áko sá rodič iá k svojim deťom sprá váju  á pozná váť vzťáhy medzi nimi.  
 

5. Škola ako služba  Pre s kolu je obzvlá s ť vy hodne , keď ju rodič iá á čelá  verejnosť vní má áko miesto, kám sá čhodí  právidelne á ktorá   ponu ká ro zne uz itoč ne  sluz by. Vy rázne sá zvys uje očhotá rodič ov s kolu podporováť á podrz áť ju v prí páde nejákej menej prí jemnej situá čie. Otvorenosť s koly mo z e vyu stiť  ku spoloč ne mu  pouz í vániu kniz niče, teločvič ne, internetovy čh uč ební , sluz by s kolske ho psyčholo gá á mnohe  ine . C ápek (2013) dopl n á áj ine  podoby spoluprá če, ktory mi mo z u byť áktivity nájmá  spoloč enske ho čhárákteru áko tvorivá dielňa, otvorený deň pre rodičov, keď mo z u návs tí viť vyuč ovánie á zu č ástniť sá ná n om, otvorený deň pre rodičov 
a deti, kde deti predstávuju  prí tomny m svoje prá če, u spečhy, ďálej su  to 
správy rodičom, ktore  slu z iá ná vzbudenie zá ujmu rodič ov o diánie v s kole á pozití vne vply váju  ná sprá vánie sá z iákov v s kole, prí pádne 
telefonáty rodičom s úspechmi žiaka. 
 

Tipy pre komunikáciu s rodičom 

 Do lez ity m fáktorom ovplyvn uju čim spoluprá ču rodiny á s koly je sprá vná komuniká čiá medzi pedágo gom á rodič om. V následuju čej č ásti vá m priná s áme sumá r zá sád overeny čh v práxi (podľá: Budovanie spolupráce 
s rodičom, Krná č ová  et ál., 2023):  

 Ozrejmite dôvod stretnutia. Rodič má byť oboznámený s témou, ktorá viedlá k stretnutiu á s predpokládáným obsáhom stretnutiá. 
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Tak sá môže ná stretnutie pripráviť, premyslieť, čo čhče k danej téme povedáť, ná čo sá čhče opýtáť á zámyslieť sá nád svojimi očákávániámi. Rodič, ktorý nevie, kvôli čomu bol závoláný, si môže vytváráť rôzne subjektívne podmienené osobné počity, ktoré májú ná čelkový priebeh negátívny vplyv, nápr. neistotá ohľádom dôvodu stretnutiá je zdrojom stresu á rodič ták môže prísť ná stretnutie už v obránnom nástávení. Náhneváný rodič, ktorý prežívá silné emóčie,  možno nie je sčhopný hneď spráčováť náše návrhy. Stretávame sa s krikom, hnevom, pláčom, bá áj ágresivitou. V tomto prípáde je slábá šánčá ná porozumenie ráčionálnemu vysvetľovániu, ktoré mu poskytuje pedágóg. Rodič by mál vedieť o prítomnosti iných ľudí na stretnutí. Môže byť znepokojivé, ák sá rodič dohodne ná stretnutí s jedným človekom á v miestnosti ho čákájú nákonieč nápríklád trájá ľudiá.  Nie je vhodné orgánizováť stretnutiá, kde bude nepomer zúčástnenýčh, nápríklád jeden rodič á päť pedágógov. 
 Informovánie o približnej dĺžke trvania stretnutia. Pre mnohýčh rodičov je náročné skĺbiť práčovné á rodinné povinnosti. Oznámenie o približnej dĺžke stretnutiá im pomôže skoordinováť potrebné povinnosti á zábezpečiť sá ná dáný čás ták, áby sá mohli sústrediť výhrádne ná preberánú tému. 
 Vopred informujeme rodiča o zápise z rozhovoru, vytvárání video záznámu zo stretnutiá, príp. o inom spôsobe záznámenávániá informáčií. Zároveň uistíme rodičá, že informáčie sú dôverné, dohodneme sá, ktoré informáčie môžeme posunúť iným pedágógom, ktorí s dieťáťom práčujú. 
 Akýkoľvek rozhovor s rodičmi musí byť vedený 

v neautoritatívnom duchu. 

 Snážíme sá návodiť stav bezpečia a pohody, nielen pre rodičá, 
ale aj pre seba. 

 Vnútorne monitorujeme vlastnú reguláciu á tiež reguláciu 
rodiča. 

 Vhodné je počás rozhovoru oslovovať rodiča priezviskom, pôsobí to osobnejšie (nie všák pričásto, to môže pôsobiť umelo, či vtierávo). Rovnáko názýváme menom aj jeho dieťa, nikdy nie 

on/ona.  

 Aktívne načúvame. Sme v zrákovom kontákte s rodičom 
a dáváme mu nájávo, že počúváme -  prikyvováním, doplňujúčimi 
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otázkami a zopákováním zákládnýčh myšlienok, ktoré nám oznámil.  
 Zameriavame sa na potreby dieťaťa a rodiča. Zisťujeme ičh limity á zdroje (silné stránky, tálent, blízki podporní ľudiá á pod). 
 Demonštrujeme svoje pochopenie a uznanie problémov a obáv 

rodiča aj neverbálnym vyjádrením. Rodičovi, ktorý prežívá stres, dovolíme prejáviť áj negátívne emóčie, verbálizujeme emočný 
obsah.  Ná emotívne reákčie reágujeme pokojne, s vyjádrením 
porozumenia „(...) rozumiem tomu, že je to pre vás veľmi náročná 
situácia“. 

 Uvedomujeme si, že pri komunikácii nás ovplyvňujú rôzne 
faktory, ktoré môžu máť vplyv ná čelý rozhovor (vzhľád, gestá, stereotypy, náše predčhádzájúče skúsenosti, presvedčeniá 
a podobnosť rodičá s niekým iným). 

 Ujásňujeme si význam slov, ktoré rodič používá á áké porozumenie zá nimi má.  Odborné výrázy používáme v kontexte 

s riešeným problémom, ávšák je potrebné uistiť sá, či rodič rozumie dáným výrázom, álebo je potrebné ičh vysvetlenie. Uprednostňujeme prirodzený jázyk ták, áby rodič porozumel. V rozhovore zohľádňujeme úroveň komunikáčnýčh zručností rodičá á jeho predispozíčií.  
 Snážíme sá hovoriť vecne a jasne. 

 Otázky formulujeme stručne, zrozumiteľne a konkrétne. Kládieme skôr otvorené otázky, prejávujeme svoj záujem. Vyhýbáme sá otázke „Prečo (...)?“. Ak by rodič vedel odpovedáť ná otázku prečo, vedel by si so svojím problémom sám porádiť. Náopák, je vhodné používáť otázky záčínájúče slovámi: „Kto... 
Kde... Ako... Kedy... Ako často...“. Zároveň je potrebné vyvárováť sá sugestívnym otázkám,  náznáčujúčim rodičovi, čo má odpovedáť. 

 Nehodnotíme rodiča, áni jeho doterájšiu áktivitu voči problému či škole. 
 Vyvíjame iniciatívu, hľádáme spolu s rodičom možné riešenia 

a alternatívy, nájlepšie viáčero možností. 
 Snažíme sa o formuláciu záverov. Rodič by mál byť nielen informováný o čieli á výstupe, ku ktorému bude stretnutie smerováť, ále máli by sme ho vyzváť, áby sám formulovál svoje 

predstavy. 
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 Je dôležité prinášať porozumenie, že rodičiá, školá, poprípáde odborníči májú spoločný čieľ, á to pomôčť dieťáťu, uľáhčiť 
situáčiu rodine, spoločne sá dohodnúť, áko to zábezpečiť. Dávájme nájávo pártnerstvo pri riešení problému. 

 Pozitívne zhodnotíme snahu rodiča o porozumenie problému, hľádánie riešeniá.  
 Rodičá prizývame, povzbudzujeme a vytvárame mu priestor 

k vlástnému vhľádu, ásočiáčiám, riešeniám problému. Sumárizujeme, čo už bolo doteráz povedáné, prípádne si overujeme, či rodičovi správne rozumieme. 
 Je nápomočné dáť rodičovi nájávo, že podobné problémy nie sú 

ojedinelé á je ičh možné zvládnuť. Neporovnáváme všák jeho dieťá s inými deťmi, poprípáde rodičá s inými rodičmi. 
 Ku koncu rozhovoru zopakujeme dôležité informácie.  

 Krná č ová  á kol. (2023) odporu č áju , čomu sa pri komunikácií s rodičom 
vyhnúť:  
 

 direktívny, nezáujátý tón á prístup,   
 nezrozumiteľnosť čieľov, požiádáviek, postupov,   

 nedostátočná álebo žiádná informovánosť,    
 nemožnosť voľby, neposkytnutie informáčií o možnej álternátívnej pomoči,   
 odkazovanie cez tretiu osobu,   

 preťážovánie, záplávovánie rodičá informáčiámi, povinnosťámi,  
 kritiká álebo porovnávánie s inými,  
 rády á poučovánie. 

 

Záver 

 Nástávenie spoluprá če rodiny á s koly je do lez itou su č ásťou pročesu vy čhovy á vzdelá vániá. Dobry  vzťáh medzi rodinou á s kolou je bez ohľádu ná áktuá lnu situá čiu jedny m z hlávny čh fáktorov pozití vnyčh vy sledkov z iákov á s tudentov. C i uz  sá s kolá á jej vedenie rozhodne vyuz iť postrehy v komuniká čii s rodič om z tohto prí spevku, álebo sá stotoz ní  s iny mi odporu č ániámi á tipmi, je ná káz dom uč iteľovi á vedení  s koly. Do lez ity  je v koneč nom do sledku spokojny  á informovány  z iák á rodič  á pozití vná átmosfe rá v s kole bez nápá tiá. 
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ODPÚŠŤANIE AKO STRATÉGIA PREVENCIE 
AGRESÍVNEHO SPRÁVANIA V ROVESNÍCKOM 
KOLEKTÍVE 
 

 

Dana Zikmund Perašínová 

 

Úvod 

 V prí spevku sá venujeme problemátike prevenčie ágresí vneho sprá vániá v rovesní čkom kolektí ve detí . Pedágogičká  práx ukázuje, z e ro zne formy ágresí vneho sprá vániá á ná siliá, s ikánovániá á  kybers ikánovániá v prostredí  s koly sá vyskytuju  medzi deťmi č oráz č ástejs ie á v č oráz mláds om veku. Záz í vány  hnev á pomstá mo z u viesť u ničh k reáktí vnemu ná siliu, vystupn ovániu proble mov v ičh vzťáhočh. Preto v prí spevku zváz ujeme moz nosti áplikovániá odpu s ťániá medzi deťmi, áko silnej medziľudskej stráte gie. Popisujeme odpu s ťánie áko kons trukt, ktory  má  potenčiá l nielen zleps iť vzťáhy medzi deťmi v rovesní čkom kolektí ve, ále zá roven  ičh mo z eme viesť k zleps eniu ičh fyzičke ho, psyčhičke ho áj sočiá lneho zdráviá. 
 

Agresívne správanie a násilie v rovesníckom kolektíve 

 O vy skyte ágresí vneho sprá vániá, prejávování  áj záz í vání  ná siliá hovoriá v su č ásnosti odborní či uz  u detí , v č oráz mláds om veku á várovne poukázuju  ná jeho rozsiáhly vy skyt v s kolskom prostredí . Agresí vne sprá vánie je podľá Tholtovej  (et ál., 2000) sprá vání m, ktore  jednotliveč presádzuje ná u kor iny čh, s neres pektování m ičh prá v, poniz ování m á urá z ání m, mánipulá čiou, vy č itkámi á neustá lym bojom s iny mi. Chy báju  mu sočiá lne á komunikáč ne  zruč nosti, su čit, č i empátiá. Hriví ková  (2014) vs ák poukázuje ná mnohorákosť foriem ágresí vneho sprá vániá u detí . Vyčhá dzá z Mártinekovej (2009) klásifiká čie ágresí vneho sprá vániá, v rá mči ktorej hovorí  o ágresii: 
 fyzičkej á verbálnej,  
 áktívnej á pásívnej,  
 priamej a nepriamej. 



 

I 90 I 
 

Ná zá kláde ničh vymedzuje 8 zá kládny čh druhov ágresie: 
 

1. priamu fyzickú agresiu – je spojená s využíváním fyzičkej preváhy ágresorá nád obeťou (ide o bitku, fyzičké ponižovánie, šikánu), 
2. nepriamu fyzickú agresiu - pri nej ágresor hľádá spôsoby, áko možno obeti ublížiť (nereálizuje ičh všák on sám, 

ale prostredníčtvom iného človeká), 
3. fyzickú pasívnu priamu agresiu – tu je obeti bránené dosiáhnuť nejáký čieľ (obvykle sá v prostredí školy prejávuje ničením školskýčh pomôčok obete, ktoré sú nutné pre jej úspečh 

v niektorom z predmetov), 

4. fyzickú pasívnu nepriamu agresiu - v rámči nej je obeti 
v školskom prostredí odmietáné splnenie niektorýčh jej požiádáviek (nápríklád je odmietnutá pomoč postihnutému spolužiákovi, álebo je  odmietnuté uvoľniť miesto v láviči 
a podobne), 

5. verbálna aktívna priama agresia - je spojená s urážlivým, znevážujúčim verbálnym ponižováním (pričom áj v sámotnom školskom prostredí je posúváná hráničá toleránčie voči tákémuto správániu nielen u žiákov, ále áj u učiteľov),   
6. verbálna aktívna nepriama agresia - spájá sá v prostredí školy s posmešným správáním, žártíkmi, intrigámi áj ohováráním, či symboličkým násilím (môže to byť áj v podobe zosmiešňujúčičh básničiek či kresieb),  
7. verbálna pasívna priama agresia - ide o ignorujúče správánie voči druhému človeku, 
8. verbálna aktívna nepriama agresia, známená v situáčii nesprávodlivého prístupu zostáť bokom á nezástáť sá človeká, voči ktorému je v dánej situáčii postupováné nesprávodlivo, dehonestujúčo, ubližujúčo, šikánujúčo. 

 Agresí vne sprá vánie u z iákov v zá kládny čh s kolá čh sá stá vá komplexny m á multikáuzá lne podmieneny m jávom, áko podoty ká Emmerová  (in Hriví ková , 2016), ktory  spoč í vá v porus ování  á obmedzování  prá v iny čh v symboličkej álebo reá lnej rovine, pos kodzování  á nič ení . Bieliková  (et ál. 2013) v tejto su vislosti pripomí ná, z e ná silie sá nájč ástejs ie spá já s pojmom s ikánovániá. Ní m rozumieme s iroky  okruh 
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prejávov ágresí vneho sprá vániá s čieľom ohroziť, zástrás iť, poní z iť álebo iny m spo sobom ublí z iť ine mu č loveku. Sejč ová  (2019) popisuje, z e u dievč át má  s ikánovánie viáč skrytu  podobu, formou izolovániá, ignorovániá, ohová rániá, nezápá jániá sá.  U čhlápčov sá vyskytuje č ástejs ie v podobe fyzičke ho ná siliá, álebo hrube ho sprá vániá.  
 V su láde s áutorkou mo z eme hovoriť o dvočh zá kládny čh typočh obetí : 
 

 obeť typická - prečitlivelá, sámotárská, pláčhá, neistá, s nízkym sebávedomím, reágujúčá ná zážíváné šikánovánie pláčom, uzávieráním sá voči okoliu, sebáobviňováním, 
 obeť provokujúca - kombinujúčá v rámči odpovede ná šikánovánie úzkostné á ágresívne vzorče správániá (Sejčová, 

2019). 

 V su vislosti s rozvojom novodoby čh tečhnolo gií  sá prenieslo s ikánovánie áj do kyberpriestoru. Su č ásťou s ikánuju čeho sprá vániá u detí  v s kolskom prostredí  sá stálo áj kyberšikanovanie. To popisuje Bieliková  (et ál., 2013) áko ubliz uju če sprá vánie v kyberpriestore. Ide tu o zneuz í vánie elektroničky čh záriádení , poč í táč ov, internetu á mobilov zá u č elom zásielániá ágresí vnyčh á nená vistny čh sprá v, álebo nevhodny čh máilov. K znákom tohto typu s ikánovániá pátrí  jeho vysoká  ánonymizovánosť, áko áj nedo lez itosť fyzičkej sily. U u toč ní ká postáč uje len jeho poč í táč ová  zruč nosť, pritom sá tá to formá s ikány s í ri ry čhlo á nie je obmedzená  len priámym prostredí m s koly. Mo z e máť veľky  dosáh á áj jej dopády mo z u byť intenzí vnejs ie. D álej áutorká podoty ká, z e áj keď sá hovorí  o osobnosti obete č ásto áko o zvy s ene čitlivej á submisí vnej, menej obľu benej u rovesní kov, zá urč ity čh okolností  sá obeťou s ikánovániá mo z e očitnu ť ktore koľvek dieťá v triednom kolektí ve. 
 Ako vidí me, existuje rozsiáhlá s ká lá moz ny čh ágresí vnyčh prejávov u detí . Mo z eme vs ák kons tátováť, z e vo vs etky čh prí pádočh ide o zrán uju če á ubliz uju če sprá vánie, ktore  mo z e zánečháť stopy ná telesnom áj dus evnom zdráví  dieťáťá, ktore mu je ubliz ováne .  K jeho do lez ity m znákom patrí dlhodobosť. Ide o opákovány  čhárákter, u myselnosť konániá ágresorá, skrytosť á tiez  nerovnosť sí l medzi ágresorom á jeho obeťou, s fyzičkou, psyčhičkou á/álebo sočiá lnou preváhou ágresorá. Sámotná  obeť mo z e ná ubliz uju če sprá vánie reágováť ro znym spo sobom - 
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od sprá vániá sebáobvin uju čeho á u nikove ho, áz  po sprá vánie hnevlive , č i pomstive . 
 VUDPáP (2022) vo svojej publiká čii v tejto su vislosti poukázuje i ná fenome n „bystanders“ (t.j. efekt prihliádáju čeho), ktory  je spojeny  s prí tomnosťou svedkov pri inčidentočh v rá mči s ikánuju čeho sprá vániá, ktorí  vs ák obeti neposkytnu  z iádnu pomoč á nereáguju  privolání m pomoči, len sá prizeráju . Mo z e í sť o situá čiu, kedy z iáči vní máju  zodpovednosť áko rozpty lenu  v skupine á oni sámi áko jednotlivči nekonáju , pretoz e č ákáju  ná reákčiu ostátny čh, č i zváz uju  áky m spo sobom by mohli oni sámi do tejto situá čie zásiáhnuť, áby obmedzili č i zástávili konánie ágresorá voč i obeti. Obeť vní má ičh sprá vánie áko ľáhostájne  voč i sebe, č i áz  su hlásiáče s konání m ágresorá. 
 Zo strány prihliádáju čičh v triede nemusí  í sť o neočhotu pomo čť, ále i o bezmočnosť, stráčh, bezrádnosť. V tákej situá čii mo z e byť prirodzenou emoč nou reákčiou obete hnev áj voč i kolektí vu mlč iáčičh á prizeráju čičh sá, č í m sá es te viáč komplikuje situá čiá zotrvániá v kolektí ve á nebodáj áj zleps eniá vzá jomny čh vzťáhov. Aj preto z uvedeny čh do vodov pokládá me zá do lez itu  su č ásť odbornej prá če v tákejto situá čii zámeráť sá ná problemátiku odpu s ťániá. 
 

Odpúšťanie ako medziľudská stratégia 

 Z ivot v spoloč nosti priná s á ro zne situá čie á s nimi áj moz ne  konflikty á situá čie spojene  s ublí z ení m. C lovek je tvor spoloč ensky  á nez ijeme izolováne ná pustom ostrove. Preto v priebehu č ásu vznikáli ro zne stráte gie, áko sá mo z eme s nedorozumeniámi medzi ľuďmi á zráneniámi vyrovnáť. Ľudiá mo z u v situá čiá čh ublí z eniá reágováť ro zne – napríklad 
aktívnou alebo pasívnou formou odplaty, pomstou, nenávisťou, ale tiež 
popieraním závažnosti ublíženia. Ani jeden z ty čhto spo sobov reágovániá vs ák nie je vyrovnání m sá s minulosťou á jej zánečhání m. 
 

Odpúšťanie je silná medziľudská stratégia. Ako podoty káju  áutori Hendry (et ál., 2021), vs etči z ijeme vo vzťáhočh á kválitá vzťáhu podľá ničh spoč í vá v dôvere, integrite, nádeji, súcite a odpustení. V rá mči spolunáz í vániá dočhá dzá áj k čhybá m. Ak má me z iť v kválitny čh vzťáhočh, kde sme v bezpeč í , musí me byť stárostliví  á náuč iť sá odpu s ťáť. 
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Po vodne  vní mánie odpu s ťániá áko ná boz ensky prezentovánej hodnoty konániá č loveká, ktory  reáguje ná nejáke  priestupky iny čh ľudí  voč i nemu á su visiáčim normá m spoloč nosti, bolo v priebehu č ásu vystriedáne  humánističky m končeptom vní mániá odpu s ťániá áko urč itej pozití vnej osobnostnej čhárákteristiky, su visiáčej s čestou jednotlivčá k osobnostnej zrelosti, ná česte jeho rástu. 
 Sučhárek (2017, s. 418) uvá dzá, z e odpustenie mo z eme pokládáť zá 
„alternatívu prirodzenej ľudskej reakcie na nejaký trestný čin, 
nespravodlivosť, hnev, prejav nenávisti, odplaty či pomsty“. V bibličkom poní mání  málo odpu s ťánie vy známovo prepojenie ná milosrdenstvo á zhovievávosť, spoč í válo vo veľkodus nosti á lá skávosti. Su č ásne  poní mánie je prepojene  s čhá pání m odpu s ťániá v zmysle spolupátrič nosti, spoluu č ásti á je zdo rázn ovány  áj osobnostny  á zdrávotny  benefit odpusteniá pre odpu s ťáju čeho. 
 Pri popise pročesu odpu s ťániá je trádič ny m modelom Enrightov 4 - fá zovy  model odpu s ťániá (2001), podľá ktore ho k odpusteniu dočhá dzá, keď jednotlivči, ktorí  záz ili ublí z enie, t. j. boli nesprávodlivo zránení  inou osobou, doká z u svoje rozhorč enie á hnev prekonáť á previnilčovi ponu knu su čit. Odpustenie je podľá neho u myselny m áktom, ktory m sá ten, komu bolo ublí z ene , vzdá vá svojej zá s ti voč i tomu, kto mu spo sobil zránenie á zá roven  si volí  čestu su čitu voč i nemu. Odpustenie čhá pe áko s pečifičky  fenome n, odlis ny  od osprávedln ovániá ublí z eniá, jeho bágátelizovániá č i popretiá, ále áj od omilosteniá, kompenzovániá č i zábudnutiá ná ublí z enie. 
 Ingersoll-Dáyton (et ál., 2009) poukázuju , z e odpustenie poskytuje čely  rád benefitov, ktore  boli vy skumne zistene  vo vzťáhu k odpu s ťáju čemu sprá vániu pre sámotne ho odpu s ťáju čeho. Boli záznámenáne  nápr. pokles hládiny u zkosti (Coyle & Enright,1997), pokles hládiny depresie (Freemán & Enright, 1996), pokles hládiny negátí vnyčh emo čií , hnevu á nepriáteľske ho postojá (Worthington & Sčherer, 2004), zleps enie fyzičke ho zdráviá (Láwler et ál., 2005). 
 

Odpúšťanie má teda oslobodzujúci vplyv pre toho, kto ublížil, ale aj 
pre toho, komu bolo ublížené, pretoz e uz  náďálej nemusí  niesť svoju bolesť á zránenie. Tento model spá já s odpustení m zmenu nielen 
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v počitočh toho, komu bolo ublí z ene , ále áj postojočh á sprá vání . Pročes odpu s ťániá prebiehá v podobe mály čh krokov, áko náprí klád v zánečhání  negátí vnyčh vyjádrení  o tom, kto  ublí z il, č o ná sledne vedie postupne k premene uváz ovániá á tiez  k zmená m v počitovej oblásti. C lovek, ktore mu bolo ublí z ene , sá prostrední čtvom tohto modelu uč í  spráčováť svoj hnev áj bolesť, rozhoduje sá zánečháť negátí vne počity voč i vinní kovi á práčuje  ná svojom odpustení . 
 Iny  zo zná myčh modelov odpu s ťániá je Worthingtonov model 
odpúšťania  (1998), popisuju  ho Worthington á Wáde (1999). V rá mči neho odpustenie čhá pe áko protiklád neodpusteniá  á áko moz nu  čestu ná jeho redukčiu ná zá kláde vnu tornej voľby toho, komu bolo ublí z ene . Volí  si medzi odpustení m á neodpustení m, prič om neodpustenie nesie so sebou hnev, zátrpknutosť, áz  nená visť, prič om ten, kto bol zráneny , sá rozhoduje o tom, č i čhče niesť so sebou táke  bremeno negátí vnyčh počitov náďálej, álebo sá ho rozhodne zánečháť. Mo z e, á nemusí  byť spojene  so zmierení m sá s vinní kom. 
 Predstávili sme dvá z trádič ny čh modelov odpu s ťániá. Existuju  áj ďáls ie  modely, ále ičh ánály ze sá v tomto prí spevku uz  bliz s ie nevenujeme. Podľá Worthingtoná et ál. (2018) odpu s ťánie je jednou zo stráte gií , ktory mi sá ľudiá vyrovná váju  so situá čiámi ublí z eniá v medziľudsky čh vzťáhočh, á to ták ná stráne obete, áko áj ná stráne pá čháteľá ublí z eniá. Zdo rázn uju , z e expličitne  teo rie odpusteniá podporuju  pohodu u zránene ho. Páneková  á Nánis tová  (2022) pripomí náju , z e nápriek tomu sá vs ák č ásto  stáne, z e  ten, komu bolo ublí z ene , nečhče vzdáť hnevu voč i tomu, kto mu ublí z il, pretoz e sá obá vá opá tovne ho ubliz uju čeho sprá vániá vinní ká. 
 Vysvetlenie podľá ničh poskytuje Nultyho teória operačného 
podmieňovania (2020). Podľá nej sá hnevlive , pomstyčhtive  č i vyhy báve  sprá vánie voč i vinní kovi zo strány toho, komu ublí z il, spá já s predstávou obete. Ty m negátí vne ovplyvní  prez í vánie vinní ká á odrádí  ho ták od ďáls ieho podobne ho konániá. Odpustenie sa v očiach obete môže 
zamieňať s benevolenciou voči ublíženiu á oč áká vá opákováne  ubliz ovánie. Poukázuje ná fáktor osobnosti sámotne ho pá čháteľá, ktory  zohrá vá u lohu v tom, z e sá v niektory čh prí pádočh ubliz uju če sprá vánie odpustení m nebrzdí . Odpustenie sá stá vá prí lez itosťou ná pokráč ovánie ubliz uju čeho sprá vániá. V iny čh prí pádočh odpustenie vedie k zástáveniu 
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táke hoto konániá. Vplyv osobnosti vinní ká podľá neho po sobí  ták, z e vinní či s vys s ou mierou ľáhostájnosti voč i sočiá lnym normá m mo z u máť sklon opákováť zrán uju če sprá vánie, ák sá voč i nemu obeť neohrádí  á odpu s ťá. U ľudí  s vys s ou hládinou prí vetivosti vedie odpustenie ku počitu zá vá zku sprá váť sá pozití vne, opá továť lá skávosť. 
 

Ďalším faktorom, ktorý zohráva úlohu pri odpúšťaní, je osobnosť 
ublíženého. Russel et ál. (in Páneková  & Nánis tová , 2022) vyčhá dzáju  z reálizováne ho vy skumu, keď tvrdiá, z e odpustenie sá spá já s č ástejs í m zrán ování m zo strány pártnerá ibá v situá čii, kedy obeť nevyuz í vá v komuniká čii priáme stráte gie komuniká čie o nesu hláse á vyz ádování  zmeny sprá vániá ubliz uju čeho. Pokráč ovánie zrán ovániá zo strány vinní ká je zriedkávejs ie pri vyuz ití  priámyčh komunikáč ny čh stráte gií  obeťou. Odpustenie by sá podľá Nultyho (in Páneková  & Nánis tová , 2022) mohlo stáť č initeľom, ktory  vply vá ná motivá čiu vyvolá váju ču des trukč ne  vzorče, á ty m by sá mohli dosiáhnuť efektí vnejs ie vy sledky áko pri intervenčiá čh zámerány čh vy luč ne ná zmenu vzorčov sprá vániá. Ako uvá dzáju  Webb & Toussáint (2020), od 80. rokov minule ho storoč iá sá moderná  psyčholo giá záoberá  prepojením odpúšťania a blahobytu, 
duševného zdravia, hnevu, depresie. V su vislosti s ty m boli vyvinute  áj empiričky podporováne  intervenčie, ktore  boli zámeráne  ná pročes odpu s ťániá. Poukázuju  ná silne  prepojenie odpusteniá so vs eobečnou ádáptábilitou č i áj neádáptábilitou, vrá táne sprá vániá su visiáčeho so zá vislosťámi á  sámovráz edny m sprá vání m. 
 Odpustenie tiez  zvys uje kompetentnosť odpu s ťáju čeho áko poukázuje Al-Mábuk et ál. (in Ingersoll-Dáyton  et ál., 2009), odpúšťaním 
u človeka narastá jeho schopnosť odpúšťať. Ako vidí me z uvedene ho, odpustenie je čhá páne  áko „premená srdčá“, rozvoj jeho su čitu voč i vinní kovi. Nejde tedá len o jeho ráčioná lne rozhodnutie, ále áj  premenu sprá vániá ná tom zá kláde. Pri odpu s ťání  ide o vedome  á dobrovoľne  rozhodnutie oslobodiť sá od negátí vnyčh počitov voč i č loveku, ktory  ná m ublí z il. Priná s á zdrávotne  benefity á zleps uje čelkovu  kválitu z ivotá. Odpu s ťánie tedá mo z eme čhá páť v konfliktny čh á zrán uju čičh situá čiá čh áko stráte giu pomoči nielen vzťáhovo, áko medziľudsku  stráte giu, ále áj áko stráte giu pomoči tomu, komu bolo ublí z ene . V rá mči vs etky čh ty čhto áspektov zváz ujeme vhodnosť vyuz itiá odpu s ťániá áko vysoko perspektí vnej á u č innej stráte gie v prevenčii ná siliá v rovesní čkom 
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kolektí ve. Tá  zá roven  poskytuje u č ástní kom áj rozvoj ičh kompetenčií  pre budu če sprá vánie v zmysle podpory ičh kompetenčie odpu s ťániá. 
 

Prevencia násilia v rovesníckom kolektíve 
 Situá čie ublí z eniá v rovesní čkom kolektí ve máju  ro znorodu  podobu. Ako sme uviedli vys s ie, od menej zá váz ny čh č i jednorázovy čh situá čií  ublí z eniá, áz  po zá váz ne  á dlhodobe  formy ubliz uju čeho sprá vániá. Pri vy skyte ná siliá v prostredí  s koly, ágresí vneho sprá vániá v rozlič ny čh podobá čh, je nutne  reálizováť kroky ná zástávenie tohto konániá. 
 VUDPáP (2022) vo svojej publiká čii upozorn uje ná potrebu bezprostrednej intervenčie áko o su bore krokov, ktore  vedu  k očhráne obete á k zvy s eniu jej bezpeč iá, ále áj k zástáveniu konániá ágresorá. Tiez  poukázuje áj ná potrebu reálizováť opátreniá dlhodobe ho čhárákteru, v rá mči ktory čh je potrebne  práčováť s obeťou, ágresorom á áj čely m triednym kolektí vom, v ktorom sá v nejákej podobe ná silne  sprá vánie č i s ikánovánie vyskytlo. Dlhodobá  intervenčiá v táky čhto situá čiá čh vyčhá dzá z multidisčipliná rneho prí stupu  v prá či s ágresorom áj s obeťou. Ide nielen o rozvoj sočiá lnyčh zruč ností , zvlá dániá emo čií  á spo sobov ičh ventilovániá sočiá lne z iádu čou formou, ále áj o spráčovánie prí pádnej tráumy, č i uz  u obete, áko áj u ágresorá. Tá to poz iádávká sá opierá o práx, v rá mči ktorej sá vyskytováli áj prí pády s ikánovániá, kedy sámotny  ágresor bol po vodne áj sá m obeťou s ikány, zneuz í vániá, fyzičke ho álebo psyčhičke ho ná siliá. Obeť môže zažívať 
nielen bolesť, ale aj hnev voči správaniu agresora, ále tiez  mo z e máť zle  počity z konániá (č i sko r nekonániá) prihliádáju čičh č lenov kolektí vu, mo z e čí tiť sklámánie z ičh sprá vániá v tej situá čii. Vzhľádom ná vys s ie uvedene  poznátky pokládá me zá vhodne , z e po zistení  s ikánuju čeho sprá vániá v triednom kolektí ve, trebá práčováť áj s problemátikou odpu s ťániá.  
 Chápmán & Thomásová  (in Chápmán, 2009) uvá dzáju , z e v pročese odpu s ťániá zohrá vá u lohu áj to, č i ten, kto ná m ublí z il, poz iádá o odpustenie. V rá mči toho vyč lenili  typy moz ne ho osprávedlneniá: 
 

 vyjádrenie ľútosti („Prepáč, mrzí ma to.“), 

 prijatie vlastnej zodpovednosti („Bola to moja chyba.“), 
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 očhotá náhrádiť spôsobenú škodu („Rád by som to napravil, 
povedz akým spôsobom to môžem napraviť.“), 

 vyvodenie následkov vo svojom správání pre budúčnosť 
(„Budem sa snažiť, aby som už podobným spôsobom nekonal, 
budem sa snažiť vyvarovať sa takémuto správaniu.“), 

 prosba o odpustenie („Môžeš mi to, prosím ťa, odpustiť?“). 

 Pripomí náme, z e odpustenie spojene  s poz ádování m osprávedlneniá je inou situá čiou. Táky to typ sprá vániá je oznáč ovány  áko jeden z typov 
nepravého, t. j. podmieneného odpúšťania. Práve  odpu s ťánie je bez podmienok, ktore  by odpu s ťáju či vzťáhovál voč i vinní kovi č i vonkájs í m podmienkám. Preto by málá iničiátí vá ku osprávedlneniu sá prí sť zo strány vinní ká, vyply váť z jeho snáhy ná zá kláde uvedomeniá si á priznániá, z e spo sobil zránenie inej osobe. V tákom prí páde je poz iádánie o odpustenie pozití vnym, vo vzťáhu ku odpustenie lieč ivo po sobiáčim fáktorom. 
 Káz de  dieťá reáguje v situá čii záz í váne ho ná siliá á s ikánovániá iny m spo sobom (Sejč ová , 2019). Rodič iá á pedágo goviá by máli pomo čť deťom v tákejto situá čii zvys ování m ičh sočiá lnej zdátnosti, rozví jání m sočiá lnyčh zruč ností  á náuč iť ho sprá váť sá voč i iny m ľuďom efektí vnym spo sobom. 
 Rovnáko potrebujeme podporiť sociálnu zdatnosť á primeráne  komunikáč ne  zruč nosti áj u pá čháteľov táke hoto konániá áj u prizeráju čičh sá č lenov kolektí vu. Preto sá domnieváme, z e efektí vnym spo sobom prá če s odpu s ťání m je prá čá s káz dy m z u č ástní kov – áj s obeťou, áj s pá čháteľom, áj s prizeráju čimi sá. 
 V situá čii pá čháne ho ná siliá, ágresí vneho č inu č i dlhodobejs ej s ikány, mo z e byť reálizováná  v triednom kolektí ve áj prá čá s te mou odpu s ťániá. Neznámená  to ále áutomátičky nu tiť toho, komu bolo ublí z ene , áby vinní kovi odpustil. Ide sko r o vysvetlenie toho, č o je podstátou odpu s ťániá, á áke  su  jeho vy hody pre toho, kto náozáj doká z e odpustiť. Zá su č ásť tákejto prá če pokládá me:   

1. Rozprávánie so žiákmi o tom, čo odpustenie v živote u človeka známená, áké výhody poskytuje tomu, kto ublíženie odpúšťá; 
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2. Pomenovánie rôznyčh druhov zráňujúčeho správániá; 
3. Rozprávánie so žiákmi o tom, ákú úlohu v ičh živote hrá zránenie, ublíženie, koľkým ľuďom by oni sámi máli či čhčeli odpustiť v súvislosti so zážitým ublížením v konkrétnej situáčii v triede, resp. v živote čelkovo; 
4. Pomenovánie skutočnosti, že je dôležité nielen odpúšťánie iným, ále rovnáko dôležité (ák nie dôležitejšie), je áj odpustenie sebe sámému. Pomenovánie dôvodov, kvôli ktorým 

potrebujeme odpustenie aj my sami – pretože práve odpustenie sebe sámému je náročnejšou situáčiou áko odpustenie  iným ľudom á stává sá v tej situáčii ublíženiá dôležitou súčásťou nášho sebáprijátiá á sebarozvoja; 

5. Rozprávánie o pročese odpúšťániá, čo všetko môže obsáhováť, áké sú jeho postupné kroky; 
6. Pomenováť so žiákmi ičh osobnú doterájšiu skúsenosť 

s odpúšťáním – či niekomu v živote niečo odpustili, áko to zvládli, čo im v tom pomohlo á či to vnímájú áko pozitívnu skúsenosť pre sebá;  
7. Pomôčť žiákom uvedomiť si, čím vo svojom správání môžu iným ľuďom uľáhčiť odpúšťánie, ák sá pre táké správánie sámi rozhodnú; 
8. Hovoriť o dôvodočh, ktoré by ičh mohli viesť k odpusteniu iným ľuďom v rôznyčh životnýčh situáčiáčh; 

9. Hovoriť o dôvodočh, ktoré by ičh mohli viesť k odpusteniu sebe sámému v rôznyčh životnýčh situáčiáčh; 
10. Rozpráváť so žiákmi o tom, v čom by pre ničh sámýčh mohlo byť dobré, ák by sá rozhodli odpustiť konkrétnemu človeku, resp. ák by sá náučili odpúšťáť iným ľuďom; 
11. Prenechanie na ich osobnom rozhodnutí, komu čhčú á dokážu odpustiť v tejto konkrétnej situáčii, či odpustiť pre ničh známená dlhodobejší pročes, potrebujú čás ná rozhodnutie. 

 Ak uvá dzáme, z e je potrebne  hovoriť o ty čhto okruhočh v te me, neznámená  to ibá prá ču formou skupinovej diskusie so z iákmi. Známená  to, z e je potrebne  ty mto temátičky m okruhom venováť pozornosť á existuje čely  rád vhodny čh áktiví t s do rázom ná vek z iákov, ktore  mo z eme v tejto prá či vyuz iť. Chčeme vs ák upozorniť ná to, z e v prí páde ičh pouz itiá v pedágogičkej/porádenskej práxi je nevyhnutne  
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pristupováť k ičh prí práve á reálizá čii náozáj do sledne á čitlivo. 
 Medzi odporu č áne  aktivity pri spracovávaní hnevu a riešení 
ublíženia, ktorá  su  č ásto uvá dzáne , pátrí   náprí klád napísanie listu zo strány toho, komu bolo ublí z ene  osobe, ktorá  spo sobilá zránenie s ty m, z e list sá tej osobe nedá vá. Aktivitou, s ktorou je vhodne  práčováť so z iákmi, je tiez  metóda zatváraných dverí. Koní č ková  (2015) ju oznáč uje áko meto du čhodby. V rá mči nej ide o vytvorenie si predstávy čhodby, ktorou krá č áme. Ná tej čhodbe je veľá dverí , niektore  z ničh su  pred námi á niektore  su  zá námi. Pred námi je veľá dverí , ktore  sá otvá ráju , su  to noví  ľudiá – nove  priáteľstvá , noví  spoluz iáči č i budu či kolegoviá v prá či.  Dvere do minulosti su  pozátvá ráne , á tie otvorene  zátvá ráme – zátvá ráme dvere s ná pisom „kamarátka ma sklamala“, „spolužiačky ma ohovárali“, 
„mama mi neverí“, uz  nie je potrebne  máť tie dvere otvorene . Odpu s ťáme á dvere zátvá ráme. 
 Tiez  pokládá me zá vhodne  pre z iákov spísať si dôvody, kvo li ktory m by pokládáli odpustenie pre sebá zá do lez ite , v č om by im bolo prospes ne . Enright (2019) odporu č á techniku vedenia denníka odpúšťania, v ktorom si moz no zápí sáť svoje u váhy, počity, odpovede ná ries ene  otá zky. Je sprievodčom ná česte odpu s ťániá. Poukázuje tiez , z e sku senosť odpusteniá u jedne ho č loveká pomá há č loveku zvlá dáť leps ie podobne  situá čie áj v budu čnosti. 
 

Záver 

 Situá čie ubliz uju čeho sprá vániá sá vyskytuju  v z ivote káz de ho z ná s. Vy nimkou nie je áni prostredie s koly. Je z iádu če práčováť so z iákmi, s ičh počitmi spojeny mi s ty mito situá čiámi á náuč iť ičh zvlá dáť počity hnevu, bolesti, oslobodiť ičh od dlhodobe ho prez í vániá. Odpustenie je veľmi do lez itou medziľudskou stráte giou, ktorá  umoz n uje áj repárá čiu vzťáhov áj zbávenie sá negátí vnyčh počitov, ktory mi trpí  hlávne ten, kto ičh prez í vá v su vislosti s ublí z ení m, ktore mu bol vystáveny . Skutoč ne  odpustenie poskytuje odpu s ťáju čemu čely  rád benefitov, ty káju čičh sá jeho zdráviá áj kválity jeho z ivotá. Pročes odpu s ťániá prebiehá v č áse. Do jsť k práve mu odpusteniu je čestá ná roč ná . Zá roven  vs ák po jej prejdení  pomá há č loveku tu to kompetenčiu rozvinu ť áj pre budu čnosť. 
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Prá čá s odpu s ťání m v prostredí  s koly u z iákov, ktorí  boli vystávení  ágresí vnemu č i s ikánuju čemu sprá vániu, sá ty ká nielen spráčovániá situá čie vo vzťáhu k tomu, komu bolo ublí z ene  á tomu, kto ublí z enie spo sobil, ále áj voč i kolektí vu prizeráju čičh sá. Je to prá čá s odpu s ťání m ostátny m á áj odpu s ťání m sebe. Málá by sá stáť su č ásťou prá če s triedou po zistenom zá váz nom ublí z ení , resp. po dlhodobejs om ubliz uju čom sprá vání  niektore mu zo z iákov v rá mči triedneho kolektí vu. 
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K INKLUZÍVNEJ EDUKÁCII RÓMSKYCH ŽIAKOV 

 
Zboja, Martin – Horňák, Ladislav – Končeková, Ľuba 
(2023). Farebný svet a symbolika vo výtvarnom prejave 
rómskych žiakov: Výtvarný prejav rómskych žiakov 
v inkluzívnej edukácii. Prešov: Rokus. 
 

 

Martina Kosturková 

 Jednou z priorí t Euro pskeho vzdelá váčieho priestoru je to, áby do roku 2025 mál káz dy  v EU  prí stup ku kválitne mu vzdelá vániu á odbornej prí práve. Euro psky pilier sočiá lnyčh prá v zdo rázn uje, z e káz dy  má  prá vo ná kválitne  á inkluzí vne vzdelá vánie, odbornu  prí právu á čeloz ivotne  vzdelá vánie, áby si udrz ál á zí skál zruč nosti, ktore  mu umoz niá plne sá zápojiť do spoloč nosti á u spes ne zvlá dáť prečhody ná trhu prá če. V su č ásnej s kolskej eduká čii stá le nárá z áme ná stereotypy trádováne  rokmi voč i márginálizovány m skupiná m á zvlá s ť ro mskemu etniku. Existuju  vs ák snáhy, ktore  stieráju  priepásti medzi májoritny m obyváteľstvom á ro mskym etnikom, áj keď s pečifiká  su  ná jednej č i druhej stráne. C itáteľom predstávujeme publiká čiu tročh áutorov (Zboján et ál., 2023). Uz  jej ná zov evokuje, z e záčhytá vá zmeny vo vy tvárnom prejáve z iákov áko prejáv kultu rno-sočiá lnej ádáptá čie ro mskeho etniká v inkluzí vnom vzdelá vání . Svojí m čhárákterom zdo rázn uje hodnotu kválitne ho inkluzí vneho vzdelá vániá od detstvá. Autori publiká čie v nej ápeluju  ná zá klády sočiá lnej su drz nosti, sočiá lnej mobility á správodlivej spoloč nosti. 
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Obsáh predstávenej publiká čie má  interdisčipliná rny presáh s pečiá lnej pedágogiky, psyčholo gie á umeniá prá ve ty m, z e návonok dokumentuje zvnu tornene  hodnoty „č istej dus e ro mskeho dieťáťá áko jedineč nej osobnosti“ prostrední čtvom jeho vy tvárne ho prejávu – kresby. Autori uz  v u vode reáguju  ná potrebu podpory á posiln ovániá rozvojá jedinčá prostrední čtvom inkluzí vnej eduká čie, ktorá  by málá byť prí tomná  od záč iátku ičh ins titučioná lneho vzdelá vániá. Ide o kľu č ove  kompetenčie – vedomosti, zruč nosti á postoje – ktore  vs etči potrebuju  ná osobne  náplnenie á rozvoj, zámestnáteľnosť, sočiá lne záč lenenie á áktí vne obč iánstvo. 
 Autorom prvej kápitoly Inkluzívna edukácia vo vzťahu k identite 
rómskeho žiaka, je  dlhoroč ny  á odbornou verejnosťou uzná vány  s pečiá lny pedágo g, L. Horn á k. V nej teoretičky ukotvil nosne  pojmy pomočou domá čičh á záhránič ny čh relevántny čh zdrojov. Chárákterizuje á rozoberá  pojem „identitá“ á do myselne ozrejmuje ná rodnu /etničku  identitu vo vzťáhu k ro mskemu etniku. Táke to pon átie v podání  áutorá dá vá odpoveď ná otá zku, č o známená  identitá Ro mov. Logičky sá z iádá vysvetlenie ďáls í čh nosny čh pojmov – etnikum, etničitá, etničká  skupiná, minoritá, ná rod, ná rodnosť, ná rodnostná  mens iná, mens iná á pod. á s ty m spojená  veľmi boháto zástu pená  odborná  diskusiá. Pri ukotvení  kultu rnej identity vo vzťáhu k ro mskemu etniku áutor podč iárkuje to, z e záčhovánie kultu rnej, ná rodnej á etničkej identity s pečifičky čh subkultu r odkry vá čestu humá nneho, multikultu rneho spoluz itiá á integrá čie v spoloč ensky čh dimenziá čh ľudskej čivilizá čie. Tu to č ás uzátvá rá pročesmi identifiká čie ro mskyčh z iákov so z iákmi májority v inkluzí vnej s kole. Celá  kápitolá podá vá učeleny  á logičky pohľád ná predmetnu  problemátiku áj s uvedení m limitov, ktore  sá ty káju  inkluzí vneho vzdelá vániá ná Slovensku. 
 Druhu  kápitolu s ná zvom Detská kresba a jej využitie pri posudzovaní 
kognitívneho vývinu rómskych žiakov predstávuje dlhoroč ná  psyčhologič ká – uzná váná  odborní č ká ná detsku  kresbu – Ľ. Konč eková . Autorká rozoberá  dimenzie detskej kresby á motivá čiu kresleniá zo psyčhologičke ho hľádiská, prič om zdo rázn uje tvorivu  áktivitu jedinčá, motivá čiu á emočioná lnu potrebu vyjádriť vnu torny  svet á svoju sku senosť. Psyčhologičky, ráfinováne á pritom jemne sá hrá  s detskou dus ou, ktorá  kresbou komunikuje svoj prí beh. Doslová bez slová 
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zhmotn uje obsáh detskej predstávivosti. C itáteľom odkry vá kontexty čhá pániá tohto svetá čez vy vin detskej kresby; znákovu  (obsáhovu ) kresbu: intelektuá lny álebo náivny  reálizmus, vizuá lny reálizmus álebo nápodobn ovánie optičkej podoby; obsáh detskej kresby v období  znákovej (obsáhovej) kresby; kresbu č loveká, ľudskej postávy á figu ry. Keďz e skoro káz dy  z ná s si niekedy nieč o „č má rá“ do zos itá – nápr. ná práčovnej poráde álebo konferenčii, vs etči očení me č ásť zámeránu  ná čhárákterističke  znáky detske ho vy tvárne ho prejávu typičke  pre znákovu  (obsáhovu ) kresbu – kresbový zhluk, grafické schémy, 
antropomorfizmus – personifikácia, rôzne deformácie,  zobrazenie 
predmetov vedľa seba a bez prekrývania, transparentnosť, priehľadnosť, 
viacpohľadovosť, priestorové usporiadanie, výtvarné rozprávanie, 
R - princíp, zákon kolmosti, reálnosť prázdneho priestoru, kolorit a pod. á áj to, č o to vs etko známená  á áke  su  diágnostičke  áspekty detskej kresby á obmedzeniá jej diágnostičke ho vyuz itiá. Kápitolu uzátvá rá vy skumom reálizová u ro mskyčh z iákov 3. roč ní ká. Autorká ánályzoválá kresby ľudskej postávy ro mskyčh z iákov vzdelá vány čh v inkluzí vnom prostredí  (n = 31) á kresby ro mskyčh z iákov vzdelá vány čh v segregovánom prostredí  (n = 33). V zá vere zá merne nečhá me č itáteľá v nápá tí , č i á áko inkluzí vne prostredie ovplyvn uje kognití vny vy voj jednotlivy čh skupí n ánályzovány čh z iákov. 
 Tretiá kápitolá Výtvarný prejav rómskych žiakov v procese inkluzívnej 
edukácie je z oblásti teo rie umeniá á áutorom je M. Zboján. Autor v nej teoretičky vymedzuje historičke  korene Ro mov áko etničkej skupiny zo svojho pohľádu. Rovnáko po sobivá  je áj jeho reákčiá ná detsky  vy tvárny  prejáv, ktory  pováz uje zá su č ásť umeniá. C itáteľom v tejto č ásti ponu ká historičky  prierez áj s boháty m umelečky m obrázovy m stvá rnení m. Odbornou diskusiou podč iárkuje  vy znám vy tvárne ho prejávu pre vy vin detí , vy vin detskej kresby áko áj zá kládne  čhárákteristiky jej posudzovániá. Ná teoretičke  ukotvenie logičky pokráč uje s tvrtou kápitolou Analýza výtvarného prejavu rómskych žiakov. Prirodzene nádvá zuje ná zistenie Ľ. Konč ekovej (druhá  kápitolá), z e inkluzí vne prostredie pozití vne ovplyvn uje kognití vny vy voj ro mskeho dieťáťá. Vo svojej kápitole ponu ká kompárá čiu vy tvárny čh prejávov ro mskyčh z iákov, ktory čh eduká čiá prebiehálá spolu so z iákmi májority, s prá čámi z iákov edukovány čh v segregovány čh podmienkáčh. Autor vo vy skume identifikovál zmeny v ičh vy tvárnom prejáve, ktory  je zá roven  áj znákom 
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rozvojá intelektu á emočioná lneho svetá. C itáteľ sá mo z e tes iť ná vy sledky ánály zy prá č z iákov 3. roč ní ká s čelkovy m poč tom N = 430. Autor v zá vere kápitoly dekláruje, ktorej skupine identifikovál melánčholičku  átmosfe ru s áspektámi smu tku, ktorá  skupiná, áku  formu prá če uprednostn oválá v máľbe á kresliáčom prejáve á áj to, č i sá ro mská skupiná pri prejáve predstávy o budu čom povolání  stotoz n oválá s náju spes nejs í mi z iákmi v triede á i. Ví ziou áutorá do budu čná je ná jsť optimá lny model vzdelá vániá, ktory  zvy s i s ánče vs etky čh detí  ná kválitny  z ivot. 
 Publiká čiá predstávuje vzor vysoko-odborne ho á kválitne ho vy stupu so vs etky mi ná lez itosťámi po jázykovej, odbornej, práktičkej á čitáč nej strá nke. Obsáhuje mnoz stvo čenne ho máteriá lu, kválitny čh fotográfií , boháty  zoznám pouz itej literátu ry, menny  register á i. Očen ujeme bohátu  prí lohovu  č ásť, ktoru  tvorí  122 kválitne zobrázeny čh vy tvárny čh prá č ro mskyčh z iákov. 
 Zá verom skons tátujeme, z e áutori vy nimoč ny m spo sobom presku máli vy tvárny  prejáv ro mskyčh z iákov z viáčery čh áspektov. Záčhytili osobnosť jedinčá predovs etky m v prostredí  inkluzí vnej s kolskej práxe, v ktorom predpokládáju  sympto my efektu podnetne ho sočiá lneho prostrediá. Tu to mys lienku podporí me slovámi áutorov: „Pred päťdesiatimi či šesťdesiatimi 
rokmi sa rómski žiaci prirodzene vzdelávali spolu so žiakmi majority, 
neriešili sme otázky segregácie a dnes následnej desegregácie.“ 
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Z KNIŽNICE DO KNIŽNICE 
 

KOREŇOVÁ, Soňa a Kristián BERECZ. Efektívna 
komunikácia školy s rodičmi. Bratislava: Wolters 

Kluwer, 2023. 

 Témá vzťáhov á komunikáčie medzi učiteľmi 
a rodičmi je v súčásnosti stále viáč áktuálná. Školy áj rodičiá vediá, že udržiáváť korektnú komunikáčiu pomáhá vzťáhu i prospečhu detí. Stále všák existuje množstvo otáznikov týkájúčičh sá vhodnýčh foriem, nástrojov 
a frekvenčie komunikáčie medzi učiteľmi 
a rodičmi.  
 

Aké komunikačné kanály využívajú v súčasnosti 
rodičia? Má byť rodičovské združenie formálna 
a stručná udalosť, alebo je lepšie ho nejako 

ozvláštniť? Ako možno povzbudiť rodičov, aby sa zapájali do tvorby 
školskej komunity? Čo sa dá urobiť inak, aby sa rodičom darilo 
komunikovať férovejšie? Ako sa zachovať v prípade konfliktnej situácie? 
Aké kompetencie môžu rodičia v škole využiť? Autori publikáčie prinášájú 
odpovede na tieto a mnohé iné otázky. 
 Publikáčiá je výsledkom štúdiá slovenskej á záhráničnej literátúry 
a ábsolvovániá množstvá rozhovorov s učiteľmi á rodičmi školopovinnýčh detí. Vďáká tomu je zmesou nielen „overenýčh rečeptov“ á strátégií, ále nájmä prehľádom rôznyčh prípádovýčh situáčií 
a príkládov ičh riešeniá priámo z praxe. 

 Publikáčiá je venováná predovšetkým pedágogičkým á odborným 
zamestnancom v školáčh á školskýčh záriádeniáčh, ále inšpirováť sá 
z nej môžu áj rodičiá á lektori vzdelávániá. 
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VONDROVÁ, Petra. Třída plná nápadů: celoroční projekt 
pro MŠ. Praha: Portál, 2023. 
 Knihá áktivít pre máterské školy je zámeráná ná čelý školský rok. Autorká ponúká učiteľkám máterskýčh škôl pestrú škálu rôznyčh áktivít: rozprávky á básne (s odkázmi ná literátúru), výtvárné á pohybové činnosti, hudobné čhvíľky, rečepty, prečhádzky, činnosti v priestore, 

v prírode á na ihrisku s dôrázom ná zážitkové učenie. Ide o ďálší z množstvá školskýčh prográmov, ktorý sá komplexne venuje náplni rámčového vzdeláváčieho prográmu, á to tak, 

aby to bavilo deti i páni učiteľky. Petrá Vondrová pôsobí áko učiteľká českého jázyká á výtvárnej výčhovy ná rôznyčh stupňočh vzdelávániá. Venuje sá áj lektorovániu seminárov s výtvárným zámeráním pre vzdeláváčie inštitúčie. Inšpiráčie k výtvárnej tvorbe čerpá predovšetkým 
z prírody i zo svetá výtvárného umeniá. 
 

HANUŠ, Radek a Jana HAKOVÁ. Praktická učebnice 
zážitkové pedagogiky. Nadace Pangea, 2023. 

 Druhé doplnené vydánie tejto práktičkej učebniče bude neočeniteľnou pomôčkou pre práču všetkýčh, ktorí sá záoberájú zážitkovou 
pedagogikou a robia projekty v neformálnom či záujmovom vzdelávání, á to pre inštruktorov, lektorov, vedúčičh detskýčh oddielov, práčovníkov ekočentier či pedágógov voľného čásu, ále áj učiteľov, ktorí hľádájú účinné prístupy k rozvoju svojičh žiákov á študentov. Obsáhuje metodičké postupy, áko tvoriť kurzy – od zámeru, tém á čieľá áž po záverečnú reflexiu prográmov. Oboznámuje čitáteľá s tým, áko budováť odolnosť, vytrválosť, zodpovednosť 

a odváhu účástníkov i áko riešiť reflexiu prográmov. Nečhýbá áni 
kapitola o pobyte v prírode á zimnom putování á táborení. 
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